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ÖZ 

 

OSMANLI MÜFESSİRLERİNDEN MUSTAFA MUSLİHİDDİN 

VE İHLAS SURESİ TEFSİRİ ADLI ESERİNİN İNCELENMESİ 

 

KAMİLE OKULU 

 

14. yüzyıl müfessirlerinden Mustafa b. Muhammed’in hayatı, eserleri ve 

“İhlas Suresi Tefsiri”ndeki yöntemini konu edinen bu çalışma, müfessirin eserindeki 

metodunu ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

 

Beylikler Dönemi’nden Osmanlı Kuruluş Dönemi’ne geçiş sürecinde yaşayan 

Mustafa b. Muhammed birçok sure tefsiri yazmıştır. Müfessir bunlardan biri olan 

“İhlas Suresi Tefsiri”ni Murad Arslan Bey’in isteği üzerine, insanların yararlanması 

amacıyla meydana getirmiştir. Bu eserinde rivayet, dirayet ve işari tefsirin 

örneklerini veren Mustafa b. Muhammed kapsamlı tefsiriyle tarihteki yerini almıştır. 

 

Anahtar kelime : Mustafa B. Muhammed, Müfessir, Sure, İhlas, 

Tefsir 



 iv 

ABSTRACT 

 

MUSTAFA MUSLİHİDDİN, AN OTTOMAN QUR’AN 

COMMENTATOR, AND ANALYSİS OF HİS WORK CALLED 

‘‘ THE COMMENTATE OF AL-IKHLAS.’’ 

 

KAMİLE OKULU  

From the 14 th century’s commentators Mustafa bin Muhammad’s life, 

Works and method of Al-Ikhlas’s ınterpretation dealing with this work aims to 

expose method of commentator’s work. 

 

Mustafa bin Muhammad who lived a transition process from seigniory period 

to Otttoman Foundation period wrote lots of sura interpretations. Commentator, one 

of them is Al-Ikhlas’s ınterpretation on request of. Murad Arslan Bey, wrote in order 

to make use of people. Mustafa bin Muhammad who gave examples of narrative, 

perception and mystical on this work took part in history with the comprehensive 

interpretation. 

 

Keywords: Mustafa Bin Muhammad, Commentator, Sura,   

AL-Ikhlas, İnterpretation 
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ÖNSÖZ 

 

İnsanlığın dünya ve ahiret saadetini gerçekleştirme yolundaki yegâne rehber 

Kur’an-ı Kerim, nazil olmaya başladığı andan itibaren anlaşılmak için en çok çaba 

gösterilen ve tarih boyunca hakkında birçok eser telif edilen kitap olmuştur. Bu ilahi 

hitabı anlama gayesiyle meydana getirilen eserlerden bazıları Kur’an’ın bütününü, 

bazıları da belli surelerini kapsamına almıştır. Beylikler ve Osmanlı Kuruluş 

Dönemi’nde gerçekleştirilen Kur’an’ı tefsir etme faaliyetlerinde de bu durumu 

görmek mümkündür. 

İlk dönem Osmanlı müfessirlerinden Mustafa b. Muhammed’in yazdığı sure 

tefsirlerinden biri olan “İhlas Suresi Tefsiri” yazıldığı dönemde toplumda etkin olan 

tasavvufun tefsir sahasındaki etkisini göstermesi ve ilk dönem Osmanlı tefsirinin 

özelliklerini yansıtması bakımından sure tefsirleri arasında mühim bir yere sahip 

olmuştur. Osmanlı Türkçesiyle kaleme alınan bu sureyi tezimize konu olarak 

seçerken eserin söz konusu özellikleri, müfessirin tefsir metodu ve ilk dönem 

Osmanlı tefsir kültürü hakkında bilgi edinme gayesi etkili olmuştur.  

Çalışmamız giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Girişte tezin konusunu, 

önemini, amacını, metodunu ve kaynaklarını; birinci bölümde müfessirin hayatını, 

eserlerini ayrıca tarih içinde yazılmış sure tefsirlerini ele aldık. İkinci bölümde İhlas 

Suresi hakkında genel bilgi verdikten sonra tefsirin yazılış amacını ve kaynaklarını 

zikrettik. Üçüncü bölümde Muslihiddin Mustafa b. Muhammed’in tefsir metodunu 

eserinden örnekler vererek Rivayet, Dirayet, Kur’an İlimleri başlıkları altında 

incelemeye çalıştık. Son bölümde ise tefsirde işlenen muhtelif konuları, İnsanın 

Yaratılışı, Kelami Konular, Rakamlar, Teşbihler, Hikâyeler başlıklarıyla ele aldık. 

 Tezde işlenen konulara ulaşmak ve karşılaştırma yapabilmek amacıyla 

çalışmanın sonunda “İhlas Suresi Tefsiri”nin Osmanlı Türkçesiyle yazılmış orijinal 

halini verdik.  

Tez konumu seçerken ve çalışmam sırasında yardımını esirgemeyen değerli 

danışman hocam Prof. Dr. Hidayet AYDAR’a, çalışmamın her aşamasında 

desteğiyle yanımda olan aileme teşekkürlerimi sunarım. 

Kamile OKULU  
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 GİRİŞ 

 

Araştırmanın konusu, Osmanlı Kuruluş Dönemi olan 14. yüzyılda yaşamış 

müfessir Muslihiddin Mustafa b. Muhammed’in hayatı, eserleri ve “İhlas Suresi 

Tefsiri” adlı eserinde izlediği tefsir metodudur.   

Araştırmamız Kur’an’ı anlama ve anlatma gayesi taşıyan tefsir çalışmalarının 

Osmanlı Kuruluş Dönemi’ndeki varlığını ve günlük hayatta etkin olan tasavvufi 

düşüncenin tefsirlerdeki güçlü yansımasını göstermesi bakımından büyük bir önem 

arz etmektedir. Ayrıca tefsirde yararlanılan kaynaklar, takip edilen yöntem, 

kullanılan dil açısından eserin yazıldığı döneme dair önemli bilgiler sunmakta ve 

böylece ilk dönem Osmanlı tefsir kültürüne ayna tutmaktadır.   

Araştırmanın amacı ise Osmanlı Kuruluş Dönemi’nde yaşayan müfessir 

Mustafa b. Muhammed’in şahsiyeti ve eserlerine dair kaynaklardaki farklı bilgileri 

tetkik ederek meseleye açıklık getirmek, müfessirin dil açısından incelenen
1
 ancak 

tefsir usulü bakımından herhangi bir çalışmaya konu olmayan  “İhlas Suresi Tefsiri” 

adlı eserinde takip ettiği metodu ortaya çıkarmak, bu metodu usul açısından 

incelemek ve bu itibarla döneminin tefsir sahasındaki çalışmalarına ışık tutmaktır. 

Araştırmanın konusunun Osmanlı Kuruluş Dönemi’ne ait bir sure tefsiri 

olması öncelikle surenin anlaşılmasını gerektirmektedir. Bu sebeple çalışmaya sure 

tefsirini okuyarak başladık. Ardından müfessirin hayatı, eserleri ve tarih içinde 

yazılmış sure tefsirleriyle ilgili kaynak taraması sonucu edindiğimiz bilgileri ele 

aldık. Sonrasında Mustafa b. Muhammed’in tefsirdeki metodunu yansıtacak konuları 

diğer sure tefsirlerindeki yöntemlerden ve tefsir usulündeki konulardan yola çıkarak 

belirleyip başlıklar halinde sıraladık. Bundan sonra konu başlıklarına örnek teşkil 

edecek bölümleri eserden seçtik ve bunları usul açısından incelemeye, böylece 

müellifin tefsirinde izlediği yolu tespit etmeye çalıştık.  

                                                 
1
 Yusuf Akçay eserin İstanbul Ünv. Nadir Eserler Kütüphanesi, Ahsen Esatoğlu Ankara Milli 

Kütüphane nüshasını dil açısından incelemiştir. Bkz: Yusuf Akçay,  Mustafa b. Muhammed’in İhlas 

Suresi Tefsiri: giriş-inceleme-metin-ekler-dizini-sözlük-tıpkıbasım, Yüksek Lisans Tezi, 

(Dumlupınar Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) Kütahya, 2005, Ahsen Esatoğlu, İhlas Suresi Metni, Dil 

Özellikleri ve Sözlük, Yüksek Lisans tezi, (Ankara Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) Ankara, 1987  
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Tezimizin ana kaynağını müfessirin “İhlas Suresi Tefsiri” adlı Osmanlıca sure 

tefsirinin Süleymaniye Kütüphanesi nüshası oluşturmaktadır. Bu tefsirin 

tercümesinde Osmanlıca-Türkçe lügatlardan yararlandık. Ayrıca müfessirin hayatı ve 

eserleriyle, sure tefsirlerinde konuyla ilgili kitap ve makalelerden, surenin tefsir 

metodunu incelerken diğer sure tefsirlerindeki yöntemlerden, ayetlerin tespitinde el-

Mu’cemu’l-Mufehres Li Elfazi’l-Kur’ani’l-Kerim adlı eserden, ayet meallerinde 

Diyanet İşleri Başkanlığı’nın Kur’an-ı Kerim Meali’nden,  hadislerin kaynağını 

araştırırken Kütüb-ü Tis’a’dan, kişi ve kavramlarla ilgili bilgi edinirken Diyanet 

İşleri Başkanlığı İslam Ansiklopedisi’nden yararlandık.  

Çalışma sırasında eserin el yazması olması, bazı sayfalarda okunmayan veya 

anlaşılmayan ibarelere rastlanması, müfessirin hayatı ve eserleri hakkında kaynak 

yetersizliği ile yararlandığı kaynakların çoğuna dair bilgi vermemesi nedeniyle bazı 

zorluklarla karşılaştık. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

MUSTAFA B. MUHAMMED’İN HAYATI VE ESERLERİ 

1.1. HAYATI 

Muslihiddin Mustafa b. Muhammed
2
, Beylikler ve Osmanlı Kuruluş 

Döneminin ilim sahasındaki değerli isimlerden biridir. Kaynaklarda hayatı hakkında 

yeterli bilgiye ulaşma imkânı olmadığından ulaşabildiklerimizden hareketle kendisini 

şöyle tanıtabiliriz:  

Mustafa b. Muhammed, Hamidoğulları ve İnançoğulları Beylikleri 

döneminde yaşamış ve yazdığı kısa sure tefsirleriyle tanınmış bir müfessirdir. 

Isparta/Eğirdir’de doğan müfessirin yaşadığı yıllar 725-764/1324-1362 olarak 

zikredilse de
3
 1324’ten çok önce doğduğunu, 1362’lerde ise hayatta olduğunu 

söylemek mümkündür. Çünkü 1333 yılında Eğirdir’i ziyaret eden İbn Battuta, burada 

“Fakih Muslihiddin” adında bir müderris bulunduğunu söyleyerek müfessirden 

övgüyle bahsetmiştir.
4
 Yine müfessir, Hızır Bey’e sunduğu Yasin Suresi Tefsiri’nde, 

1364 yılında hacca giden Hızır Bey’den hacı diye söz etmektedir.
5
Ayrıca müfessirin 

Yasin ve Tebareke tefsirinin mukaddimesinde tefsirlerini İshak Bey Murad Arslan’a 

sunduğunu gösteren ifadeler ve İshak Bey Murad Arslan’ın 1362 tarihli sikkesinin 

varlığı ile beyliğini 1368’e kadar devam ettirdiği bilgileri göz önünde tutulursa 

müfessirin bu tarihlerde hayatta olduğu fikrine ulaşılabilir.
6
  

                                                 
2
 Müfessir, adını tezimize kaynak olan İhlas Suresi Tefsiri’nde Mustafa b. Muhammed olarak 

zikretmiştir. Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud 

Efendi Bölümü nr. 427/2,  vr. 140. 
3
 Bkz. Ziya Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları  (Kuruluştan X/XVI. Asrın 

sonuna kadar),  Doktora Tezi, (Marmara Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) İstanbul, 1994, s. 450., Ahmet 

Faruk Güney, “Gaza Devrinde Kur’an’ı Yorumlamak” (Fetih Öncesi Osmanlı Müfessirleri), İstanbul, 

Divan İlmi Araştırmalar Dergisi, 2005, S. 18., s. 210.  
4
 İbn Battuta, Rihletu İbn Battuta (Tuhfetu’n-Nuzzar fi Garaibi’l-Emsar ve Acaibi’l-Esfar), 

Thk:Abdülhadi Tazi, Rabat, Akademiyyetü’l-Memleketi’l-Mağribiyye, 1997, C. 2., s. 168.  
5
 Ali Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi: Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, 

Tarihi, Kültürel, Ekonomik Yönleri ile Eğirdir, 1. Eğirdir Sempozyumu, Isparta,  2001, s. 733-735. 
6
 Muhammet Yelten, “Anadolu Sahasında Yapılmış Sure Tefsirleri ve Bu Tefsirlerin Türk Dili 

Açısından Önemi”, Uluslarası Osmanlı Türkçesi Öncesi: Eski Türkiye Türkçesi Toplantısı, 

İstanbul, 1999, s. 250. 
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Bursalı Mehmet Tahir müfessir Mustafa b. Muhammed’i, başka bir müellifle 

karıştırmış ve onu Mustafa b. Muhammed Ankaravi olarak tanıtmıştır.
7
 Bursalı, 

müfessirin eski Osmanlı âlimlerinden biri olduğunu belirtmiş, Şehzade Süleyman 

adına yazılmış bir Mülk Suresi Tefsiri’nin; ayrıca mucize, öğüt, üç ayların ve 

salavatın faziletleri ile eski hikâyelerden söz eden Hallunnasihin adlı bir eserinin 

bulunduğunu söylemiştir.
 8

 Ancak müfessirin yaşadığı bölgenin Ankara’yla ilgisinin 

olmaması, Hallunnasihin
9
 adlı eserde yararlanılan kaynakların müfessirimizin 

yaşadığı dönemden sonra yazılması ve bu eserde kullanılan üslup Muslihiddin 

Mustafa b. Muhammed ile Mustafa b. Muhammed Ankaravi’nin farklı kişiler 

olduğunu göstermektedir.
10

  

Müfessir Mustafa b. Muhammed, iyi bir eğitim görmüş; Medine, Şam, Mısır 

ve Irak’ta bulunmuştur. Eğirdir’de “Taş Medrese” olarak da anılan Dündar Bey 

medresesinde müderrislik
11

, Denizli Beyliği’nde (Lâdik) kadılkudatlık görevlerini 

yerine getirmiştir.
12

 

İbn Battuta, Eğirdir ziyaretinde Mustafa b. Muhammed’in medresesine 

misafir olmuş ve O’nu müderris, âlim, hacı, canayakın, faziletli bir insan olarak 

tanıtmıştır. Ayrıca O’nun açık ve anlaşılır bir dili olduğunu, Mısır ve Şam’da eğitim 

gördüğünü, bir süre Irak’ta ikamet ettiğini ve medresesinde kendilerini en güzel 

şekilde karşıladığını belirtmiştir.
13

  

                                                 
7
 Bu durum, Bursalı’nın verdiği bilgilere dayanan birçok araştırmacı tarafından tekrarlanmıştır. 

8
 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, Sad: A.fikri Yavuz, İsmail Özen, İstanbul, Meral Yay., 

T.y., C.1., s. 385. 
9
 Mustafa b. Muhammed Ankaravi’ye ait olan Hulvu’n-Nasihin adlı bu eser üzerinde Beyza Bılıkçı 

yüksek lisans çalışması yapmıştır. Çalışmasında Muslihiddin Mustafa b. Muhammed ile Mustafa b. 

Muhammed Ankaravi’nin farklı kişiler olduğu görüşünün bulunduğunu söylemiş, ancak kendisi 

onların aynı kişi olduğunu kabul etmiştir. Bunu Muslihiddin’e ait sure tefsirlerini Ankaravi’nin 

eserleri olarak zikretmesinden anlamak mümkündür. Bkz. Beyza Bılıkçı, Ankaralı Mustafa Bin 

Muhammed ve Hulvü’n-Nasihin Dil İncelemesi-Metin-Sözlük, Yüksek Lisans Tezi, (İstanbul 

Kültür Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) İstanbul, 2009, s. 3-4.  
10

 Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi:  Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, s. 

731-732. 
11

  Said Kofoğlu, “Hamidoğulları”, DİA, C. 15, s. 475.    
12

 Mustafa Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten 

Günümüze Kur’an’a Yaklaşımlar, İlim Yayma Vakfı Kur’an ve Tefsir Akademisi, İstanbul, Özkan 

Matbaacılık, 2010, s. 531., Abdülhamit Birışık, “Osmanlı Döneminde Türkçe Tefsirler”, 

Başlangıçtan Günümüze Türklerin Kur’an Tefsirine Hizmetleri (tartışmalı ilmi toplantı), 

İstanbul, Marmara Ünv. İlahiyat Fak., 2011, s. 234. 
13

 İbn Battuta, Rihletu İbn Battuta(Tuhfetu’n-Nuzzar fi Garaibi’l-Emsar ve Acaibi’l-Esfar),  s. 

167. 
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Muslihiddin Mustafa’nın çalışmamıza konu olan İhlas Suresi Tefsiri’nde 

Farsça beyitlere çokça yer vermesinden hareketle Farsça’yı;  Sa’lebi,  Semerkandi ve 

Necmuddin Daye gibi müfessirlerden yararlanmasından yola çıkarak Arapça’yı iyi 

bildiği söylenebilir. Ayrıca müfessirin kıssalarla ilgili zengin bir birikime sahip 

olduğu, Mevlana’ya derin bir muhabbet beslediği ve mutasavvıf bir şahsiyet olduğu 

fikrine ulaşılabilir.  

Mustafa b. Muhammed, Hatiboğlu Muhammed’in Letaifname adlı eserinin 

mukaddimesinde beyitler halinde şöyle tanıtılmıştır: 

“Kimdür ol medh itdüğüm iy şehriyar? 

‘İlmile meşhur-u bellü, aşikâr 

Kazıyye’l kuzzat-ı şehr-i Laziki 

Hükm içinde saklar idi yazıkı, 

Muslihu’ddin-i Muhammed’dür heman 

Tayyeba’llahu sera (hu) dur aman 

 

Sure-i Mülk tefsirin fikr eylemiş 

Hoş hikayetler bile zikr eylemiş, 

Ben dahi çün okıdum buldum safa, 

Vus’u takat ol yola kıldım vefa, 

Nazm kıldım hep kamu uçdan uca 

Okıyanlar göreler kim hal nice”
14

 

 

Bu beyitlerde Hatiboğlu, Mustafa b. Muhammed’in ilmiyle meşhur olduğu, 

Lâdik şehrinde kadılık yaptığı, Mülk suresini tefsir ettiği ve yazdığı tefsirde güzel 

hikâyeler anlattığı bilgilerine yer vermiştir. Ayrıca tefsiri okuyarak kendisinin huzur 

bulduğunu belirtmiş, müfessire dua etmiştir.  

 

                                                 
14

 M.Esad Coşan, “XV. Asır Türk Yazarlarından Muslihuddin Hamidoğulları ve Hızır Bey”, Ankara, 

Vakıflar Dergisi, 1981, S. 13., s. 103. 
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1.2. ESERLERİ 

İhlas Suresi müfessiri Mustafa b. Muhammed’in eserlerinin sayısı belli 

değildir.
15

 Araştırmamız sonucu kendisine nispet edilen eserlerin Tezkiretü’l-Evliya 

Tercümesi ve 5 adet sure tefsiri olduğunu gördük. Osmanlının ilk döneminde 

yazılan bu sure tefsirleri, Türkçe’nin gelişim seyrini inceleme imkânı açısından çok 

önemli görülmüştür. Çünkü Selçuklular döneminde başlayan dil çalışmaları 

Osmanlılar döneminde hız kazanmıştır. Bu dönemde Arapça ve Farsça’dan 

tercümeler yapılmış, tasavvuf ve din alanında risaleler kaleme alınmış ve menkıbeler 

yazılmıştır.
16

  Mustafa b. Muhammed’in araştırmamıza konu olan İhlas Suresi 

Tefsiri de bahsi geçen alanlarda yoğunlaşması ve Osmanlı ilk dönem eserlerinin 

temel özelliklerini yansıtması bakımından büyük bir öneme sahiptir. 

Şimdi bu eserleri daha yakından tanıyalım: 

 

1.2.1. AMME CÜZÜ TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed’in yazdığı tefsirlerden biri olan Amme Cüzü 

Tefsiri’nin tercüme tarihi belli değildir, ancak eserin Süleyman Paşa (v.1357) için 

yazıldığı dikkate alınırsa tefsirin 14. yüzyıl ortalarında yazıldığı düşünülebilir. 

                                                 
15

 Bu durum Muslihiddin Mustafa b. Muhammed ile Mustafa b. Muhammed Ankaravi’nin 

karıştırılmasından kaynaklanmış olmalıdır. Mesela Ziya Demir, müfessirden “Ankaravi” nisbesiyle 

bahseder ve Hallunnasihin, Mülk Suresi Tefsiri, Fatiha Suresi Tefsiri, Yasin Suresi Tefsiri, İhlas 

Suresi Tefsiri adlı eserlerini zikreder. Bkz: Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları, 

(Kuruluştan X/XVI. Asrın sonuna kadar)  s. 451-452.  Ayrıca Ali Öztürk; Tebareke Tefsiri, Yasin 

Tefsiri, Fatiha Tefsiri, İhlas Suresi Tefsiri, Tezkiretü’l-Evliya Tercümesi adlı eserlerinden söz 

etmektedir. Bkz: Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi: Muslihiddin Mustafa bin Muhammed 

ve Eserleri”, s. 738. Muhammed Abay;  Mustafa b. Muhammed’in Mülk Suresi Tefsiri, Fatiha 

Suresi Tefsiri, İhlas Suresi Tefsiri, Yasin Suresi Tefsiri adlı eserlerinin bulunduğunu belirtir. Bkz: 

Muhammed Abay, “Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”, İstanbul, 

Divan İlmi Araştırmalar Dergisi, 1999, S. 6., s. 288. Ve Mustafa Özkan ise kitabında müfessir için 

önce “Ankaralı Mustafa b. Muhammed” ismini zikretmiş; İhlas Tefsiri, Fatiha Tefsiri, Tebareke 

Tefsiri ve Hallunnasihin adlı eserlerinin bulunduğunu belirtmiştir. Ancak daha sonra kaleme aldığı 

makalesinde müfessirin 5 sure tefsirinden söz ederek “Ankaralı” nisbesini zikretmemiştir. Bkz: 

Mustafa Özkan, Türk Dilinin Gelişme Alanları ve Eski Anadolu Türkçesi, İstanbul, Filiz Kitabevi, 

2009, s. 69. ve Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten 

Günümüze Kur’an’a Yaklaşımlar,  s. 531-548. 
16

 Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları, (Kuruluştan X/XVI. Asrın sonuna kadar)  

s. 451-452.  
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Mustafa b. Muhammed bu tefsirinde rivayet yöntemini kullanmıştır. Sureleri 

tefsir ederken önce surelerin faziletleri, ardından sebeb-i nüzullere yer vermiş daha 

sonra ayetlerin tercümelerini yapmıştır. Tefsirde konuyla ilgili ayetlere, çeşitli 

hikâyelere, öğütlere ve müfessirlerin görüşlerine yer vermiştir.
17

  

Amme Cüzü Tefsiri’nin bir nüshası Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 

Bölümü Seminer Kitaplığında
18
; diğeri Yapı Kredi Sermet Çiftler Araştırma 

Kütüphanesinde
19

 yer almaktadır. Seminer kitaplığındaki yazmada Yasin, Tebareke, 

Amme ve Fatiha tefsiri bir arada bulunmaktadır. Bu nüshada Amme Cüzü Tefsiri 

192 varaktan oluşan yazmanın 111-181 yaprakları arasında yer almaktadır. Sermet 

Çiftler Kütüphanesindeki nüshada ise 260 varaktan oluşan yazmanın 105-255 

varakları arasında bulunmaktadır. Nüshalar arasında oldukça farklılık olan tefsirin 

farklı eserler olduğu  söylenmektedir.
20

 

1.2.2. FATİHA SURESİ TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed, Fatiha Suresi Tefsiri’ni İnançoğullarından Murad 

Arslan Bey adına telif etmiştir.
21

  Müfessir bu tefsirde akıcı ve sade bir dil kullanmış, 

tefsirler ve hadislerden yararlanmıştır. Ayrıca hikâyelere ve nükteli sözlere yer 

vermiştir. Tefsirin bir nüshası İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve 

Edebiyatı Bölümünde yer almaktadır.
22

 Bu nüsha Özcan Tabaklar tarafından 

                                                 
17

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 548-549.  
18

 Bu nüsha üzerinde Ulya Nisar ve Özcan Tabaklar yüksek lisans çalışması yapmıştır. Ulya Nisar, 

Amme Cüzü Tefsiri, Yüksek Lisans Tezi,  (İstanbul Ünv. Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Ens.) 

İstanbul, 1987 ve Özcan Tabaklar, Amme Cüzü Tefsiri, Yüksek Lisans Tezi, (İstanbul Ünv. Edebiyat 

Fakültesi Sosyal Bilimler Ens.) İstanbul, 1987 Yapılan çalışmalarla ilgili bkz. Gülden Sağol, 

“Kur’an’ın Türkçe Tercüme ve Tefsirleri Üzerinde Yapılan Çalışmalar”, Türklük Araştırmaları 

Dergisi, İstanbul, 1997, S. 8., s. 385 ve 391-393. 
19

 Bu nüshayı Hatice Tören yayınlamıştır. Hatice Tören , Eski Anadolu Türkçesi Dönemine Ait 

Amme Cüzü Tefsiri-Metin-İnceleme-Tıpkıbasım-Dizin, İstanbul, Çantay Yay., 2007 
20

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 548-549.  
21

 Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi : Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, s. 

738., Coşan, “XV. Asır Türk Yazarlarından Muslihuddin Hamidoğulları ve Hızır Bey”, s. 103., 

Akçay,  Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri: giriş-inceleme-metin-ekler-dizini-sözlük-

tıpkıbasım,  s. 4.  Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları  (Kuruluştan X/XVI. Asrın 

sonuna kadar), s. 451. 
22

 İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü İhtisas Kitaplığı (nr.3779) 
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yayınlanmıştır.
23

 Ayrıca tefsirin İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde ve Ankara 

Umumi Kütüphanede nüshaları bulunmaktadır.
 24

 

  

1.2.3. İHLAS SURESİ TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri ile ilgili bilgi ikinci bölümde 

verilecektir. 

1.2.4. MÜLK SURESİ TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed’in eserlerinden biri de Mülk Suresi Tefsiri’dir. 14. 

yüzyılın ilk yarısında yazılan bu tefsir; Orhan Bey’in oğulları Murad ve Süleyman’a, 

Hızır b. Gölbeyi’ne, Murad Arslan’ın oğlu İshak Bey’e takdim edilmiştir.
 25

 Birden 

fazla kişiye sunulan bu tefsirin birçok nüshası bulunmaktadır.
26

 Nüshalar arasında 

büyük farklılıklar vardır. 

 Muslihiddin Mustafa tefsirinde, surenin faziletlerinden söz ettikten sonra 

sebeb-i nüzule yer vermiş, ardından ayetleri tefsir etmiştir.  Müfessir insanları irşat 

gayesi taşıyan bu eserinde birçok hadis, mesel, hikâye, ibret verici söz, Farsça beyit 

ve rivayete yer vermiştir.
27

  Tefsirinde birçok kaynaktan istifade eden müellif bazen 

kitap adını belirtmeden genel ifadeler kullanmış, bazen sadece şahıs isimleri 

                                                 
23

 Özcan Tabaklar, “Anadolu Sahasında Yazılmış Bir Sure Tefsiri”, İlmi Araştırmalar Dergisi, 

İstanbul, 2003, S. 16., s. 97-116. 
24

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 531. 
25

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 542. Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi:Muslihiddin Mustafa bin 

Muhammed ve Eserleri”, s. 738., Akçay,  Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri: giriş-

inceleme-metin-ekler-dizini-sözlük-tıpkıbasım, s. 4., Osman Fikri Sertkaya,  “XIV. Yüzyıl 

Müfessirlerinden Muhammed Oğlu Mustafa (=Mustafa bin Muhammed)’in Sure Tefsirleri Üzerine” ,  

Yayına haz: Mustafa Özkan, Enfel Doğan, Uluslararası Eski Anadolu Türkçesi Araştırmaları 

Çalıştayı, İstanbul, 2010, s. 397. 
26
Adnan Ötüken Kütüphanesi (nr.329), Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi (nr.99), 

Süleymaniye Kütüphanesi Hafid Efendi Bölümü (nr.479/10), Süleymaniye Kütüphanesi Hacı 

Mahmud Efendi Bölümü (nr.305), İstanbul Ünv. Edebiyat Fak. Türk Dili ve Edebiyatı Seminer 

Kitaplığı (nr.3779), İstanbul Ünv. Nadir Eserler Bölümü (nr. T.y./7), İstanbul Atatürk Kütüphanesi 

Muallim Naci Cevdet Yazmaları (nr.110), İzzet Koyunoğlu Kütüphanesi (nr.13392), Millet 

Kütüphanesi Ali Emiri Şer’iyye Bölümü (nr.821/2) Bkz: Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi: 

Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, s. 738. 
27

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 542-543. 
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vermekle yetinmiştir. Müfessirin eserinde yararlandığı kaynaklardan bazıları 

şunlardır: Tefsiru Ebilleys, Tefsiru Kevaşi, Tefsiru Şafii, Tefsiru Sa’lebi, Tefsiru 

Kuşeyri, Necmeddin Nesefi Tefsiri, Tefsiru Nisaburi , Hakaiku Sülemi, Enisu’l-

Esrar, Enisu’n-Nüfus, Düsturu’l-Müzekkirin, Acaibu’l-Masnu’at, Letaifu 

Kur’an, Nuru’l-Kulub.
28

 

Mülk Suresi Tefsiri’nin Süleymaniye Kütüphanesi Hafid Efendi Bölümü 

(nr.479) nüshasının özellikleri şunlardır: Risale 195x123 ebadında, mukavva ciltli 

mecmuanın 107-130 varakları arasında bulunmaktadır. Varakları sağlam, nohudi 

renkli, aharlı ve filigransızdır. Sayfalar 25 satırdan oluşmaktadır.  Orta incelikte bir 

uçla yazılan talik yazıda nükte, mucize, kıssa, hikâye, beyt, mev’ıza, beşaret ve rubaî 

gibi kelimeler kırmızı, diğer kısımlar siyah mürekkeple yazılmıştır.
29

 

Mülk Suresi Tefsiri üzerinde birçok çalışma yapılmıştır. Kayahan Erimer
30

 

doktora; Hasan Şimşek
31
, Ulaş Yıldız

32
, Gamze Sönmez

33
, Feryal Korkmaz

34
, Ali 

Özcan
35

 yüksek lisans  yapmıştır.
36

 

 

                                                 
28

 Mustafa b. Muhammed Tefsir-i Sure-i Mülk, Haz: Mustafa Özel, İzmir, Birleşik Matbaacılık, 

2005,  s. XII-XIII. 
29

 Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları,  s. 452-453. 
30

 Kayahan Erimer, Tebareke Tefsiri: metin-inceleme-dizin, Doktora Tezi, (Ankara Ünv. Dil ve 

Tarih-Coğrafya Fak.), Ankara, 1976 
31

 Hasan Şimşek, Tefsiru Sureti’l- Mülk (inceleme-metin-dizin), Yüksek Lisans Tezi, (Cumhuriyet 

Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) Sivas, 2006 
32

 Ulaş Yıldız, Muhammet Oğlu Mustafanın xıv. Yüzyılda Yazdığı Çağdaş Tefsirin Dil Yorumu, 

Yüksek Lisans Tezi, (İstanbul Ünv. Sosyal Bilimler Ens.)  İstanbul, 2004 
33

 Gamze Sönmez, 14. Yüzyılda Yazılmış Mülk Suresi Çevirisi Üzerine Dil İncelemesi, Yüksek 

Lisans Tezi, (İstanbul Ünv. Sosyal Bilimler Ens.), İstanbul, 2006 
34

 Feryal Korkmaz, Mülk Suresi Tefsiri-(1b-31a) giriş-gramer-metin-dizin, Yüksek Lisans Tezi, 

(İstanbul Ünv. Sosyal Bilimler Ens.)  İstanbul, 2000 
35

 Ali Özcan, Tebareke Tefsiri (metin-gramer notları-sözlük), Yüksek Lisans Tezi, (Gazi Ünv. 

Sosyal Bilimler Ens.) Ankara, 1987 
36

 Sağol, “Kur’an’ın Türkçe Tercüme ve Tefsirleri Üzerinde Yapılan Çalışmalar”, s. 379-396., Özkan, 

“Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze Kur’an’a 

Yaklaşımlar,  s. 543. 
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1.2.5. TEZKİRETÜ’L-EVLİYA TERCÜMESİ 

Feridüddin Attar’ın (v.618/1221) evliya menkıbelerini içeren Farsça eseri 

Tezkiretü’l-Evliya’nın kütüphanelerde birçok yazma tercümesi bulunmaktadır.
37

 

Bunların çoğu Sinan Paşa’ya (v.1486) ait olduğundan, ondan önce yapılan ve 

mütercimi belli olmayan tercümeler de Sinan Paşa’ya atfedilmiştir. Ancak bunlardan 

biri Mustafa b. Muhammed’e ait olup Aydınoğlu Mehmet Bey’in isteği üzerine 

meydana getirilmiştir. Eserin nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Veliyüddin Efendi 

(nr.1643) bölümünde yer almaktadır.
 38

 

1.2.6. YASİN SURESİ TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed Yasin Suresi Tefsiri’ni
39

 1300-1391 yıllarında 

Burdur, Isparta, Antalya çevresinde hüküm süren Hamidoğullarından Hızır b. 

Gölbeyi’ne ve 1261-1368 yıllarında Denizli ve çevresine hâkim olan 

İnançoğullarından Murad Arslan Bey’e sunmuştur.
40

 Bu tefsirin yazıldığı tarih ise 

belli değildir.
41

  

Müfessir sureyi tefsir ederken birçok kaynaktan yararlanmış, eserinde önce 

surenin faziletinden söz etmiş; ardından Kur’an’ın kalbi olması konusuna 

değinmiştir. Ayetleri tefsir ederken ayetler, hadisler, müfessirlerin görüşleri, 

menkıbeler, hikâyeler ve kıraatlardan istifade etmiştir.
42

   

                                                 
37

 Reşat Öngören, “Tezkiretü’l-Evliya”, DİA., C.  41, s. 74. 
38

 Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi: Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, s. 

739., Coşan, “XV. Asır Türk Yazarlarından Muslihuddin Hamidoğulları ve Hızır Bey”, s. 104., 

Akçay,  Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri: giriş-inceleme-metin-ekler-dizini-sözlük-

tıpkıbasım, s. 4. Ancak Osman Fikri Sertkaya  eserde zikredilen müstensih adının farklı olmasını 

sebep göstererek eserin müfessire ait olamayacağını savunmaktadır. Bkz:  Sertkaya,  “XIV. Yüzyıl 

Müfessirlerinden Muhammed Oğlu Mustafa (=Mustafa bin Muhammed)’in Sure Tefsirleri Üzerine” , 

s. 424. 
39

 Ancak Mustafa Öztürk surenin müellifinin Hızır Bey olduğunu kaydetmiştir. Bkz. Mustafa Öztürk, 

“Osmanlı Tefsir Kültürüne Panoramik Bir Bakış” Osmanlı Toplumunda Kur’an Kültürü ve Tefsir 

Çalışmaları, Ankara, Özkan Matbaacılık, 2011, s. 138. 
40

 Sertkaya,  “XIV. Yüzyıl Müfessirlerinden Muhammed Oğlu Mustafa (=Mustafa bin Muhammed)’in 

Sure Tefsirleri Üzerine” , s. 413. 
41

 Öztürk, “Eğirdir’de Yaşamış Bir Türk Âlimi: Muslihiddin Mustafa bin Muhammed ve Eserleri”, s. 

738., Coşan, “XV. Asır Türk Yazarlarından Muslihuddin Hamidoğulları ve Hızır Bey”, s. 104. 
42

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar, s. 538-539. 
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Yasin Suresi Tefsiri’nin çeşitli nüshaları birçok kütüphanede yer 

almaktadır.
43

 Bunlar İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 

Bölümü İhtisas Kitaplığı (nr.3779), Konya İzzet Koyunoğlu Kütüphanesi (nr.13391), 

Milli Kütüphane Yazmalar Bölümü’nde yer almaktadır. Ayrıca Süleymaniye 

Kütüphanesi İbrahim Efendi Bölümü (nr.140), Millet Kütüphanesi Ali Emiri 

Şer’iyye Bölümü (nr.58-59), İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Genel Kitaplığı 

Nadir Eserler (nr.2495-188)’de Hızır Bey Çelebi adına yazılan Yasin tefsiri nüshaları  

bulunmaktadır. Sure hakkında Mehmet Yusuf
44

 bitirme tezi; Almazbek Jarkynbaev
45

, 

Nadide Gürbüz
46

, Mehmet Kara
47

, Funda Sezgin
48

 yüksek lisans tezi hazırlamıştır. 

Ayşe Hümeyra Aslantürk Yasin Suresi Tefsiri’nin
49

 Süleymaniye Kütüphanesi 

nüshasını yayınlamıştır.
50

 

1.3. SURE TEFSİRLERİ 

İnsanlığın kurtuluş rehberi Kur’an’ı hayatının mihenk taşı yapmak isteyen 

Müslümanlar O’nu anlamak, anlamlandırmak, anlatmak ve yaşamak için İslam 

Tarihi boyunca birçok faaliyette bulunmuştur. Hiç şüphesiz bu faaliyetlerin en 

önemlisi tefsir sahasındaki çalışmalar olmuştur. Bu çalışmalar sonucu bazen 

Kur’an’ın bütününü ele alıp açıklayan, bazen de belli başlı sureleri tefsir eden eserler 

ortaya çıkmıştır. 

                                                 
43

 Akçay,  Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri: giriş-inceleme-metin-ekler-dizini-

sözlük-tıpkıbasım, s. 5. 
44

 Mehmet Yusuf, Yasin Tefsiri ve İndeks, Lisans Tezi, ( İstanbul Ünv. Edebiyat Fakültesi Türk Dili 

ve Edebiyatı Bölümü), İstanbul, 1968 
45

 Almazbek Jarkynbaev, XIV. Yüzyılda Yazılmış Bir Sure Tefsiri Üzerine Dil İncelemesi, Yüksek 

Lisans Tezi, (İstanbul Ünv. Sosyal Bilimler Ens.)  İstanbul, 2005 
46

 Nadide Gürbüz, Mustafa İbni Muhammed Ankaravi Yasin Suresi Tefsiri, Yüksek Lisans Tezi, 

(Gazi Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) Ankara, 1986 
47

 Mehmet Kara, Yasin Suresi Tefsiri (inceleme-metin-sözlük-tıpkıbasım), Yüksek Lisans Tezi, 

(Gazi Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) Ankara, 1988 
48

 Funda Sezgin, 14.Yüzyıla Ait Bir Yasin Suresi Tefsiri Üzerinde Sentaks Çalışması, Yüksek 

Lisans Tezi, (Pamukkale Ünv. Sosyal Bilimler Ens.)  Denizli, 1997 
49

 Aslantürk surenin müellifinin Hızır Bey olduğunu ileri sürmüştür. Bkz: Ayşe Hümeyra Aslantürk, 

Yasin-i Şerif Tefsiri, İstanbul, Eksen Matbaası, 1997  
50

 Özkan, “Eski Anadolu Türkçesi Döneminde Yapılmış Kur’an Tercümeleri”, Tarihten Günümüze 

Kur’an’a Yaklaşımlar,  s. 539. 
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Müfessirlerin sure tefsirine yönelmesinde birçok faktör etkili olmuştur. 

Bunlardan en önemlisi surelerin faziletleri ve surelerle ilgili hadis literatüründe 

bulunan rivayetlerdir. Ayrıca Kur’an’a hizmet amacı, hastalık, yaşlılık, Kur’an’ın 

tümünü tefsir etmenin zorluğu gibi nedenler de sure tefsirlerinin yazılmasında etkin 

rol oynamıştır.
51

  Bazı sure tefsirleri de mukarrirlik, kadılık, müderrislik ve vaizlik 

gibi görevlere gelmek için yapılan sınav sorularına cevap veya bir üst makama 

yükselmek için yazılmıştır.  Bunlardan başka felsefi bir görüşü savunmak ya da 

kelami bir meseleyi açıklamak için yazılan sure tefsirleri de bulunmaktadır.
52

 

Müellifimiz ağırlıklı olarak sure tefsirleri yazdığı için biz burada tarih 

boyunca yazılmış sure tefsirleri hakkında bilgi vermek istiyoruz. Söz konusu sure 

tefsirlerinden bir kısmı ve müfessirleri şunlardır: 

1.3.1. FATİHA SURESİ TEFSİRLERİ 

Fatiha Suresi, faziletiyle ilgili hadisler bulunması
53

 ve Kur’an-ı Kerim’in ana 

konularını özetleyen bir nitelikte olması hasebiyle tefsirine en çok önem verilen 

surelerden biridir. Surenin namazda okunmak zorunda olması bu önemi daha da 

arttırmıştır. İslam Tarihi boyunca Fatiha Suresi’ni ele alan birçok tefsir yazılmıştır. 

Bunlardan bazıları şunlardır: 

Ragıp el-Isfahani (v.425/1033) Tefsiru Sureti Fatihati’l-Kitab, Fahruddin 

Muhammed b. Ömer er-Razi (v.606/1209) Mefatihu’l Ulum, Sadruddin Ebu’l Meali 

Muhammed b. İshak el-Konevi (v.673/1274) İ’cazu-l Beyan fi Tefsiri Ümmi’l-

Kur’an, Abdullah Yafii (v.768/1367) el-Envaru’l-La’iha Fi Esrari-l Fatiha, 

Şemsuddin Muhammed b. Hamza (Molla Fenari) (v.834/1431) Aynu’l A’yan
54

, 

Yakub b. Osman el-Gaznevi (v.851/1447) Tefsiru’l-Fatiha, Yazıcızade (v.855/1451) 

                                                 
51

 Ali Akay, “Muslihuddin el-Lari’nin Tefsiru Sureti’l- Kadr İsimli Risalesi”, Diyarbakır, Dicle Ünv. 

İlahiyat Fak. Dergisi, 2007,  C. 9., S. 1., s. 94.  
52

 Mahmut Ay “Osmanlı Geleneğinde Tefsir Faaliyetleri”, Tefsir El Kitabı, Editör: Mehmet Akif 

Koç, Ankara,  Grafiker Yay,. 2012,  s. 309. 
53

 Bunlardan bazıları için bkz. Buhari, Tefsir, 1., Fedailu’l- Kur’an, 9., Tıb, 34., Ebu Davud, Tıb, 19., 

İbn Mace, Edeb, 52. 
54

 Karamanoğlu Mehmet Bey’e ithaf edilen bu eser işari tefsir örneğidir. Çeşitli kütüphanelerde 

yazması bulunan tefsir Süleymaniye Kütüphanesinde kayıtlıdır. Eser üzerinde Zülfikar Durmuş 

yüksek lisans çalışması yapmıştır. Bkz. İbrahim Hakkı Aydın, “Molla Fenari”, DİA., C. 30, s. 246. 
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Tefsiru’l-Fatiha, Molla Hüsrev (v.885/1480) Risale Fi Esrari’l Fatiha, Cemal 

Halveti (v.899/1494) Tefsiru’l Fatiha ve’d-Duha,  Celaleddin Devvani (v.908/1502) 

Tefsiru’l Fatiha, Bayezid Halife (v.922/1516’dan sonra) Secencelü’l Ervah, Sın’ullah 

el-Halili (v.939/1531) Tefsiru Surati’l-Fatiha, Kemal Paşazade (v.940/1534) Risale fi 

Tefsiri Fatihati’l Kitab,  Muhyiddin b. Hüsameddin Kara Çelebi (v.965/1557) Tefsiru 

Sureti’l-Fatiha, Nureddinzade Muslihuddin (v.981/1573) Tefsiru Sureti’l Fatiha, 

Şeyhulislam Zekeriya Efendi  (v.1001/1592) Tefsir-i Fatiha, Ahmed b. Ruhullah el-

Ensari el-Cabiri (v.1008/1600) Tefsiru Surati’l-Fatiha, İsmail b. Ahmed Ankaravi 

(v.1041/1631) Futuhat-i Ayniye, İlmi Dede el-Mevlevi el-Bağdadi (v.1020/1611) 

Tefsiru Surati’l-Fatiha, Muhammed b. Musa el-Bosnevi (v.1046/1637) El-Hadi, 

Abdulmecid es-Sivasi (v.1049/1639) Tefsiru Sure-i Fatiha, Niyazi Mısri 

(v.1105/1694) Tefsiru Fatihati’l Kitab, İsmail Hakkı Bursevi (v.1137/1725) Tefsir-i 

Sureti’l Fatiha, Yusufzade Abdullah Hilmi Efendi (v.1167/1753) en-Nefhatu’l-

Fayiha fi Tefsiri Surati’l-Fatiha,
 
Ebubekir Amidi (v.1190/1776) Tefsiru Fatiha, 

Müstakimzade (v.1202/1788) Tefsiru’l-Fatiha, İsmail b. Mehmed el-Konevi 

(v.1194/1779) Tefsiru Surati’l-Fatiha, Murteza Zebidi (v.1205/1791) et-Tarikatul 

Vazıha İla Esrari’l Fatiha, Gazzizade Abdullatif (v.1247/1831) Tefsiru’l-Fatiha, 

Abdulkerim Vardari (v.1300/1882) Tefsir-i Fatiha, Manastırlı İsmail Hakkı 

(v.1330/1914) Tefsiru Surati’l-Fatiha, Şükrü Paşa (v.1330/1914) Tefsiru Surati’l-

Fatiha, Esad Erbili (v.1350/1931) Fatiha-i Şerife Tercümesi.
 55

 

1.3.2. İHLAS SURESİ TEFSİRLERİ 

İhlas Suresi; hakkında Kur’an’ın üçte birine denk olduğunu belirten hadis 

bulunması
56

, tevhid inancını kısa ve öz ele alması sebebiyle tefsiri çokça yapılan 

surelerden biridir. Bu sureye ait bazı tefsirler ve müfessirleri şunlardır: 

Hallac-ı Mansur (v.309/922) Tefsiru Sureti Kul Huvallâhu Ahad, Hüseyin b. 

Abdullah b. Sina (v.428/1037) Tefsiru Sureti’l-İhlas ve Tefsiru Sureti’l-İhlas ve-l 

Muavvizeteyn, Fahruddin Muhammed b. Ömer er-Razi (v.606/1209) Tefsiru 

                                                 
55

 Emin Işık, “Fatiha”, DİA., C. 12, s. 254., Haririzade, İhlas Suresi Tefsiri el-Mevridu’l-Hass Bi’l-

havass fi Tefsiri Sureti’l- İhlas, Haz: Yakup Çiçek,  İstanbul, İFAV, 1996,  s. 64. 
56

 Bazıları için bkz. Tirmizi, Fedailu’l- Kur’an, 11., Buhari, Fedailu’l- Kur’an, 13., İmam Malik,  

Kitabu’l- Kur’an, 6.  
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Sureti’l-İhlas ve-l Muavvizeteyn, Muhyiddin İbnu’l-Arabi (v.638/1239) Kitabu’l 

Elif, Nasiruddin Tusi (v.672/1274) İhlas Suresi tefsiri, Muhammed b. İbrahim en-

Niksari (v.901/1495) Tefsiru Surati’l-İhlas, Sın’ullah el-Halili (v.939/1531) Tefsiru 

Sureti’l İhlas,
 
Şeyhzade Muhyiddin Muhammed Efendi (v.951/1544) Tefsir-i Sure-i 

İhlas, Taşköprüzade Ahmet Efendi (v.968/1561) Suretü’l Halas fi Tefsiri Sureti’l 

İhlas,  Kemal b. Muhammed el-Lari (v.979/1572) Tahkiku’l İhlas li-Ehli’l İhtisas, 

Nureddinzade Muslihuddin (v.981/1574) Tefsiru Sureti’l İhlas, Ebussuud Efendi 

(v.981/1574) Tefsiru Sureti’l İhlas, Fethullah eş-Şirvani (v.1036/1627) Tefsiru 

Sureti’l İhlas, A’reczade (v.1120/1708) Tefsiru Surati’l-İhlas, Mehmet Tahir 

Mekkizade (v.1128/1716) Tefsiru Surati’l-İhlas, İsmail Hakkı Bursevi (v.1137/1725) 

Tefsiru Surati-l İhlas, Ebu Said el-Hadimi (v.1176/1762) Tefsiru Surati’l İhlas, 

Bukaizade Veliyuddin Efendi (v.1183/1769) Tefsir-i Sure-i İhlas, Şeyhulislam Tahir 

Efendi (v.1254/1838) Tefsir-i Sure-i İhlas,
 

 Kadızade Mehmet Tahir Tokadi
 

(v.1254/1838) Tefsiru Surati’l-İhlas, Muallim Naci (v.1310/1893) Hülasatu-l İhlas, 

İsmail Sadık Vecihi (v.1310/1893) Tefsiru Surati’l-İhlas, Fevzi Efendi (v.1318/1900) 

Mesiru-l Halas Fi Tefsiri Sureti-l İhlas, Rıza Bey (v.1321/1903) Tefsiru Surati-l 

İhlas, Şeyhulislam Musa Kazım Efendi (v.1338/1920) Sure-i İhlas Tefsiri (dili 

Türkçe’dir).
 57

 

İhlas suresi üzerinde yapılan bazı çalışmalar ise şunlardır: Ahsen Esatoğlu 

“İhlas Suresi Metni Dil Özellikleri ve Sözlük” adlı yüksek lisans tezi, Şerafettin 

Yaltkaya “Tefsir-i Sure-i İhlas Li İbn-i Sina”, Mehmet Paçacı “De ki: Allah Birdir 

İhlas Suresi’nin Sami Geleneği Perspektifinden Bir Tefsiri”, S. M. Zwemer “Surat 

al-İklhlas”, Edwin E. Calverley “The Grammar of Suratu’l- İkhlas”, Cl. Schedl 

“Probleme der Koranexegese: Nochmals Samad in Sure 112”, Uri Rubin “Al-Samad 

and the High God An Interpretation of Sura CXII”, Arne A. Ambros “Die Analyse 

von Sure 122 Kritiken Synthesen, neue Ansätze”.
58

 

 

                                                 
57

 Haririzade, İhlas Suresi Tefsiri el-Mevridu’l-Hass Bi’l-havass fi Tefsiri Sureti’l- İhlas, s. 65., 

Ahmet Faruk Güney, İbn Sina’dan Elmalılı’ya İhlas Suresi Felsefi Tefsir Geleneği, Doktora Tezi, 

(Marmara Ünv. Sosyal Bilimler Ens.) İstanbul, 2008, s. 205. ve 226.  
58

 Emin Işık, “İhlas”, DİA. , C. 21, s. 538.  
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1.3.3. MÜLK SURESİ TEFSİRLERİ 

Mülk Suresi, okunması ve ezberlenmesinin faziletine dair hadislerin
59

 

bulunduğu bir sure olması münasebetiyle en çok tefsir edilen sureler arasında yer 

almıştır. Sure ile ilgili yapılan çalışmalardan bazıları şunlardır: 

Hatiboğlu (v.m. 1435 sonrası) Letaifname, Yakub b. Osman el-Gaznevi 

(v.851/1447) Tefsiru Sureti’l-Mülk, Kemalpaşazade (v.940/1534) Tefsiru Sureti’l-

Mülk, Ebussuud el-Imadi (v.982/1574) Tefsiru Surati’l-Mülk, Abdülmecid b. Nasuh 

Amasi (v.996/1588) Tefsir-i Sureti’l-Mülk, Nev’i Yahya (v.1007/1599) Tefsiru 

Surati’l-Mülk, Kara Halil Efendi (v.1123/1711) Tefsiru Surati’l-Mülk, Fevzi Efendi 

(v.1318/1900) Tesyiru’l-Fulk Fi Tefsiri Sureti’l-Mülk, Muhammed İbrahim 

Abdulaziz Sa’di Devru’l Belağa Fi Ta’diyeti Ağrazid-diniyye Maa Tatbik Ala 

Sureti’l-Mülk, Abdurrazık Muhammed Mahmud Fazl Maal Kur’ani’l-Kerim Fi 

Sureti’l-Mülk, Pazarcıklı Mehmet Efendi Tefsir-i Sure-i Mülk.
60

 

1.3.4. YASİN SURESİ TEFSİRLERİ 

Yasin Suresi, Hz. Peygamber (s.a.v)’in Kur’an-ı Kerim’in kalbi olmasıyla 

vasıflandırdığı
61

 bir suredir. Bu durum surenin çokça ezberlenip okunmasına sebep 

olduğu gibi tefsirine ayrı bir önem katmış, birçok müfessir bu sureyi tefsir etme 

gayretini göstermiştir. Yasin suresine dair yazılan tefsirlerden bazıları şöyledir: 

Alaaddin Çelebi Ali b. Hüseyin el-Amasi (v.857/1453) Yasin Suresi Tefsiri, 

Vani Mehmet Kestelli (v.901/1495) Tefsir-i Sure-i Yasin,  Muhyiddin b. Hüsameddin 

(v.965/1557) Tefsiru Sureti Yasin, Fethullah eş-Şirvani (v.1036/1627) Tefsiru Sureti 

Yasin, İsmail Hakkı Bursevi (v.1137/1725) Tefsiru Surati Yasin, Ebu İshakzade Esad 

Efendi (v.1166/1753) Hulasatu’t Teybin fi Tefsir-i Sure-i Yasin,  Manastırlı İsmail 

Hakkı (v.1330/1914) Tefsir-i Sure-i Yasin
 62

  

                                                 
59

 Bunlardan bazıları için bkz. Tirmizi, Fedailu’l- Kur’an, 9, Sevabu’l-Kur’an 9, İbn Mace, Edeb, 52. 
60

 M. Kamil Yaşaroğlu, “Mülk Suresi”, DİA., C. 31, s. 542., Abay, “Osmanlı Döneminde Yazılan 

Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”, s. 258-299. 
61

 Tirmizi, Fedailu’l- Kur’an, 7 ( Ancak Tirmizi hadisin zayıf olduğunu ifade etmiştir.); Ebu Davud, 

Cenâiz, 20. 
62

 Abay, “Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”,  s. 258-299.  
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1.3.5. DİĞER SURE TEFSİRLERİ 

İslam Tarihi boyunca Fatiha,  İhlas ve Yasin surelerinden başka birçok sure 

tefsiri yazılmıştır. Bunlardan bazıları şöyle sıralanabilir: 

 Birgivi Muhammed Efendi (v.981/1573) ve Abdurrahman b. Ahmed Cami 

(v.898/1492) Bakara Suresi; Kemal Paşazade (v.940/1534)  Risale fi Tefsiri Sureti’l-

Fecr ve Risale fi Tefsiri Sureti’n- Nebe;   Abdullah b. Sinan el-Hüseyni Felak Suresi, 

Muhammed Emin el-Buhari Fetih Suresi, Mustafa b. Muhammed (v.977/1569) 

En’am Suresi, Sadruddin Muhammed eş-Şirazi İnsan Suresi, Fethullah eş-Şirvani 

(v.1036/1627) Tefsiru Sureti’l Feth, Cemal Halveti (v.899/1494) Tefsiru’d-Duha, 

Ahmed b. Abbas es-Sıddiki (v.1050/1640) Kehf Suresi ve Kevser Suresi, Ebussuud 

Efendi (v.982/1574) Tefsiru Sureti’l Furkan ve Tefsiru Sureti’l Mü’minin, 

Muhammed b. Eb’ad es-Sıddiki (v.907/1501) Kafirun Suresi; Mevla Abdurrahman 

el- Müeyyed (v.922/1516); Mevla Selahuddin Muhammed (v.930/1523), Mevla 

Ahmed b. Ruhullah (v.1000/1591) ve Hafız Abdurrahman el-Amidi Kadir Suresi, 

Safer Şah el-Hanefi (v.843/1440) Tefsiru Sureti’t Tekasür, Saçaklızade Mehmed 

Efendi (v.1145/1732) Tefsiru Sureti’l Kehf, Nureddinzade Muslihuddin (v.981/1573) 

Tefsiru Sureti’l Asr, Muhyiddin Vefai (v.940/1534) Tenviru’d-Duha fi Tefsiri ve’d-

Duha, Muslihuddin Mustafa Sururi (v.969/1562) Tefsir-i Sure-i Yusuf, İsmail Hakkı 

Bursevi (v.1137/1725) Tefsiru Sureti’l Asr ve Tefsiru Sureti’z-Zelzele, Abdulhay 

Celveti (v.1117/1705) Fethu’l Beyan li- Husuli’n Nasri ve’l Fethi ve’l Eman (Fetih 

Suresi Tefsiri), Muhammed b. Muhammed el-Bahşi (v.1098/1687) Risale fi Tefsiri 

Sebbihi’sme Rabbike’l A’la (A’la Suresi Tefsiri), Hüseyin b. Abdullah b. Sina 

(v.428/1037) Nas Suresi ve Nur Suresi, Muhammed b. Musa el-Bosnevi 

(v.1046/1637) Tefsiru Sureti’l Feth, Muslihuddin Lari (v.979/1572) Tefsiru Sureti’l 

Kadr, Müderris Mahmud Efendi (v.997/1588) Tefsiru Sureti’l Kevser, Ebu Said el-

Hadimi (v.1176/1762) Risale fi Tefsiri Sureti’n Naziat, Karabaş Veli (v.1097/1686) 

Tefsir-i Sure-i Taha, Muhammed b. İbrahim en-Niksari (v.901/1495) Duhan Suresi 

tefsirleri telif etmişlerdir. Ayrıca Sırrı Paşa (v.1313/1895) Ahsenu’l-Kasas (Yusuf 

Suresi Tefsiri),
 
Muhammed Said Efendi (v.1257/1841) Tefsir-u Sure-i ve’l-Adiyat, 

                                                                                                                                          
Öztürk, “Osmanlı Tefsir Kültürüne Panoramik Bir Bakış” Osmanlı Toplumunda Kur’an Kültürü 

ve Tefsir Çalışmaları, s. 138-140. 
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Tefsir-u Sure-i vedduha,
 
Molla Halil Siirdi (v.1257/1841) Tefsiru Surati’l Kehf, 

Ebussuud el-Imadi (v.982/1574) Tefsiru Surati’l-Bakara, İstanbuli Raif Efendi 

(v.1309/1891) Tefsir-i Sure-i Yusuf, Niyazi Mısri (v.1105/1694) Tefsir-i Sure-i Yusuf, 

Galatalı Muhammed Efendi (v.1005/1596) Tefsir-i Sure-i Yusuf, Abdulkerim Celveti 

(v.1100/1688) Tefsir-i Sure-i Yusuf, İbrahim Kırımi (v.1042/1632) Tefsir-i Sure-i 

Nur, Hacerzade Recep Efendi (v.1311/1893) Tefsir-i Sure-i Nebe, Tefsir-i Sure-i 

Mutaffifin, Abdurrahman Amasyavi (v.922/1516) Tefsir-i Sure-i Kadr, Abdullah 

Eyyubi  (v.1252/1836) Tefsir-i Sure-i Feth, Ali Yekta Efendi (v.1320/1902) Sure-i 

Rahman Tefsiri, Silifkevi Kadı Ahmed Efendi (v.1091/1680) Sure-i Furkan Tefsiri, 

Tirevi Abdullah Efendi (v.1249/1833)  Risale fi Kavlihi Teâlâ “İnna Enzelna”, 

Saferşah el-Hanefi (v.800/1397) Risale fi Tefsiri Surati’t-Tekasür, Abdullah Bosnavi 

(v.1046/1636) Risale fi Tefsiri Nun ve’l-Kalem, Yakub Afvi (v.1149/1736) Neticetu’t-

Tefasir fi Surati Yusuf
 
, Adalı Hoca Muhammed Efendi (v.1278/1861)  Mufassal 

Tefsir-i Surati’l-Vakıa tefsirleri yazılmıştır.
63

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
63

 Haririzade, İhlas Suresi Tefsiri el-Mevridu’l-Hass Bi’l-havass fi Tefsiri Sureti’l- İhlas,  s. 64-66. 

İshak Doğan, “Osmanlı Dönemi Kur’an Araştırmaları”, Makalat, 1999, S. 1.,  s. 100, 118, 126-134., 

Öztürk, “Osmanlı Tefsir Kültürüne Panoramik Bir Bakış” Osmanlı Toplumunda Kur’an Kültürü 

ve Tefsir Çalışmaları, s. 138-140. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2.1. GENEL OLARAK İHLAS SURESİ  

Kur’an-ı Kerim’in 112. suresi olan İhlas Suresi dört ayetten oluşmaktadır. 

Surenin birçok ismi bulunmaktadır. Cehennem ateşinden kurtulmaya vesile 

olduğundan “ihlas”, dinin esasını oluşturduğundan “tevhid”,  Allah’ı bilmek ve 

tanımak bu sureyle mümkün olduğundan “marife”, sure okunduğu zaman melekler 

sureyi dinlemek için hazır bulunduğundan “mahzar”, surenin anlamı dinin temelini 

oluşturduğundan “esas”,  sureyi okumak Cehennem’den kurtuluşa vesile olduğundan 

“necat”, sure insanların kalplerini aydınlattığından “nur” isimleri verilmiştir.
1
 Ayrıca 

surenin “tefrid”, “tecrid”, “velayet”, “nisbet”, “cemal”, “ bereket”, “beraet”, 

“müzekkire”, “eman”  isimleri de bulunmaktadır.
2
 

Surenin nüzul sebebiyle ilgili çeşitli rivayetler bulunmaktadır: Bir rivayete 

göre Mekkeli müşrikler Hz. Peygamber’e (s.a.v) Amir b. Tufeyl’i göndermiş ve 

davasından vazgeçmesi koşuluyla O’na her türlü fedakârlığı yapacaklarını 

bildirmiştir. Hz. Peygamber’in (s.a.v) kendisine gelen Amir’e “Ben onlardan 

fedakârlık istemiyorum. Ben Allah’ın resulüyüm. Onları Allah’a kulluğa davet 

ediyorum” cevabını vermesi üzerine müşrikler “O halde bize rabbini vasıflasın” 

demişler ve sure bunun üzerine nazil olmuştur.
3
 Bir başka rivayete göre Yahudiler  

“Bize Rabbini anlat, O’nun nesebini söyle. Çünkü Tevrat’ta kendini tanımlamıştır” 

sözü üzerine Hz. Peygamber (s.a.v) ürpererek bayıldı ve Cebrail (a.s) bu sureyi 

indirdi. Diğer bir rivayete göre Yahudiler “Ey Muhammed! Yaratıkları Allah 

yarattıysa O’nu kim yarattı?” sözleri üzerine Hz. Peygamber (s.a.v)  kızmıştır. 

Ardından Cebrail (a.s)  gelerek “Allah şöyle buyuruyor: De ki, Allah birdir, 

Sameddir…” demiştir.
4
 Bu rivayetlere binaen surenin Mekki, bazen de Medeni 

olduğu ileri sürülmüşse de muhteva, dil, üslup açısından yola çıkılarak Mekki olduğu 

görüşü ağırlık kazanmıştır. 

                                                 
1
 Konyalı Mehmed Vehbi, Hulasatu’l Beyan fi Tefsiri’l Kur’an, İstanbul, Üçdal Neşriyat, 1966, C. 

15, s. 6615. 
2
 Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul, Yeni Ufuklar Neşriyat, 1990, C. 11, s. 

175., Emin Işık, “İhlas”, DİA., C. 21 , s. 537. 
3
 Mehmed Vehbi, Hulasatu’l Beyan fi Tefsiri’l Kur’an, C. 15, s. 6614. 

4
 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri,  s. 176. 
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İhlas Suresi Allah Teâlâ’nın birliği ve tekliğine vurgu yaparak başlamakta ve 

Allah’ın zatında, sıfatlarında, fiillerinde benzersiz olduğunu belirtmektedir. İlk ayet, 

teslis inancına sahip Hıristiyanları, Allah’a şirk koşan müşrikleri ve tevhid inancına 

gölge düşüren bütün inanışları reddetmektedir. Sureye  ُْقل hitabıyla başlanmakta ve 

Hz. Peygamber’den (s.a.v), müşriklere “Sizi davet ettiğim Rabbim birdir, tektir, 

benzeri ve eşi yoktur” denmesi istenmektedir. Ayetteki  “Ahad” kelimesi Allah’a 

nispet edilince O’nun birliğini ve tekliğini ifade etmekte ve genelde sadece Allah için 

kullanılmakta, aynı kökten olan “vahid” ise Allah’tan başka varlıkların sayısını ifade 

etmek için de kullanılmaktadır. Ayetteki “Allah” lafzı subuti, “Ahad” ise selbi 

sıfatlara işaret etmektedir. 

 Surenin ikinci ayeti, bir olan Allah’ın hiç kimseye ve hiçbir şeye muhtaç 

olmadığını, aksine bütün yaratılmışların kendisine muhtaç olduğunu anlatmaktadır. 

Ayetteki “Samed” kelimesi varoluş açısından kimseye muhtaç olmayıp, her şeyin 

varlığını kendisine borçlu olduğu “Vacibu’l-Vücud” anlamına gelmektedir. 

 Üçüncü ayet Allah’ın evlat edinmediği, bir baba ve annenin çocuğu olmadığı 

gerçeğine dikkat çekmekte, “Üzeyir Allah’ın oğludur” diyen Yahudilere, “Mesih 

Allah’ın oğludur” diyen Hıristiyanlara, “Melekler Allah’ın kızlarıdır” diyen 

müşriklere ve Allah’a soy nispet eden bütün anlayışlara şiddetle karşı çıkmaktadır.  

Son ayet hiçbir şeyin Allah’a denk olmadığını ifade etmekte, her şeyin 

yaratıcısı ve sahibi olan varlığın benzersizliğini vurgulamaktadır. Ayet O’nun 

seviyesine ulaşmanın ve yaklaşmanın mümkün olmadığına işaret ederek; zatında, 

sıfatlarında ve fiillerinde mahlûkattan hiçbirinin O’na benzemediğini ifade 

etmektedir.
5
 

Sure hakındaki bu özet bilgiden sonra Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi 

Tefsiri ile ilgili bilgi verilecektir: 

 

                                                 
5
 Muhammed Ali Sabuni, Safvetu’t-Tefasir, Trc: Sadrettin Gümüş, Nedim Yılmaz, İstanbul, İz 

Yayıncılık,  2003, C. 7, s. 397-399. 
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2.2. İHLAS SURESİ TEFSİRİ 

Muslihiddin Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri’ni İnançoğullarından 

Murad Arslan b. İnanç Bey adına yazmıştır. Tefsirin yazılış tarihi belli değildir ancak 

Murad Arslan Bey’in 1362’den önce vefat ettiği dikkate alınırsa
6
 müfessirin eserini  

bu tarihten önce kaleme aldığı söylenebilir. 

Tefsirin kütüphanelerde çeşitli nüshaları bulunmaktadır. Konya İzzet 

Koyunoğlu Kütüphanesinde (nr.13393) 72-124 varakları arasında bulunan nüsha 52 

yapraktan oluşmaktadır. Miklepli olan bu nüshanın her sayfası 18 satırdır. İstinsah 

tarihi 808 olarak zikredilmiştir. Diğer nüsha Ankara Milli Kütüphanede (nr.272) yer 

almaktadır. Harekeli bir nesih yazıyla oluşmuş tefsirde, sayfalar 17 satırdan 

oluşmaktadır. Miklebli mukavva bir cilde sahip olan eserde söz başları, cetveller ve 

duracaklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Üçüncü nüsha Millet Kütüphanesi Ali 

Emiri Şer’iyye Bölümündedir.(nr.44) Nesih yazıyla oluşturulan bu nüsha 85 varaktan 

ve 15 satırlık sayfalardan meydana gelmiştir. Eserin istinsah tarihi olarak 1480-1481 

zikredilmiştir. Dördüncü nüsha İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde 

yer almaktadır.(nr.471) 166 varaktan oluşan bu nüshada satır sayısı 13, yazı türü 

nesihtir. Eserin yayın yeri, tarihi ve müellifi hakkında herhangi bir bilgi 

bulunmamaktadır. 

 Tefsirin son nüshası ise Süleymaniye Kütüphanesinde, Hacı Mahmud Efendi 

Bölümü nr.427/2’de yer almaktadır. Çalışmamıza kaynak olan bu nüshanın 1-10 

sayfaları arasında “Havasu’l Kur’an” adıyla surelerin faziletleri,  11-140 sayfaları 

arasında ise İhlas Suresi Tefsiri yer almaktadır. Tefsirin ebadı 200x140 ve 140x82 

milim olup sırtında kırmızı meşin, kapaklarında kırmızı bez bulunmaktadır. 

Yapraklar sağlam, nohudi renkli, aharlı ve filigransızdır. Harekeli ve nesihle 

oluşturulan yazı kalın bir uçla yazılmıştır. Eserin her sayfası 13 satırdan 

oluşmaktadır. Ayet, hadis, Farsça beyit ve hikmetli sözler ile beyit, hikâye, nükte gibi 

başlıklarda kırmızı; diğer kısımlarda siyah mürekkep kullanılmıştır.  

                                                 
6
 Tuncer Baykara, “İnançoğulları”, DİA., C. 22, s. 264.  
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Mustafa b. Muhammed’in ayet, hadis, hikâye, beyit, menkıbe ve işari 

yorumlara yer vererek meydana getirdiği kapsamlı tefsirini özetleyen belli başlı 

açıklamaları aşağıda başlıklar halinde zikrediyoruz. 

2.2.1. BİRİNCİ AYET 

Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi’nin ilk ayetindeki “Ahad” kelimesiyle 

ilgili şu açıklamalara yer vermiştir:  

Sahabenin çoğuna göre “Ahad” ile “Vahid” arasında fark yoktur. Buna 

Abdullah kıraati delildir.
 7

 Ayeti  ْ ْْاحََد ْاللهُ ْهُوَ قلُ  olarak okurlar. Bazıları “Vahid fasıl 

içindir” derler. Yani “Vahid” sıfatta, “Ahad” zatta kullanılır.
8
  

Vahid’in üç manası vardır. Birincisi: Onu bulmaya güç yetmeyendir.
9
 

İkincisi: Benzeri olmayandır. Nitekim Araplar şöyle der: ِْرِه ْعَص  ْفيِ ْواحِد   Yani فلُان 

zamanında eşi, ortağı, benzeri yoktur. Üçüncüsü: Kendi işinde ortağı olmayandır. 

Nitekim Araplar şöyle der:  ْْفي د  ْمُتوََحِّ رِْلايشُارِكُهُْوَلاْيعُاوِنهُُْفلُان  هذاْالأمَ   
10
Yani işinde kimse 

ona yardımcı olmayandır. Bu üç sıfatla O’na vahid derler.
11

 

2.2.2. İKİNCİ AYET  

Mustafa b. Muhammed ikinci ayetteki “Samed” kelimesini tefsir ederken 

rivayet yöntemini kullanarak sahabe ve tabiinin görüşlerine yer vermiştir. Bu 

görüşler  şöyle sıralanabilir: 

  İbn-i Abbas, Mücahid, Hasan ve Sa’d bin Cubeyr der ki: ْ مَد  içi الصَّ

olmayan şeydir. Said bin Müseyyeb : مَد :karnı olmayan şeydir. Şa’bî الصَّ
12

 Yemeyen 

içmeyendir. İkrime: Kendisinden bir şey çıkmayandır.  

                                                 
7
 Yazar isim hakkında ayrıntılı bilgi vermemiştir. Bu kişi Abdullah b. Mesud olmalıdır. “Vahid ve 

ahad arasında fark yoktur. Buna İbn Mesud kıraati delildir.” Bkz. Beğavi, Mealimu’’t-Tenzil 

(Tefsiru’l- Beğavi),   Beyrut,  Daru’l-Marife, 1987, C. 4, s. 544. 
8
Müfessir bu bölümü Sa’lebi tefsirinden almış olmalıdır. Bkz. Sa’lebi, el-Keşf ve’l-Beyan, Beyrut, 

Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, 2002, C. 10, s. 333. 
9
 O’dan maksut Allah Teâlâ olmalıdır. 

10
 Cümlenin anlamı: Falan bu işte birtanedir, Ona kimse ortaklık ve yardım etmez. 

11
 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 91. 

12
 Eserde “Şaî” olarak zikredilmiştir.  
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Bazı müfessirlere göre مَد  kimse O’ndan doğmamıştır, O’nun eşi ve benzeri الصَّ

yoktur, demektir. Emirul-mü’minin Ali kerremellahu vechehu ve İbni Abbâs 

radiyallahu anhu: مَد  ,ululuğunun kemalidir. Kimse O’ndan büyük değildir. Kullar  الصَّ

ihtiyaçlarını O’na arz eder. Katade: مَد  akılların kendisini bilmede yetersiz kaldığı الصَّ

varlıktır. Süddî: مَد  :bela ve musibet zamanı kendisine feryat edilendir. Yemanî الصَّ

مَد مَد :hiçbir zaman uyumayandır.  İbni Kessan الصَّ  .sıfatı kendine has olandır الصَّ

Mukatil: مَد مَد :’hiç ayıbı olmayandır. Rabi الصَّ  Afetlerin kendisini değiştirmediği الصَّ

ve hiç kimsenin kendisine galip gelemediği varlıktır. Ebu Hureyre: مَد  her şeyden الصَّ

müstağni olan, her şey kendisine muhtaç olandır.  Herat-ı Hemdanî: َْم دالصَّ  fani 

olmayandır. Hasan b. Fadl: مَد  istediğini yapan, kendisine aykırı kimse  الصَّ

olmayandır. Muhammed b. Ali: ْمَد الصَّ  gözün görmediği, fikrin bilmediği, her şeyin 

kendisinde zail olduğu varlıktır. Cafer: مَد  mahlukatın O’nun adından başka bir  الصَّ

şey bilmediği şeydir. İbni Ata: مَد  yüce olandır, azmışları düzeltendir. Yemeyen الصَّ

ama yedirendir. İnsanlar ihtiyaç zamanı O’nun dergâhına yönelir. 

 Müfessir, sahabe ve tabiin’in مَد  ile ilgili görüşlerini zikrettikten sonra الصَّ

kelimeyi oluşturan harflere bazı anlamlar yüklemiştir: ْمَد الصَّ beş harftir: (ا), (ل), (ص), 

Elif, Lam, Sad, Mim, Dal (د) ,(م)
13

. “Elif” Allah’ın birliğine, “Lam” ulûhiyetine 

işarettir. Elif-Lam birbiri içindedir.
14

 “Lam” harfi okurken dilde belli olmaz. Bu 

durum gözlerin O’nun zatını göremeyeceğine, hiçbir şeyin O’nu kuşatamayacağına 

işarettir. Ancak bu harf yazıda aşikârdır. Böyle olması Allah’ın ariflerin gönlünde 

sabit olduğuna, kıyamet gününde müminlerin gözüne aşikâr olacağına işarettir. “Sad” 

O'nun sözünün gerçekliğine ve işinin doğruluğuna işarettir. “Mim” mülkünün 

hakikatine, bu mülkü dilediğine verip dilediğinden alacağını gösterir.
15

 Ve مَد  الصَّ

bekası asla zayi olmayan, yokluk kendisine uğramayandır.
16

 

                                                 
13

 Müellif bu harfle ilgili bir yorum yapmamıştır. 
14

 Burada “İdğam-ı Şemsi” kastedilmiş olmalıdır. 
15

 Bu cümlelerde Hurufi-Bâtıni anlayışın izleri görülmektedir. Müfessir tefsirin muhtelif yerlerinde bu 

tür yorumlara yer vermiştir.  
16

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 91-93. Müfessir bu başlıktaki açıklamaları Sa’lebi 

tefsirinden almıştır. Bkz. Sa’lebi, el-Keşf ve’l-Beyan, s. 334-335. 
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2.2.3. ÜÇÜNCÜ VE DÖRDÜNCÜ AYET  

İhlas Suresi’nin üçüncü ve dördüncü ayetinin tefsirinde müfessir şunları 

kaydetmiştir: 

“Lem yelid ve lem yuled”  َْلمَْ يلَدِْ وَلمَْ يوُلد  Bu ayetin manası şudur: Tanrı Teâlâ 

kimseden doğmadı, kimse de ondan doğmadı. Eğer “Niçin önce doğmadığını söyledi, 

atası var deyip şikâyet etmedi. Çünkü müşrikler “Melekler kızıdır” dediler. 

Yahudiler “Uzeyr oğludur”; Hıristiyanlar “İsa oğludur” dediler” diye sorarlarsa şu 

cevabı veririz: Önce peygamberlere “Dünyayı ve mülkü kimden miras aldı?” diye 

sordular. Tanrı Teâlâ önce kimseden doğmadığını bildirdi ki kendinden önce kimse 

olmadığı bilinsin. Bundaki işaret şudur: Sanki Allah Teâlâ: Babam, annem; oğlum, 

kızım yoktur. Çünkü padişahın oğlu, kızı; babası, annesi olmaz. Bütün mülkü 

kullarının elinde olur. Benim oğlum, kızım yoktur. Mülkümü, memleketimi sizin için 

yarattım, der.     

“Ve lem yekûn lehu kufuven ahadün” وَلمَْ يكَُنْ لهَُ كُفوًُا أحََد 
17

Kimse ona eş, benzer 

değildir. Oğul, kız babanın cinsinden olur, atasına benzer. Kimse ona benzemez. Bu 

ayet şunu ifade eder: Benim benzerim yoktur. Eğer başında benim sevdam varsa sen 

kulluğunda benzersiz ol.
18

 

2.2.4. REDDİYE OLARAK İHLAS SURESİ 

Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde, surenin gayrimüslimlere bir 

reddiye niteliğinde olduğunu gösteren ifadelere yer vermiştir. Bunu yaparken 

kâfirlerin sınıflarını ve tanrı hakkındaki yanlış inançlarını açıklamış; suredeki her bir 

ayeti bu inançlara karşı cevap olarak zikretmiştir. Böylece bir bakıma Allah 

Teâlâ’nın suredeki her sıfatının, ona atfedilen yanlış sıfatlara karşı çıkmak üzere 

bulunduğunu ifade etmiştir. Müfessirin konuyla ilgili açıklamaları şöyledir: 

                                                 
17

 Müfessir bu ayetteki kıraat farklılığına değinmemiştir. 
18

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 108-109. 
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Tanrı Teâlâ kâfirleri yedi yüz millet olarak yarattı. Onlar beş gruptur. Bir 

gruba  (دهرى)  “Dehri”
19

 derler. Bunlar “Tanrı yoktur” der. Bir bölüğüne (ثنوى)  

“Senevî”
20

 derler. Bu kimseler “Biri yerde, biri gökte iki Tanrı vardır” der. Bir grup 

.Cühud”lardır“ ( جحود)
 21

 Onlar “Tanrı yer, içer” der. Ve diğer bir grup ( اترس ) 

“Tersa”lardır.
 22

 Onlar “Eşi, oğlu vardır” der. Ve başka bir grup ise “Putperest”lerdir. 

Onlar “ Putlar Tanrıdır” der. Tanrı Teâlâ bu sureyi onları yalanlamak için gönderdi. 

 Dehri’ler “Tanrı yoktur” der. Siz “Vardır” deyin. Adı Allah الله tır. Hangi kul 

اللهْهُو  derse her bir “Dehri” sayısınca ona bin sevap veririm ve onun bin günahını 

silerim. Senevîler “Tanrı ikidir” derler. Siz “birdir” deyin. ْاحََد  احََدْ  Ve hangi kul اللهُ

derse, her “Senevî” sayısınca ona bin sevap verir, onun bin günahını affederim. 

Cühud’lar Tanrı yer, içer derler. Siz “Yemez, içmez” ُْمَد ْالصَّ   deyin. Hangi kul  اَللهُ

“Samed” مَد  derse,  her bir “Cühud” sayısınca ona bin sevap veririm, onun bin الصَّ

hatasını silerim. Tersa’lar “Avradı (eşi), çocuğu vardır” der. Siz “Avradı, çocuğu 

yoktur” ْيوُلَد ْيلَدِْ  وَلمَ  ْيوُلَد deyin. Hangi kul لمَ  ْيلَِدْ  وَلمَ   derse, her bir “Tersa” sayısınca ona لمَ 

bin sevap verir, bin günahını silerim. Putperestler “Misli, benzeri vardır” derse siz 

“Misli, benzeri yoktur”  ْْكُفوُ احََد ْلهَُ ْيكَُن  ْاحََدْ  deyin. Ve hangi kul وَلمَ  ْكُفوُاً ْلهَُ ْيكَُن   derse وَلمَ 

bütün günahlarını bağışlarım. Onu Cennet’e koyar, kendisine cemalimi gösteririm.
23

 

2.3. TEFSİRİN YAZILIŞ AMACI 

Mustafa b. Muhammed “İhlas Suresi Tefsiri”ni Çelebi Murad Arslan b. İnanç 

Bey adına yazmıştır. Tefsirinin ikinci sayfasında bulunan derkenarda İnanç Bey 

adına methiye düzerek O’na dua etmiş ve tefsiri O’nun isteğiyle yazdığını 

belirtmiştir. Burada “…Çelebî Murad Arslan bin İnancı Beg harremallahu 

memleketehu ‘an nevazili’l-hadetan ve kahare a’daehu fî külli hınin ve zeman 

bihakki Taha ve sure-i Rahman.
24

 Bu daif duacılarına işaret eylediler ki tefsirde 

Türki dilince bir risale yazıla ve anun mutalaası birle gönüller düzüle ve anun ameli 

                                                 
19

 Günümüzde materyalist olarak adlandırılan bu kişilerin inançlarıyla ilgili  bkz. Casiye 45/24. 
20

 Dualist tanrı inancına sahip olanlardır.  
21

 Yahudilik dinine mensup olanlardır. Metinde جهود olarak yazılmıştır. 
22

 Bunlar Hıristiyanlardır. 
23

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 8-9. 
24

 Anlamı: Allah, Taha ve Rahman Suresi hürmetine Murad Arslan’ın  ülkesine sınır  musibetlerini 

haram kılsın ve O’nun düşmanlarını her zaman kahretsin. 
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birle, şeytan boynı üzile” ifadeleriyle tefsirini haddini bilmeyen düşmanlara karşı, 

okuyanların gönlünün düzelmesi ve tefsirle amel edildiğinde şeytanın boynunun 

kopması gayesiyle yazdığını söylemiştir.  

 Müfessir, tefsiri yazmaya nasıl karar verdiğini ve yazmakla neyi 

amaçladığını “...Ammâ ba’du, çün bu fakıyr-ü hakıyr, yazuklular kemteri, diledi kim 

tefsirde bir risale Türki dilince yazıla. Mü’min kullar anun mutalebesi ve mutalaası 

birle düzile ve anun ameli ile şeytan boynı üzile. Pes çok istihareden sonra niyaz elin 

uzadub İhlas-ı birle tevekkül tekyesine söykenüb İhlas Sûresi’ne yüz duttı ki anun 

sevabı denizler katresinden çokırakdur...”
25

 sözleriyle açıklamıştır. Burada da eserini 

yazma sebebi olarak derkenardaki sözlerini yinelemiştir. Müfessirin yukarıdaki 

ifadelerine göre kendisi birçok defa istihareye yattıktan sonra, müminlerin 

yararlanması amacıyla Türkçe bir risale yazmaya karar vermiştir.  

2.4.  TEFSİRİN KAYNAKLARI 

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde istifade ettiği kaynakların ismini nadiren 

zikretmiş, bazen bir isme atıfta bulunmuş ancak çoğunlukla yararlandığı kaynaklara 

dair hiçbir bilgi vermemiştir. Burada konuyu “İsim Verdiği Kaynaklar” ve İsim 

Vermediği Kaynaklar” başlıkları altında inceleyeceğiz. 

2.4.1. İSİM VERDİĞİ KAYNAKLAR 

Müfessir, eserinde yararlandığı kaynakların bir kısmının sadece müellifini, bir 

kısmının da hem müellifini hem adını zikretmiştir. Aşağıda bu kaynakların isminin 

geçtiği cümlelere ve alıntı yaptığı bölümlerin bir kısmına yer veriyoruz. 

2.4.1.1. DİVAN-I KEBİR 

Mustafa b. Muhammed “Ve nice beytler Mevlanayı Rûmi beytlerinden ki 

‘ukûl anun ma’nisinde hayran ve efham anun şerhinde ser-gerdandır”
26

 (Nice 

beyitler Mevlanayı Rumi’dendir ki, akıllar onun manasına hayrandır, idrakler onu 

                                                 
25

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 2. 
26

 A.e., s. 2. 
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açıklamada şaşkın kalır) sözleriyle Mevlana’dan birçok beyit aldığını söylemektedir.  

Bu beyitlerin bazılarının başında “Niteki Mevlana dahi ol kelimeden haber verür” 

diyerek Mevlana’nın (v.672/1273) ismini zikretmiş bazılarındaysa beyti direkt 

sayfaya almıştır. Müfessirin eserinde yer verdiği bu beyitler Mevlana’nın gazel ve 

rubailerinden meydana gelen geniş hacimli eseri Divan-ı Kebir isimli eserinde yer 

almaktadır.
27

 Bu beyitlerden bir kısmına ileride yer verilecektir.
28

 

 2.4.1.2. TUHFETU’L-EBRAR  

Müfessir, Ekmeluddin Muhammed b. Mahmud el-Baberti’nin (v.786/1384) 

Tuhfetu’l-Ebrar fi Şerhi Meşariki’l-Envar Fi’l Cem’ Beyne’s-Sahihayn adlı
29

 

kitabından herhangi bir sıkıntıdan kurtulmak için okunan bir duayı iktibas etmiştir. 

O, duadan önce şu ifadelere yer vermiştir: “Meşariku’l-envar şerhinde kim adı 

Tuhfetü’l-Ebrar’dür. Eydür bir duâ vardür, her giz redd olmaz. Kimün ki bir katırak 

işi ola, yahuz
30

 bir ğussa ve kayğuya uğraya yahuz bir haceti ola on iki rekât namaz 

kıla her iki rekâtde bir selam vere ve her rekâtde bir “Fatiha” ve bir “Ayete’l-kürsi” 

ve üç kez “Kul huvallâhu” ْokıya, namaz tamam olicak başın secdeye koya, andan 

işbu duâyı okuya.…”
31 

 2.4.1.3. İHYAU ULUMİ’D-DİN  

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde İmam Gazzali’nin (v.505/1111)  İhya’da 

geçen hacet namazı ve duasına yer vermiştir. Bunun öncesinde “İmam-ı Gazali 

Rahmetüllahi aleyhi İhya-ı Ulûm’da eydür” diyerek yararlandığı kaynağı ve 

müellifinin adını belirtmiştir. Bu namazla ilgili cümlelerin başlangıcı şöyledir:“Her 

kimin ki Tanrı katında bir haceti olsa, abdest ala, bir halvet yerde dört rekât namaz 

                                                 
27

 Reşat Öngören, “Mevlana Celaleddin-i Rumi”, DİA., C. 29, s. 446. 
28

 Müfessir yaptığı alıntıların bulunduğu eserin veya eserlerin ismini vermemiştir. 
29

 Arif Aytekin, “Baberti”, DİA., C. 4, s. 377-378. 
30

 “Yahuz” kelimesinin aslı “yahud” dur. Ancak tefsirde dal harflerine nokta konmuştur. Orijinal 

halini bozmamak için “z” harfi ile yazdık. 
31

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 5-6.  Bu dua “Dualara Yer Vermesi” başlığı altında 

bulunmaktadır.  
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kıla, evvel rekâtinde bir “Fatiha” on “Kul huvallâhu” okıya ve ikinci rekâtinde bir 

“Fatiha” yigirmi” Kul huvallâhu”ْ okıya…
32

 

Başka bir yerde kulluğun yalnızca Allah’a yapılması gerektiğinden söz 

ederken İhyau Ulumi’d-din’den şöyle alıntı yapmıştır: İhya-ı Ulûm’da demiştir ki 

Tanrı Teâlâ 
33

لكََتى  بابُْمَم  نيْأمّاْتصََدّقَْمالكِِيتّيِْحتىّْ أس  دمُْمَلِكاًْفأخدِم  تشاهَدَْياْعَب دِىْإنْكُنتَْتخَ     der. 

Yani Tanrı Teâlâ: Ey kulum! Eğer padişahlık etmek istersen bana kulluk eyle ki 

benüm gibi padişah bulmayasın.
34

 

 2.4.1.4. YEVAKİTU’L-HİKEM  

 Eserde sözü edilen kaynaklardan bir diğeri Abdulkadir Geylani (Ebu 

Muhammed Abdulkadir b. Ebi Salih)’ye atfedilen (v.561/1166) Yevakitu’l- 

Hikem’dir.
 35

 Mustafa b. Muhammed, tefsirde bu eserden yukarıda İhya’da da 

bulunan bölüme yer vermiştir. Müellif bu esere “Ve dahi Kitab-ı Yevakit’de 

demişdür” sözleriyle değinmiştir.
36

 

 2.4.1.5. TEFSİRU’L-KUR’AN  

İhlas suresi müellifi insanın yaratılışı konusunda Ebulleys es-Semerkandi’nin 

(Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim v.373/983) Tefsiru’l-Kur’an’il-Kerim 

adlı rivayet tefsirinden yararlanmıştır.
37

 Müfessir bu tefsirden İmam-ı Ebulleys kendü 

tefsirinde eydür:
38

مًا  نَا ال عِظاَمَْ لحَ   dedüği oldur ki Hakk (Kemiklere et giydirdik) فكََسَو 

Teâlâ eydür: Ol mudğe içinde biz sünükler (kemikler) yaraduruz ve ol sünükleri et ile 

örterüz. Pes her bir a’zanun sûreti temam olur, andan canı ol tene örerler, çün can 

şahzadesi gönül tahtine oturur…”
39

 diyerek alıntı yapmıştır.
40

 

                                                 
32

A.e., s. 6. 
33

 İbarede hareke hataları bulunmaktadır. 
34

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s.  42-43. Tercüme şöyle olmalıdır: Kulum, eğer bir 

padişaha hizmet edeceksen bana hizmet et! Padişahlığıma inanır, onu kabul edersen sonunda 

padişahlığımın sebeplerini görürsün. 
35

 Süleyman Uludağ, “Abdülkadir-i Geylani”,  DİA. , C. 1, s. 237. 
36

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 6. 
37

 İshak Yazıcı, “Semerkandi”, DİA. , C. 36, s. 473 ve 475. 
38

 Mu’minun 23/14. 
39

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 39. 
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2.4.1.6. BAHRU’L-HAKAİK 

Müfessir, Kübrevi şeyhi Necmuddin Daye’nin (Ebubekir Necmuddin-i Daye 

Abdullah b. Muhammed v.654/1256) Kur’an’ın zahir ve batın anlamlarını mezceden 

geniş hacimli tefsiri Bahru’l-Hakaik ve’l-Meani fi Tefsiri’s-Seb’il Mesani’den
41

  

ْينأكُُلهََاْكُلّْحِْ تِيَْ  عُهَاْ تؤُ  ْوَفرَ  لهَُاْثاَبتِ  السّمَآءٍِْْطيَبّةًَْكَشَجَرةٍْطيَبّةَْأصَ  ْألمَْ  ترََْ كَي فَْضَرَبَْاّللهُْمَثلَاًْكَلمَِةًْ    
42

 

(Görmedin mi, Allah nasıl misal getirdi: Güzel bir sözü, kökü (yerde) sabit, 

dalları gökte olan güzel bir ağaca benzetti. O ağaç Rabbinin izniyle her zaman 

meyvesini verir.) ayetini tefsir ederken faydalanmıştır. Bu ayetin tefsirinde 

“Necmeddin Dâye Rahmetullâhi aleyhi bu âyet hakkında eydür: Görmez misin Yâ 

Muhammed!
43

Nübüvvet nûriyle ki Tengri Teâlâ nice mesel eyler, ademün isti’dadına 

layık kabildur. Tengri nurına ayruk hayvanda ol kabiliyet yokdur. “Kelimeten 

Tayyibeten” dedüğiyle ol “Kelimeten Tayyibeten” “Lâ ilâhe İllallâhu” ْ ْاللهُ ْإلاّ ْإلهَ  لآ

kelimesidür…” cümleleriyle Daye’nin ayet hakkındaki açıklamalarına yer 

vermektedir.  

 2.4.1.7. el-KEŞF ve’l-BEYAN  

İhlas suresi müfessiri, Sa’lebi’nin (Ebu İshak Ahmed b. Muhammed b. 

İbrahim es-Sa’lebi v.427/1035) el-Keşf ve’l-Beyan an Tefsir’il-Kur’an adlı 

tefsirinden
44

 “Samed” kelimesini açıklarken Hz. Meryem hakkında anlattığı kıssada 

yararlanmıştır. Tefsirde Sa’lebi’nin ismi ve tefsirinden alınan bölüm şöyle yer 

almaktadır: 

 “Tefsir-i Sa’lebî’de eydür: Zekeriya, Meryem içün bir yüksek ev yapdı, 

Ka’be resmine, kapusına nerdüban ile çıkarlardı. Yedi kapu birbiri içine yapılurdı. 

Kendü gidicek ol kapuları Meryem üstine kilidlerdi, kilid dilin kendüde götürürdi. 

Gerü gelicek kendü eliyle açardı. Katında yazın kış yemişin; kışın yaz yemişin 

                                                                                                                                          
40

 İlgili ayetin tefsiri için bkz. Semerkandi, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Kerim (Bahru’l-Ulum), Beyrut, 

1993, C. 2, s. 409.   
41

 Mehmet Okuyan, “Necmeddin-i Daye”,  DİA. , C. 32, s. 496. 
42

 İbrahim 14/24-25. 
43

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 57. 
44

 Mehmet Suat Mertoğlu, “Sa’lebi”, DİA., C. 36, s. 28-29. 
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bulurdı. Sordı kim:
 45

ْهَذا  ْلكَِ   ?Yani, Ey Meryem! İşbu ni’met sana kandandur  أنىّ

(Yani bu nimet sana nereden geldi?) Cevab verdi: Tanrı katından…”
46

  

Yukarıda Mustafa b. Muhammed’in tefsirinde sadece kitap ismini veya 

yazarını ya da her ikisini birden zikrederek yararlandığı kaynaklarla ilgili bilgi 

verdik.  Aşağıda ise tefsirde sadece ismi geçen kişilere değineceğiz: 

1) Kadı Ebu Zekeriya (v.183/799)
47

  

2) Ebu’l- Kasım (v.342/953) 
48

 

3) Ebu’l-Hasan Harakani (v.425/1034)
49

 

4) Cafer Huldi (v.348/ 959)
50

 

5) Yahya b. Meaz Razi (v.258/872)
51

  Birden fazla geçer. 

6) İmam Ebu Hanife (v.150/767)
52

 

7) Ebu Said Harrar (v.277/890)
53

 Birden fazla geçer. 

8) Mümşad Deyburi
54

 (v.340/951)
55

 

9) Ebu Bekir Varrak (v.280/893)
56

 

10) Ebu Bekir Şibli (v.334/945) 
57

 Birçok defa geçer.  

11) Cuneyd Bağdadi (v.298/ 911)
58

 

12) Ebu Ali Kerhi (v.200/815)
59

 

13) Abdullah b. Mesud (v.32/652)
60

  

14) Arifler
61

 Bu ifadeyle kimleri kastettiği belli değildir. 

                                                 
45

 Al-u İmran 3/37. 
46

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 100. Bu alıntı için bkz. Sa’lebi, el-Keşf ve’l-

Beyan, C. 3, s. 57. 
47

 A.e., s. 7. 
48

 A.e., s. 7. İlk dönem Maturidi alimlerinden Hakim es-Semerkandi olmalıdır. Adı Ebu’l-Kasım İshak 

b. Muhammed el-Hakim es-Semerkandi’dir. Bkz: Mustafa Can, “Hakim es-Semerkandi”, DİA., C. 15, 

s. 193. 
49

 A.e., s. 52. 
50

 A.e., s. 54. 
51

 A.e., mesela bkz., s. 57. 
52

 A.e., s. 67. 
53

 A.e., s. 98. 
54

 Mimşad Dineveri olmalıdır. Adı Ahmed b. Muhammed ed-Dineveri olan bu sufi, fütüvvet 

hareketinin ilk temsilcilerinden sayılmaktadır. Bkz: Erhan Yetik, “Dineveri”, DİA., C. 9, s. 358. 
55

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 90. 
56

 A.e., s. 95. 
57

 A.e., s. 101. 
58

 A.e., s. 98. 
59

 A.e., s. 118. 
60

 A.e., s. 38. 
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2.4.2. İSİM VERMEDİĞİ KAYNAKLAR 

Mustafa b. Muhammed, tefsirini oluştururken yararlandığı çoğu kaynağın 

adını zikretmemiştir. Bunu yaparken bazen, “demişlerdir ki”, “bir rivayette der 

ki” ifadesinin ardından, bazen de direkt alıntı yapmıştır. Aşağıda bu türden alıntılara 

birkaç örnek sunuyoruz:  

1) Müellif, kulluk konusunu işlerken “Kulluk mücahede makamında 

değirmenin altın taşı gibi sabit olmak demektir” dedikten sonra “demişlerdir 

ki” ifadesini kullanarak şu cümleyi zikretmiştir.
62

تيِارِْألعُبوُدَيَّْ  كْالإخ  َْيبَ دَؤُْ ةُْترَ  ْفيِما
63
ْ

 Dostun belasını hediye yerine kabul etmektir ve kendi canına minnetمِنَْالاق دام

kılmaktır.  Müfessir konunun devamında “Nitekim demişlerdir” sözleriyle  

ْصِفةَُْ ْالمُشَاهَداتِْ ألعُبوُدَةُ لِ أه 
64

 cümlesini verdikten sonra “İbadet islam makamı, 

ubudiyet iman makamıdır. Ubudet ihsan makamıdır” ifadelerine yer 

vermiştir.
65

 Burada Cibril hadisindeki iman, islam, ihsan kavramları 

vurgulanmış olmalıdır. Çünkü müfessir Cibril hadisindeki “iman”ı ubudiyet, 

“islam”ı ibadet, “ihsan”ı ubudet makamlarıyla eşleştirmiştir. Zira kulluğun ilk 

aşaması ubudiyet, iman makamını; ikinci aşaması ibadet, islam makamını; 

üçüncü aşaması ubudet  ihsan makamını karşılamaktadır. İhsan makamı ise, 

müşahade ehli olan muhsin kimselerin makamıdır.
66

 

2) Müfessirin “demişlerdir ki” sözüyle alıntı yaptığı bir başka örnek 

Allah Teâlâ’nın yeryüzünü insanlığın emrine verdiğinin anlatıldığı bölümde 

karşımıza çıkmaktadır. Mustafa b. Muhammed burada “Allah insanı kulluk 

için yarattı. İnsanın kulluğunu yapması için yer gerekir. O, yarattığı bu yeri 

döşek yaptı. Bununla yeri kulluk için yarattığı sana bildirildi ki, sen orada 

günah işlemeyesin ve fesat çıkarmayasın. Yeryüzünün, haberlerini anlattığı 

                                                                                                                                          
61

 A.e., s. 70. 
62

 Bir başka örnek için bkz. s. 75. 
63

 Tercümesi: Kulluk, adımlarda başlayan seçimleri terk etmektir. Kanaatimizce bu cümlede insanın 

kulluğunu layıkıyla yerine getirebilmesi için seçim hakkını en ufak adımlarda bile dikkatli kullanması 

gerektiği vurgulanmıştır. 
64

 Kulluk müşahade ehlinin (kalbiyle şahit olanların, bir anlamda hakka’l-yakin derecesinde bilgi 

sahibi olanların) özelliğidir. 
65

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 61. 
66

 Cibril Hadisi için bkz. Buhari, İman 1, Müslim, İman 1., Tirmizi, İman 4. Ebu Davud, Sünnet 16. 
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günde utanmayasın” cümlelerinin ardından  “Bir nice azizler demişlerdir: 

Günah işlediğin bir yerden itaat etmeden gitme!” ifadelerini kullanmıştır.
67

 

3) Mustafa b. Muhammed, eserinde yararlandığı bilgileri zaman zaman 

“Bir rivayette der ki” sözlerine yer vererek sunmaktadır. Bu bağlamda Allah 

Teâlâ’nın insanı yaratmasıyla ilgili “Ve dahi bir rivayette der:
ْ

وَبدََأَْخَلقََْالإن سَانْ

ْطين مِن 
68

 (…İnsanı yaratmaya da çamurdan başladı.) Yani Tanrı Teâlâ Âdem’i 

balçıktan yaratmaya başladı … 
69

 örneği verilebilir. 

4) Bir başka “Ve dahi bir rivayet de oldur ki”  sözleri Hz. Meryem 

konusunda geçmektedir. Müfessir bu konuda da kaynak ismi vermeden “Ve 

dahi bir rivayet de oldur ki” ifadelerini kullanmıştır: Ve dahi bir rivayet de 

oldur ki; Zekeriya çok yaşlanınca İsrailoğullarına “Ben çok yaşlandım. 

Meryemi ne yapalım?” diye sordu. İsrailoğulları “Bizde kıtlık oldu. Kimsenin 

günahını boynumuza almayız” dediler… 
70

 

5) Bunlardan başka müfessirin kaynak göstermeden alıntı yaptığı 

bölümlerin,  hikâyelerin, nüktelerin ve hadislerin bulunduğu yerler vardır.  O,  

buralarda anlattığı hikâye ve nüktelere, zikrettiği hadislere genellikle kaynak 

göstermeden yer vermiştir.   

 

 

 

                                                 
67

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 68. 
68

 Bu cümle ayetten alınmıştır. Bkz. Secde 32/7. 
69

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 65.  
70

 A.e., s. 100.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 MUSTAFA B. MUHAMMED’İN TEFSİR METODU  

 

3.1. RİVAYET YÖNÜ 

Me’sur veya nakli tefsir de denilen rivayet tefsiri; Kur’an’a, Hz. Muhammed 

(s.a.v.)’in sünnetine, seleften nakledilmiş haberlere, Arap diline ve cahiliye Arap 

şiirine dayanan tefsirdir. Buna göre rivayet tefsiri Kur’an ayetlerini açıklarken 

Kur’an ayetlerini, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in sünnetini, sahabe ve tabiinin aktardığı 

haberleri, dilbilimsel tefsirin unsurları olan Arap dilini ve cahiliye dönemi şiirlerini 

kaynak olarak kullanmaktadır.
1
  

Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde rivayet tefsirinin sözü edilen 

kaynaklarından yararlanmıştır. Bu sebeple burada tefsirinin rivayet yönü ele 

alınacaktır.  

3.1.1. KUR’AN’I KUR’AN’LA TEFSİRİ 

İnsanlığın dünya ve ahiret kurtuluşunu sağlama gayesi güden mucizevî rehber 

Kur’an-ı Kerim, kendi kendini tefsir eden bir kitaptır. Bu yönünü Allah Teâlâ bizzat 

kelamında belirtmiş
2
 ve böylece müminlerin ilahi hitabı anlamasında izlenecek temel 

yolu göstermiştir. Bu nedenle tarih içinde yazılan tefsirlerde ayetler genellikle önce 

ayetlerle açıklanmıştır. Bu durum tetkinini yaptığımız İhlas Suresi Tefsiri’nde de 

kendisini göstermektedir. Aşağıda bunun örneklerini zikretmeden önce müfessirin bu 

husustaki yöntemine dair bazı tespitlerimizi belirtmek istiyoruz: 

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde ayetlere sık sık yer vermiş ancak bu 

ayetleri birebir İhlas Suresi’nin ayetlerini açıklayıcı şekilde zikretmemiştir. Müfessir 

ayetlerden genelde tefsirdeki hikâye, nükte veya kıssaların içinde konuyla ilgili 

olanları almış, ancak ayetlerin bulunduğu sureye dair bir bilgi vermemiş ve ayetlerin 

tamamını zikretmemiştir. Ayrıca bazı yerlerde ayetleri birtakım sorulara cevap olarak 

                                                 
1
 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Ankara, Ankara Ünv. İlahiyat Fak. Yay., 1971, C. 3, s. 224., 

Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, İstanbul,  İFAV Yay., 2006, s. 121. 
2
 Hud 11/1., Fussilet 41/3., Yunus 10/37. 
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ard arda sıralamıştır. Biz burada Kur’an’ın Kur’an’la tefsirine örnek olabilecek bazı 

örnekleri, ardından surenin ilk ayetindeki “Hu” isminin izahında soru-cevap şeklinde 

zikredilen ayetleri veriyoruz: 

1) Müfessir, surenin ilk ayetindeki احََد kelimesini açıklarken her şeyin Allah 

Teâlâ’nın birliğine  delil olduğunu anlatan şu ayeti zikretmiştir:
 3 
كانْفيِهما ْلوَ 

ْلفسََدَتاْإلاّْْآلهَِة ْ الله  (Eğer yerde ve gökte Allah’tan başka ilahlar olsaydı 

kesinlikle ikisinin de düzeni bozulurdu…)
4
  

2) Mustafa b. Muhammed, surenin ilk ayetini tefsir ederken Allah Teâlâ’nın 

sıfatlarından söz etmekte ve من  sıfatının tecellisine delalet eden şu ayeti رَح 

hatırlatmaktadır:
 5

ْالنَّاسَْ  ُ ْاللهَّ ْيؤَُاخِذُ ْمِنْدَابَّةٍْْوَلوَ  رِهَا ْظهَ  ْعَلىَ ْترََكَ ْمَا ْكَسَبوُا بمَِا  (Eğer 

Allah, insanları zulümleri yüzünden hemen cezalandırsaydı, yeryüzünde 

hiçbir canlı bırakmazdı…)
6
 

3) İhlas suresi müfessiri surenin ikinci ayetindeki مَد  sıfatının izahında الصَّ

İbrahim’in (a.s) kıssasındaki, ْقيِنِْوَإذَِا دِينِْوَالَّذِيْهُوَْيطُ عِمُنيِْوَيَس  الَّذِيْخَلقَنَيِْفهَُوَْيهَ 

تُْ فيِنْفهَُوَْمَرِض  يشَ   (O, beni yaratan ve bana doğru yolu gösterendir. O, bana 

yediren ve içirendir. Hastalandığımda da O bana şifa verir.)
7
 ayetine yer 

vererek ayeti Allah Teâlâ’nın Samediyyetine delil göstermiştir.
8
 

4) Müfessir surenin üçüncü ayeti olan َِْْيل ْيوُلدَْ لمَ  ْوَلمَ  د   ‘in açıklamasında Allah 

Teâlâ’nın doğurma ve doğurulma fiilinden uzak olduğunu anlatırken 

Allah Teâlâ’ya çocuk isnat etmenin ne derece dehşet verici olduğunu 

Kur’an-ı Kerim’deki şu ayetleri zikrederek belirtmiştir:
 9

مَاوَات  ْالسَّ ْتكََادُ

ْهَدّا ْال جِباَلُ ْوَتخَِرُّ ضُ رَ  ْالأ  ْوَتنَشَقُ ْمِن هُ نَ ْْيتَفَطََّر  من ْللرَح  ْدَعَو  وَلداإن 
ْ

ْوَلد من ْينَ بغَيْللرَح  اوَما  

(Rahman’a çocuk isnat etmelerinden dolayı neredeyse gökler 

parçalanacak, yer yarılacak, dağlar yıkılıp çökecektir! Hâlbuki Rahman’a 

bir çocuk edinmek yakışmaz.)
10

  

                                                 
3
 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 52. 

4
 Enbiya 21/22. 

5
 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 76. 

6
 Nahl 16/61. 

7
 Şuara 26/78-80. 

8
 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 94. 

9
A.e., s. 110. 

10
 Meryem 19/90. 
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5) Müellif, son ayetin tefsirinde putları Allah Teâlâ’ya ortak koşanlardan söz 

etmiş ve bu konuda müşriklere uyarı niteliğindeki şu ayeti zikretmiştir:
 11

 

ْأنَ دَاد ِ ْلِِلَّّ عَلوُا ْتجَ  ْتعَ لمَُونَْاً وَأنَ تمُ  فلََاْْ  (Öyleyse siz de bile bile Allah’a ortaklar 

koşmayın.)
12

 ْْْْْ 

Mustafa b. Muhammed Allah Teâlâ’nın هُو ismi hakkında Kur’an’daki şu 

ayetleri zikretmektedir: Tanrı Teâlâ Hz. Muhammed’e (s.a.v.) hitapla şöyle buyurur: 

Eğer karanlık geceyi ve aydınlık gündüzü kim yarattı diye sana sorarlarsa de 

ki: ْوالنهار ْاللي لَ ْخَلقَ ْالذِې (…O’dur gece ve gündüzü yaratan ) هُوَ
13

 Yıldızları gece 

yürüyenlere kim delil kıldı diye sorarlarsa de ki: ْْلتِهتدُواْبهِا ْالنجّوُمَ وهُوَْالذِېْجَعَلَْلكمُ  (O, 

sayelerinde yolunu bulasınız diye sizin için yıldızları yaratandır…)
14

 Yıldırımdan 

ateşi gösteren kimdir diye sorarlarsa de ki: ْوَطَمَعًا فاً قَْخَو  ْال برَ  ْالَّذِيْيرُِيكُمُ  O, korku ve) هُوَ

ümit vermek için size şimşeği gösterendir…)
15

 Başıboş ve haşarı yeli estiren kimdir 

diye sorarlarsa de ki: ياحَْْهَو الذيْيرُسِلُْالرِّ  (O rüzgârları gönderendir…)
16

  Feleği ve ağır 

yeri su üstüne kim çekti diye sorarlarsa de ki: َْض ْالأر  ْمَدّ ْالذي  O, yeri yayıp) هُوَ

döşeyendir…)
17

 Türlü türlü yaratıkları topraktan kim yarattı diye sorarlarsa de ki: َْهُو

ْترابٍْالذِېْخَلقكَُْ ْمِن  م   (O, sizi önce topraktan yaratandır…)
18

 Bu kadar çok yaratığa kim 

rızık verir diye sorarlarsa de ki: هُوَْالرََزّاقْذوْالقوّةِْالمَتين (Allah rızık verendir, güçlüdür, 

çok kuvvetlidir.)
19

 Dirilten, öldüren kim diye sorarlarsa de ki: ْالذِىْيُْْ ْوَيمُيتُْهُوَ ْحيىِ (O, 

yaşatan ve öldürendir…)
20

 Damla damla yağmurları buluttan kim yağdırır diye 

sorarlarsa de ki: َْْالغي ث ْينُزَّلُ ْالذِى  (…O …yağmuru indirendir) هُوَ
21

 Resul-u kevneyn 

Muhammed’i kim peygamber yaptı diye sorarlarsa de ki: ْ سَلَ ْأر  ْالذِى ْبالهُدىهُوَ رَسُولهُ  

(…Peygamberini hidayetle ve hak dinle gönderendir.)
22

 Hâkimlerin en iyisi kim diye 

                                                 
11

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 111. 
12

 Bakara 2/22. 
13

 Enbiya 21/33. 
14

 En’am 6/97. 
15

 Ra’d 13/12. 
16

 A’raf 7/57. 
17

 Ra’d 13/3.  
18

 Ğafir 40/67. 
19

 Zariyat 51/58. 
20

 Ğafir 40/68. 
21

 Şura 42/28. 
22

 Tevbe 9/33. 
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sorarlarsa de ki: ْْالحاكِمِن ْخَي ر هُوَ  (…O hüküm verenlerin en hayırlısıdır.)
 23

 En iyi 

esirgeyen kim diye sorarlarsa de ki: َْْالرّاحِمين حَمُ ْأر   O merhametlilerin en…) هُوَ

merhametlisidir.)
 24

 Cennet’i süsüyle kim yarattı diye sorarlarsa de ki: َْْْْْوَهُوَْالَّذِىْأنَشَأ

ع رُوشَات جَنَّاتٍْ مَّ (O çardaklı..bahçeleri..yaratandır…)
25

 Bütün bunları yapmaya kimin 

gücü yeter diye sorarlarsa de ki: َْْْش ْعَلىْكُلِّ ْقدَيروَهُوَ ءٍ ى   (…O her şeye hakkıyla gücü 

yetendir.)
26 

3.1.2. KUR’AN’I HADİSLE TEFSİRİ 

Kur’an’ın ilk muhatabı Hz. Peygamber (s.a.v.) Kur’an’ı insanlara ulaştırmak 

suretiyle tebliğ, yaşamak suretiyle tatbik ve açıklamak suretiyle tebyin görevlerini ifa 

etmiştir. O’nun Kur’an’ı tebyin vazifesine binaen yaptığı açıklamalar ve söylediği 

sözler tefsir ilminin ikinci temel kaynağı olmuş ve müfessirlerce Kur’an tefsirinde 

sıkça kullanılmıştır. Bu müfessirlerden biri de eserini tetkik ettiğimiz Mustafa b. 

Muhammed’dir. O’nun tefsirinde hadislerden istifade ederken izlediği metodu şöyle 

ifade etmek mümkündür: 

Mustafa b. Muhammed, eserinde ayetleri izah ederken Hz. Peygamber’in 

(s.a.v.) hadislerine sık sık yer vermiştir. Özellikle surenin faziletiyle ilgili hadisleri 

peş peşe hem de tefsirin ilk sayfalarında sıralamıştır. Müfessir tefsirdeki hadislerin 

senetlerini zikretmemiş; bazen ravi adını söylemiş, bazen de “Resul buyurdu ki”, 

“Peygamber buyurdu ki”, “Muhammed Mustafa’dan haberdir”
27

 gibi ifadelerin 

ardından hadisi alıntılamıştır. Ayrıca zaman zaman hadislerin hadis olduğunu bile 

belirtmemiş, hadislerin sıhhat derecesiyle ilgili hiçbir bilgiye yer vermemiş, sıhhat 

açısından problemli hadisleri eserine almaktan kaçınmamış ve hadislere dair 

herhangi bir kaynak da belirtmemiştir. Aşağıda sözünü ettiğimiz nitelikteki hadislere 

bazı örnekler verilecektir: 

 

                                                 
23

 A’raf 7/87. 
24

 Yusuf 12/92. 
25

 En’am 6/141. 
26

 Şura 42/9. 
27

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 120. 
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3.1.2.1. SIHHAT AÇISINDAN PROBLEMLİ HADİSLER  

 

1) Sahabelerin faziletiyle ilgili hadis: 
28

تدََي تمُْ ْ ْاهِ  ْاقِ تدََي تمُ  ْبأِيِّهِم  ْكَالنُّجُومٍ حَابيٍ أص   

(Ashabım yıldızlar gibidir. Hangisine uyarsanız doğru yolu bulursunuz.)
29

 

2)  İhlas Suresi’nin faziletiyle ilgili hadis: Peygamber (a.s.) buyurur ki: ِْْكلِْل

ْاحََدْ ْرآنِْقُْالْ ْورُْونُْْورْ نُْْيئٍْشَْ ْهُوَْاللهُ قلُ   (Her şeyin bir nuru vardır. Kur’an’ın nuru 

Kulhuvallâhu ahad’dır.)
 30
ْ  

3) Kutsi bir hadis: “Pes O gönül sultanı buyurdu ki: Ben yere göğe            

sığmadım, ancak gönüle sığdım.
31
ْْْْْْْْْ 

 

3.1.2.2. SIHHAT AÇISINDAN SAĞLAM HADİSLER 

 

1)  İhlas Suresi’nin faziletinden bahseden bir hadistir: Enes (r.a.) rivayet eder. 

Bir kişi Peygambere şöyle dedi: Ya Resulallah! Namazda ne sure 

okursam okuyayım sonra ْالله ْهُوَ  okurum. Resulullah “niçin” dedi. O قلُ 

kişi: ْ ُْهُوْالله قل  ayetini severim. Resul: Sevdiğin seni Cennet’e ulaştırsın.
 32

 

2) “Allah” isminin “İsm-i A’zam” olduğuna dair deliller sıralanırken 

zikredilen şu hadistir: Resul buyurdu: Allah’ın en sevdiği isimler 

Abdullah ve Abdurrahman’dır.
33

 

3) Hz. Peygamber (s.a.v.)’in üstün ahlakını bildiren hadistir:  Nitekim Resul 

(a.s.) buyurdu:                                      (Ben güzel ahlakı tamamlamak için 

gönderildim.)
34

 

                                                 
28

 Hadisteki “bieyyihim” ifadesi tefsirde “biennehum” olarak yazılmıştır. 
29

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 2. Uydurma ve zayıf olduğuna dair görüşler 

bulunmaktadır.  Bkz. Acluni, Keşfu’l-Hafa ve Müzilü’l-İlbas, Beyrut, Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, 

1932, 1/381. 
30

 A.e., s. 3. Hadisin kaynağına ulaşamadık.   
31

 A.e., s. 58. Bu hadisin aslının olmadığı belirtilmektedir. Acluni, Keşfu’l-Hafa ve Müzilü’l-İlbas, 

2/195. 
32

 A.e., s. 4-5. ,Tirmizi, Fedailu’l- Kur’an, 11. 
33

 A.e., s. 27., Müslim, Adab 38., Ebu Davud, Edeb 59. , Tirmizi, Edeb, 64.  
34

 A.e., s. 22., İmam Malik, Husnu’l-Hulk  8. 
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3.1.2.3. İLK RAVİYİ ZİKRETTİĞİ HADİSLER 

 

1) Ebu Umame (r.a.) şöyle der: Peygambere “Duanın icabet olunduğu vakit 

ne zamandır” diye sordular. Şöyle buyurdu: Gecenin ve farz namazların 

sonunda.
35

 

2) Enes (r.a.) der: Resul (a.s.) şöyle buyurdu: ِْيرَُدّْْلاالدّعآءُْبيَ نَْالأذانِْوالإقامَة  Yani 

ezanla kamet arasında olan dua reddolunmaz.
36

 

3) Selman, Resul (a.s.)’ın şöyle buyurduğunu rivayet eder: ْ ْكَريم  ْحَيّ ْرَبكُّم  إنّ

ْعَب دِهِْإذاْرَفعَْإليَ هِْيدََي هِْ يىِْمَن  تحَ  ْخائفينَْيسَ  ْيرَُدّهُماْصِفراً أنَ 
37

 Yani sizin Tanrı’nız iki 

elini açıp dua edenin ellerini boş göndermekten utanacak kadar kerem 

sahibidir.
38

 

3.1.3.  ARAP DİLİ YARDIMIYLA TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed tefsirini, bazen beyitler bazen konuyla ilgili sözler 

zikretmek suretiyle Arap dilinden örnekler vererek zenginleştirmiştir. O; Arap 

dilinden istişhadda bulunurken herhangi bir kaynak belirtmemiş, bazen “Araplar 

şöyle der”, “Nitekim ol âşık şöyle demiştir”, “Nitekim demişlerdir”, “Arap 

dilince” gibi ifadelerden sonra tefsir yapmış, bazen de alıntılara direkt yer vermiştir. 

Ayrıca Arapça ibareleri çoğunlukla tercüme etmemiş, tercüme ettiği yerleri ise eksik 

bırakmıştır. O’nun Arap dilinden istifade ettiği bazı söz ve beyitler şöyledir: 

1) Gerekmedikçe ve zamansız delil istemenin çirkin olduğunu belirten bir 

beyit: 

لوُلِْقبَيحْ  دَْالوُصُولْإلىْالمَد   طلبُْالدّليلِْبعَ 

لوُلْقبيحْ  كُْالدّليلِْقب لَْالوُصُولْإلىْالمَد   وترَ 

 “Talebu’d-delili ba’de’l-vusuli ila’l-medlûli kabihun. 

  Ve terku’d-delili kable’l-vusûli ila’l-medlûli kabihun.” 

İspatlanana ulaştıktan sonra delil istemek çirkindir, 

   İspatlanana ulaşmadan önce delili terk etmek çirkindir.
 39

 

                                                 
35

 Tirmizi, Daavat 79., Ebu Davud, Tatavvu 10. 
36

  Ebu Davud,  Salât, 27., 35,. Tirmizi, Salât 158. 
37

  .harfinin harekesi esre olmalıdır م 
38

 Tirmizi, Dua 105., Ebu Davud, Salât 27., İbn Mace, Edeb 6.  
39

  Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri,  s. 15. 
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2) Bütün mahlûkatın Allah Teâlâ’ya tapması gerektiğinden bahsedilirken yer 

verilen bir söz:   

ْجَم تحََقّْللِعِبادَةِْمِن  يعِْالبرَيّةِْالمُس   

“El-mustehakku lil-‘ibadeti min cemî’il-beriyyeti” 

Bütün varlıkların kulluğuna hak sahibidir. Bu sözü açıklayan bir ifade: 

                                                              

 “İlahu’l halki an dereke
40

 ilâhiyyetihi vel-ihateti bi-keyfiyyetihi” 

İlahlığını ve ilahlığının keyfiyetini tüm kapsamıyla idrak eden bütün 

yaratıkların ilahıdır.
41

 

 

3) Kulluktan bahsederken “Kulluk cihat makamında değirmenin altın taşı 

gibi sabit olmalıdır” dedikten sonra zikredilen bir söz:  

                                                                

“El-ubûdiyyetu terkil
42

 ihtiyâri fimâ yebdeu minel akdami” 

Kulluk, seçimleri adımlardan başlayarak terk etmektir. 

Aynı konuya dair başka bir cümle: Mümin ibadet ve ubudiyet makamındadır.  

O bu makamda sabit olmalıdır ki müşahede makamına ulaşabilsin. Nitekim şöyle 

demişlerdir:                               ِْالمُشَاهَداتِْْألعُبوُدَةُْصِفةَُْأه ل   

“El-ubûdetu sıfatu ehli’l muşahedat” 

Kulluk müşahede ehlinin özelliğidir.
43

 

 

4) Allah Teâlâ’nın isimlerinin çokluğunun hikmetleri sıralanırken “Allah 

Teâlâ’nın adları çoktur. Bu onun yüceliğine işarettir.  “Bu konuda Araplar 

şöyle derler” diyerek Arap dilinden delil getirilen bir söz: 

ةِْالمُسَمّى ْعَلىْعِزَّ مَْتدَُلُّ   كَثرَتُْالإس 

“Kesretu’l ismi tedullu ala izzeti’l musemma” 

İsmin çokluğu isimlendirilenin yüceliğine delalet eder.
44

 

                                                 
40

 Harf-i cerden sonra geldiği için sonu esre olmalıdır. 
41

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri,  s. 34-35. 
42

 Kelime haber olduğundan“Terkul” şeklinde olmalıdır. 
43

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri,  s. 61. 
44

 A.e., s. 105. 
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5) Allah Teâlâ’nın “Ahad” sıfatı tefsir edilirken zikredilen şu cümleler: Vahid 

“benzeri olmayan” demektir. Nitekim Araplar şöyle der: ِْرِه ْفيِْعَص  ْواحِد   فلُان 

Yani kendi zamanında eşi, benzeri yoktur. Ayrıca “işinde ortağı olmayan” 

anlamına gelmektedir. Nitekim Araplar şöyle der: “Fulanun 

mütevahhidun fi-hazel emri lâ yuşarikühu velâ yuavinuhu” ْْفي د  ْمُتوََحِّ فلُان 

ْوَلا ْلايشُارِكُهُ رِ ْالأمَ  يعُاوِنهُُْ هذا  (O bu işte tektir. Kimse ona ortak ve yardımcı 

değildir.)
 45

 

 

6) Allah Teâlâ’nın “Hu” isminden söz edilirken yer verilen söz: Nitekim ol 

âşık şöyle demiştir: “Lev zade hamenî’l-arşu lemuharriktehû”
46

                     

                          Yani Allah ile vuslat zamanı kulağım onun semasında olur. 

Dilim onu tekrar eder. Eğer arşın kestirmesi olsa bir nefesle yakarım.
47

 Bu 

sözlerin ardından şu beyite yer verilmiştir: “Hayaluke fî-ayni ve zikruke 

fi-femî ve hubbuke fi-kalbî, fe-eyne teğiybu.  ْ ْفمَِى ْفي ْوَذِكرُك ْعَينىِ ْفي خَيالك

ي نَْتغَِيبُْوحُبكْفيْقلبىِْفا  
48

 (Hayalin gözümde, adın dilimde, sevgin kalbimde, 

sen neredesin?) 

 

7) Ölüm anından bahsedilirken söylenen sözler: Kafdağı kadar günahımız 

var. Her birimiz kendimizi bir şey sanıp seviniyoruz. Ama ecel yeli esip  

gözümüzden gaflet tozunu giderince  anlarız ki bindiğimiz at mıdır yahut 

eşek mi? “Sevfe terâ izencelel-ğubaru. Eferesun tahteke em hımarun”  

ْحِمَار ْأم  تكَ ْتح  ْأفرََس  ْالغُبارُ ْانجلىَ ْإذَا ْترََى سَوفَ
49

 (Toz bulutu dağıldığında 

altındakinin at mı yoksa eşek mi olduğunu göreceksin.) 

 

                                                 
45

 A.e., s. 91. 
46

 “Yakarım” anlamında kullanıldığı için “Lemuharriktuhu” şeklinde olmalıdır. 
47

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri,  s. 13. 
48

 A.e., s. 14. 
49

 A.e., s. 70. 
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3.1.4. SAHABE VE TABİİN SÖZÜYLE TEFSİRİ 

Mustafa b. Muhammed eserinde zaman zaman sahabe ve tabiin görüşlerine de 

yer vermiştir.
50

 Tefsirinde sahabe ve tabiin isimleri ve görüşlerinin derli toplu halde 

bulunduğu kısım “Samed” kelimesinin açıklamasında karşımıza çıkmaktadır. Burada 

İbn Abbas, İkrime, Mücahid, Katade, Süddi, Ebu Hureyre gibi sahabe ve tabiinin 

“Samed” le ilgili izahlarına yer vermiştir.
51

  

Bundan başka tefsirde birçok defa İbn Abbas yorumları yer almaktadır. 

Mesela مَاوَاتُ يتَفَطََّرْ  اتكَادُ السَّ  neredeyse gökler…)  نَ مِنْهُ وَتنَشَقُّ الْْرَْضُ وَتخَِرُّ الْجِباَلُ هدًًَّ

parçalanacak, yer yarılacak, dağlar yıkılıp çökecektir)
52

  ayetinin tefsirini yaparken 

İbn Abbas yorumundan yararlanılmıştır. Buna göre İbn Abbas der ki:  Göklerin 

yıkılması ve yerin yarılıp aşağı çökmesi yakındır. Dağlar parça parça olur. Melekler 

kızarlar. Cehennem kükrer. Şu korkudan ki  Rahman’a çocuk isnat)  وَلداً إنْ دَعَوْ للرَحْمن  

etmelerinden dolayı…)
53

 Tanrı’nın oğlu, kızı var dediler. اً ينَْبغَي للرَحْمن وَلد وَما  (Hâlbuki 

Rahman’a bir çocuk edinmek yakışmaz.) 
54

 Ona oğul, kız layık değildir. Çünkü 

onunla kimse arasında münasebet yoktur. 
55

 

Diğer bir örnek, Ashab-ı Kehf kıssasının anlatıldığı bölümde bulunmaktadır:  

Burada مَالِْ وَنقُلَِّبهُُمْ  ذَاتَْال يمَِينِْوَذَاتَْالشِّ  (…Biz onları sağa sola çeviriyorduk…)
56

 ayetinin 

tefsirinde İbn Abbas ve Mücahid’in görüşleri zikredilmiştir: Yani biz yılda bir kez 

bunları sağ yanlarından sol yanlarına döndürürüz. İbn-i Abbas der ki: Cebrâil 

döndürdü. Mücahid: Üçyüz yıl şöyle bir yanları üstüne yattılar. 
57

 

 

                                                 
50

 İbn Abbas daha çok hadis ravisi olarak yer almıştır. 
51

 “İkinci ayet (samed)” başlığında yer vermiştik. 
52

 Meryem 19/90. 
53

 Meryem 19/91. 
54

 Meryem 19/92. 
55

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri,  s. 110. 
56

 Kehf 18/18. 
57

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 74. 
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3.2. DİRAYET YÖNÜ 

Re’y veya ma’kul tefsir de denilen dirayet tefsiri, sadece rivayetlere bağlı 

kalmayıp din, dil, edebiyat ve çeşitli ilimlere dayanılarak yapılan tefsirdir.
58

  

Mustafa b. Muhammed’in tefsiri, rivayet tefsiri yanında dirayet tefsirinin söz 

konusu özelliklerini de taşımaktadır. Bundan dolayı burada tefsirin dirayet yönü 

“Dualara Yer Vermesi” ve “Farsça Şiirlerden Yararlanması” başlıklarında 

incelenecektir. 

3.2.1. DUALARA YER VERMESİ 

Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde zaman zaman bazı dualara 

yer vermiştir.  Arapça veya Türkçe olan bu duaların bir kısmında kaynak belirtmiş, 

diğerlerinde herhangi bir bilgiye yer vermemiştir. Tefsirdeki duaları şöyle sıralamak 

mümkündür: 

1) Mustafa b. Muhammed tefsirine Arapça, ardından Türkçe dua ederek 

başlamıştır:  

“Elhamdu lillâhi’l-lezi nevvere kulûbe’l-ârifine binûri ma’rifetihi li-izhari 

ahadiyyetihi ve zeyyenehû sudûri’s- siddikiyne
59

 li-keşfi samediyyetihi ve nakkeşe bi-

kalemi kudretihi fi-fevayidi’l-muhibbiyne resûli muhabbetihi. Ve eşhedu enlâ ilâhe 

illallâhu vahdehû lâ şerike lehu şehadeten sadikaten li-tenzihi zatihi ve sıfatihi ve 

sallallâhu ala seyyidina Muhammedin ve âlihi ve ezvâcihi ve zürriyâtihi.”
60 

ْوَْْهِْتِْيّْدِْمَْصَْْفِْشْ كَْلِْْْْينَْيقِْدِّْالصِّْْدورُْصُْْهُْنَْيَّْزَْْوَْْهِْتِْيّْدِْحَْاَْْارِْهَْلإظْ ْهِْتِْفَْرِْعْ مَْْنورِْبِْْينَْفِْرِْعاَْالْ ْلوبَْقُْْوًرَْيْنَْذِْالّْْلِِلِّْْدُْمْ حَْالْ 

ْةًْقَْصادِْْةًْهادَْشَْْهُْلَْْْيكَْرِْشَْْلاَْْهُْدَْحْ وَْْْاللهُْلّاْاِْْهَْلَْْاِْلَاْْنْ اَْْدُْهَْشْ اَْْوَْْهِْتِْبَّْحَْمُْْسولِْرَْْينَْبِّْحِْمُْالْ ْدِْوايِْيْفَْفِْْهِْتِْرَْدْ قُْْمِْلَْقَْبِْْشَْقَّْنَْ

ْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْهِْاتِْيّْرِّْزُْْوَْْهِْواجِْزْ اَْْوَْْهِْآلِْْوَْْدٍْمَّْحَْناْْمُْدِْيِّْليْسَْعَْْيْاللهُْلّْصَْْوَْْهِْفاتِْصِْوَْْهِْذاتِْْهِْزينْ تَْلِْ  

Hamd ve minnet o şefkatli Tanrı’ya ki bir rahmet nazarıyla nice bin gönül kapıcı 

güzel suretli yokluk açısından vücud yazısına getirdi. Ve her birini kendi birliğine 

adl-ı tabık kıldı. Şükür ve teşekkür o Cebbâr-ı âleme ki, kendi padişahlığının 

                                                 
58

 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, s. 226. 
59

 “Sudur” kelimesi mef’ul olduğundan harekesi “fetha” olmalıdır. 
60

 Müfessir özetle Allah Teâlâ’ya hamd ve övgüde bulunmakta Hz. Peygamber’e (s.a.v.) salât ve 

selam getirmektedir. 
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hazinesinde Nemrut beyi boynundan deve yavrusunun başının çanağını bir yarım 

sivrisineğe azık kıldı. Ahsenet ve aferin o güçlü padişaha ki, eğer zayıf karınca onun 

inayetinin eteğine yapışırsa ejderha gözünü kafasından çeker. Eğer zayıf tilki onun 

himâyet-i otluluğuna yol bulursa erkek aslanları iki yırtar. Binlerce rahmet, rıdvan 

onun ashabına ve yarenlerine olsun ki her biri “Ashabî kennucumi bi-ennehum 

iktedeytüm ihtedeytum” teşrifini bilip dururlar ve onları candan severler, dünya 

dalaletinden ve ahiret melâmetinden kurtulup dururlar.
61

 

  

2) Müfessir tefsirinde Tuhfetu’l-Ebrar isimli kitaptaki bir duaya yer vererek 

bu duanın asla reddolmayacağını söylemiştir. Ardından “ Kimin çok ağır bir işi olsa 

veya bir sıkıntısı ya da bir isteği olsa on iki rekât namaz kılar. Her iki rekâtta bir 

selam verir. Her rekâtta bir “Fatiha” ve bir “Ayete’l-kürsi” ve üç kez “Kul 

huvallâhu” okursa, namaz tamamlanınca başını secdeye koymalı ve bu duayı 

okumalıdır” sözlerine yer vermiştir. 

“Subhanellezi lebise’lizze. Ve kale bihi. Subhane’llezi teattefe bi’lmecdi ve tekerreme 

bihi. Subhanellezi ahsa kulle şey’in ve bi-ilmihi. Subhane men lâ yebka’t-tesbihe illâ 

lehu. Subhanellezi el-mennü ve’l-fadlu lehu. Subhane zi’l-izzi ve’l-keremi. Subhane 

zi’t-tavli’l-meliki mu’akidu izzike min arşike ve münteha’r-rahmeti min-kitabike ve 

bi-ismike’l-a’zami ve ceddike’l-a’la ve-kelimatike’t-tammâti lâ-tücavizuhunne berrün 

velâ facirün. Ve en-tusalliyye ala Muhammedin”
62

 ْ  

ْلَْالذِّْْحانََْبْ سُْ ْتعََْذِْالّْْحانََْبْ سُْْهِْبِْْقالََْْوَْْزِّْال عِْْسَْبِْى ْوتكََْمَجْ الْ بِْْطّفَْى ْالَّْبْ سُْْهِْبِْْمَْرَّْدِ ْاحَْ ذِْحانََ ْْْْْْْْْْْْْْئٍْيْ شَْْلَّْكُْْىصَْى

بِْالتَّْْقىَْبْ لَاْيَْْنْ مَْْحانََْبْ سُْْهِْمِْلْ عِْوَبِْْْ ْلَْْيحَْس  يْذِْْحانَْبْ سُْْمِْرَْلكَْاْ وَْْزِْلعِْاْ يْذِْْحانَْبْ سُْْهُْلَْْلُْضْ فَْالْ وَْْنُّْمَْىْالَْ الذِّْْحانََْبْ سُْْهُْإلِاَّ

َْْكَْمِْسْ اِْبِْوَْْكَْتابِْكِْْنْ مِْْةِْمَْحْ ىْالرَّْهَْتَْنْ مُْوَْْكَْشِْرْ عَْْنْ مِْْكَْزِّْعِْْدُْعاقِْمُْْكِْلِْمَْلاْ ْلِْالطوَْ  َْْكَْدِّْجَْوَْْمِْظَْعْ الا  ْاتِْمّْاتالَّْْكَْماتِْلِْكَْىْوَْلَْعْ الا 

ْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْدٍْمَّْحَْمُْْىَْلعَْْيَْلّْصَْتُْْانَْ وَْْرْ ولَاْفاجِْْرْ بَْْنَّْهُْزُْوِْاجتُْْلَاْ  

 

                                                 
61

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 1-2. Duadaki bazı ifadeler anlaşılmamaktadır. 
62

 A.e., s. 6. Duada Allah Teâlâ’nın yüceliği, mükemmeliği, mülk sahibi oluşu, cömertliği, şanının 

büyüklüğü vurgulanmakta ve Hz. Peygamber’e (s.a.v.) salât getirilmektedir. 
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ْ3) Mustafa b. Muhammed yukarıdaki duanın ardından Gazzali’nin hacet 

namazından sonra okunması için verdiği bir duayı zikretmiştir. Dua şöyledir: 

“İlâhî keyfe ed’ûke ve-ene ene ve keyfe akte’u recâi minke ve ente ente. İlâhi kema 

felakte’l-bahre li-Musa aleyhi’s-selâm ve necceytehû mine’l-ğarki neccinî bimâ ene 

fihi ferecen acilen serî’an bi-fadlike rahmetike Yâ Erhame’r-Rahimîn” 
63

 

ْلامْْوَْهْالسَّْيْ لَْىْعَْموسَْلِْْرَْحْ بَْالْ ْتَْقْ لَْماْفَْيْكَْهِْلَْاِْْتَْأنْ ْتَْوأنْ ْكَْنْ مِْْجائيِْرَْْعُْطَْأقْ ْفَْيْ كَْاْوَْاْانَْأنَْوَْْعوكَْأدْ ْفَْيْ يْكَْهِْلَْاِْ

ْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْينمِْاحِْالرّْْمَْحَْرْ يااَْْكَْتِْمَْحْ رَْْكَْلِْضْ فَْبِْْْيعاًْرِْسَْْلاًْعاجِْْجاًْرَْفَْْيهِْاْفِْماْانَْبِْْنيِْجِّْنَْْقِْرْ الغَْْنْ مِْْهُْتَْيْ جَّْنَْ  

ْْْ  

4)  Eserde yer verilen bir başka dua Hz. Yusuf’a okuması için Cebrail’in (a.s.) 

getirdiği bir duadır: Yusuf (a.s.) kuyuda kaldığında Cebrail (a.s.) yanına geldi. Ona 

şöyle dedi: Üzülme! Bir gün gelir, sen bunlara yaptıklarını hatırlatırsın. Sana bir 

dua öğreteceğim. Onunla gönlündeki sıkıntılar gider. Dua şöyledir: 

 Yâ kâşife külli kürbetin ve ya mucibe külli da’vetin, ya cabire külli kesirin ve ya 

şahide külli necvâ ve ya munise külli vahidin ve ya sahibe külli ğaribin ve ya Lâ ilâhe 

illâ ente subhaneke es’elüke en-tec’aleli ferecen ve mahrecen ve en-takzife hubbike
64

 

fi-kalbi hatta lâ-yekûnü
65

 li hemmün velâ zikrün ğayruke ve en-tahfizni ve terhamni 

yâ erhame’r-rahimine.
66

   

ْياْوَْْيدٍْحِْوَْْلِّْكُْْسَْونَْياْمُْْىْوَْوَْجْ نَْْلِّْكُْْدَْياْشاهِْْوَْْيرٍْسِْلْكَْكُْْرَْياْجابِْْةٍْوَْعْ دَْْلِّْكُْْيبَْجِْياْمُْْوَْْةٍْبَْرْ كُْْلِّْكُْْفَْاْكاشِْيَْ

يْبِْلْ قَْْفيِْْكَْبِّْحُْْفَْذِْقْ نْتَْأْ ْاْوَْجًْرَْخْ مَْْاْوَْجًْرَْيْفَْلِْْلَْعَْجْ تَْْأنْ كَْألُْسْ أْكَْحانَْبْ سُْْتَْنْ ْاَْلّاْاِْْهَْلَْياْلاْاِْْوَْْيبٍْرِْغَْْلِّْكُْْبَْصاحِْ

ْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْْينَْحمِْاالرَّْْمَْحَْرْ يْياْاَْنِْمْ حَْرْ تَْْيْوَْنِْظْ فِْخْ تَْْأنْ ْوَْْكَْرُْيْ غَْْرْ كْ ذِْْلاَْْوَْْمْ هَْْليِْْكونُْْيَْلَاْْىتَّْحَْ  

 

5)  Mustafa b. Muhammed tefsirini kendine ait şu dua ile bitirmiştir: 

İlahi! Biz hepimiz aciziz, Kadir sensin. İlahi onun hakkı için ki izzetin, hazreti 

itaat edenlerin itaatinden niyazsızdır ve onun hakkı için ki keremin dergâhı asiler 

masiyetinden ziyansuzdur. Bizi sen kıldın geri bırakma ve sen aziz kıldığını hor 

kılma, şad ile beslediğini gam-hor kılma. Sen kendi elinle ektiğin tohumu kahır 

                                                 
63

 A.e., s. 6-7. Özetle “Hz. Musayı boğulmaktan kurtardığın gibi beni de sıkıntıdan kurtar” 

anlamındadır. İhya’da hacet namazı başlığı altında bu dua değil Tuhfetu’l-Ebrar’da olduğu söylenen 

bir önceki dua bulunmaktadır. Gazzali, İhyau Ulumi’d-Din, Trc: Ali Arslan, İstanbul, Arslan Yay. 

T.y., C.1., s. 657. 
64

 Kelime mef’ul olduğundan “hubbeke” şeklinde olmalıdır. 
65

 Fiilin önünde nasb edatı bulunduğundan “yekune” şeklinde olmalıdır. 
66

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s. 102. Allah’ı tesbih ederek O’ndan sıkıntıları 

gidermesi istenmekte ve merhamet beklenmektedir.  
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yeliyle zayi kılma. Lütfünle yoğurduğun balçığı gazap seline verme, bir dem bizi bize 

inanma ve bizim kara yüzümüzü rahmetinin suyuyla ak kıl. Bizim fiilimize bakıp 

bizimle muaheze kılma. (bizi kınama) Özellikle bu miskince asinin ayıbından perde 

giderip arasatta açığa verme ve ol berk (güçlü) kıldığın kul ki, bu kitap yazılmağa 

sebep oldu. Yarınki gün cümle beyler ve padişahlar senin hazretinde hazır olalar, 

onu utandırma ve bu kitabı okuyanları ve yazanları aşk ile dinleyenleri rahmetinden 

ümitsiz kılma. 

 Yâ ilahel âlemin veya hayrennasirin, bi-Rahmetike ya Erhame’r-Rahimin. Ve 

dahi bu zayıf şöyle vasiyet eyler ki hangi müslüman ki bu kitabı okuya vakti hoş ola, 

gözü yaşardığı vakit rahmet o kula gelsin ki bu miskini hayır dua ile ana ve yanlış 

bilirse düzelte ve bunu cem’ eyleyen asiler bedteri yazıklılar kemteri Rahman 

Tanrı’dan Rahmet umucu Mustafa ibni Muhammed’dir. Ğaferellâhu ve-livalideyhi ve 

bi-hayrin‘ala yedeyhi. Temmet Elhamdu-lillahi ve husne tevfikihi. Ve sallallahu ala 

seyidina Muhammedin ve âlihi ecmain. Bi-Rahmetike ya erhamer-Rahimin.
67

  

  

3.2.1.1. DUANIN KABULÜ 

 İhlas Suresi Tefsiri’nde birçok duaya yer veren müfessir İsm-i A’zam 

konusunu işlerken, duanın kabul olması için bazı şartların olduğunu belirtmiş ve 

bunları hadislerle şöyle açıklamıştır: 

Namazın şartları olduğu gibi duanın da şartları vardır. Bu şartlar olmasa dua 

kabul olmaz. Nitekim şöyle demişlerdir: ُْْْالدُعاء ْوآخِرُها ْالحَلالِ ْلقُ مَة ْوأسنانهُ ْالسّماء مِفتاحُ

لاصُْوَحُضُورُْالقلب الإخ 
68

 Yani dua göğün kilididir. Helal lokma o kilidin dişleridir, sonu 

ihlastır, gönül huzurudur. Tanrı Teâlâ Kur’an’da şöyle buyurur: ْْ ْمُخلصِينْلهُ فادعُواْاللهَ

(.siz ihlasla, samimiyetle Allah’a dua edin…) الدّين
69

 Aslında duada asıl olan ihlastır, 

kalp huzurudur. İhlasla, gönülden yapılan dua insanı Allah’ın keremine ulaştırır. 

Duanın diğer bir şartı peygambere salâvat getirmektir. Zira Peygamber (a.s.) 

şöyle buyurmuştur: وني كَغُمَرِ ألدًّعآء مَوْقوفٌ بيَْنَ السًّمآء وَالْرْض وَلا يصَْعِدُ حَتًّى يصَُلًّى عَليََّ فلَا تجَْعَلُ 

                                                 
67

 A.e., s. 129-130. 
68

 Zamir duaya ait olduğu için müzekker  ه (hu)  zamiri olmalıdır. 
69

 Mümin 40/14. 
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لَ الدًّعآءِ وأوْسَطهُُ وآخِرُه اكِبِ صَلًّوا أوًّ الرًّ
70

Yani Peygamber (a.s.) buyurur ki dua gök ile yer 

arasında asılıdır. Bana salâvat getirmeyince kabul olmaz. Bu beni karavan testi gibi 

edinmektir. Bir kişi sefere gitse önce yükünü tamamen yükletir. Sonra testiyi 

yükünün önüne veya arkasına asar. Siz de beni duada bıkkınlıkla anmayın; duanın 

başında, ortasında, sonunda beni anıp salâvat getirin ki duanız kabul olsun.
71

 

3.2.2. FARSÇA ŞİİRLERDEN YARARLANMASI 

Mustafa b. Muhammed tefsirinde birçok defa Farsça beyitlere veya rubailere 

yer vermiştir.
72

 Müfessir bunların çoğunun Mevlana’ya ait olduğunu tefsirinde bizzat 

belirtmiş, ancak şiirleri hangi eserden aldığını söylememiştir. Diğerlerinde ise ne şair 

ne de eser ismine dair bir bilgi vermiştir. Bu şiirlerle ilgili araştırmamız sonucu 

çoğunun sahibinin, müfessirle aynı veya yakın dönemde yaşayan ve mutasavvıf 

kimseler olduğunu tespit ettik. Aşağıda tefsirden seçtiğimiz bazı beyit ve rubailere 

yer veriyoruz. 

Abdullah b. Muhammed El- Ensari El-Herevi’den
73 

 ازْبسْکهْدوْديدهْدرْخيالتْدارم

 درْهرْچهْنگهْکنمْتويیْپندارم

İki gözüm senin hayalin ile öyle meşgul oldu ki, 

Nereye bakarsam sensin sanırım.
74

 

 

                                                 
70

 Tirmizi, Salât 352, Ebu Davud, Salât 358. Tercümesi: Dua gökle yer arasında durur. Bana salât 

okumadıkça Allah’a yükselmez. Beni hayvanına binen yolcunun maşrapası yerine koymayın. Bana 

duanızın başında, ortasında ve sonunda salât okuyun. Hadiste birçok hareke hatası bulunmaktadır. 
71

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 29. Konuyla ilgili “İlk Raviyi Zikrettiği Hadisler” 

başlığında da hadisler bulunmaktadır. 
72

 Bunlarda bazı yazım yanlışları bulunmaktadır. Biz burada doğru şeklini yazdık. 
73

 Mutasavvıf, şair ve âlim bir kimsedir. (v.1006/1089) Tasavvuf ve Kelam alanında önemli eserler 

telif etmiştir. Tahsin Yazıcı ve Süleyman Uludağ, “Herevi”, DİA. , C. 17, s. 222. 
74

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 11. Bu beyit şairin dua ve münacatlarına yer verdiği 

“Münacat” adlı eserinde yer almaktadır.http://old.ido.ir//ramezan86/ansari.aspx 02.06.2015 

(Çevrimiçi) 
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Nizami-i Gencevi’den
75

 

 عذرْمياورْنهْحيلْخواستند

 اينْسُخنْاستْازْتوْعَملْخواستند

 گرْبهْسخنْکارْميسرْشدي

ميْبهْفلکْبرْشديکارْنظا  

Özür ileri sürme, senden istenen bahane değil 

 Bunlar lafı güzaftır, senden istenen eylemdir. 

Laf üretmekle iş olsaydı, 

   Nizami’nin şanı göklere yükselirdi.
76

 

Fahreddin-i Iraki’den
77 

 جانمْدرْدلْميْزدْدلْكفتْبرَوجانا

نمىْكنجدْباْيارْدراينْخلوتْاغيار  

 خواهىْكهْدرونْآبىْبگزارْعراقىْرا

قْانوارْاطوارْنمىْكنجدطبكاندر  

Yüreğim göğsümde atarken, gönlüm ona git dedi, 

Çünkü sevgili ile halvetteyken buraya başkası sığmaz, 

İçeriye girmek istersen Iraki’ yi bırak, 

Yoksa nurların cilvegahında bu tavırlara yer yok.
78

 

Mevlana Celaleddin Rumi’den 

اىْ  طلبْكارْجوهرْالاّْ  

 جامهْوجانْبنهْبساحلْلا

 دادْجاروبیْبهْدستمْآنْنگار

 گفتْکزْدرياْبرانگيزانْغبار

                                                 
75

 Asıl adı Cemaluddin İlyas b. Yusuf olan şair Fars edebiyatında hamse türünün kurucusu 

sayılmaktadır.(v. 611/1214) Mehmet Kanar, “Nizami-i Gencevi”, DİA. , C. 33, s. 183. 
76

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 11. 

http://www.tahoordanesh.com/pageprint.php?pid=17805. 02.06.2015 (Çevrimiçi) 
77

 Asıl adı İbrahim b. Büzürcmihr el-Hemedani olan mutasavvıf şair “Lema’at” adlı eseriyle 

tanınmaktadır.(v.688/1289) Orhan Bilgin, “Fahreddin-i Iraki”, DİA. , C. 12, s. 84. 
78

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 15. savn365poems.blogfa.com/tag/03.06.2015 

(Çevrimiçi) 

http://www.tahoordanesh.com/pageprint.php?pid=17805
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Ey İlla cevherini arayan kişi, 

Varını yoğunu La sahiline bırak da gel, 

O sevgili elime bir süpürge vererek, 

Denizin tozunu at, dedi bana.
79

 

 

 بنشستهْامْمنْبرْدرتْتاْبوکْبرْجوشدْوفاْ

 باشدْکهْبگشايیْدریْگويیْکهْبرخيزْاندرآ

Vefa gösterirsin diye kapına oturmuşum ben, 

Belki kapıyı açarak gel içeri gir, dersen diye.
80

 

 

 ملكىْكهْپريشانْشد،ازْشومىْشيطانْشد

ينْبادابازْآنْسليمانْشدْتاْبادْچن  

Mülkün perişan hale gelmesi Şeytanın uğursuzluğundan oldu, 

Ancak tekrar Süleyman’ın oldu, bunun hep böyle kalması dileğimizdir.
81

 

 

 

 آنْپادشاهْاعظمْدرْبستهْبودْمحکم

 پوشيدهْدلقْآدمْامروزْبرْدرْآمد

O yüce padişah kapısını sıkı sıkı kapatmıştı, 

Bugün ise cübbesini giyerek kapıya çıktı.
82

 

 

 همهْراْبيازمودمْزْتوْخوشترمْنيامد

 چوْفروشدمْبهْدرياْچوْتوْگوهرمْنيامد

Herkesi denedim ama senden  hoşunu bulamadım, 

Denize daldığımda da senin gibi bir cevher bulamadım.
83

 

                                                 
79

 A.e., s. 18. Mevlana’nın “Divan-ı Kebir” adlı eserinde yer almaktadır.  

umisite.com/Books/Shams3.doc.03.06.2015 (Çevrimiçi) 
80

 A.e., s. 19. “Divan-ı Kebir” adlı eserinde yer almaktadır. tuoluo.blogfa.com/post/3. 03.06.2015 

(Çevrimiçi) Müfessir, bu beyitlere ve rubailere  surenin ilk ayetinin tefsirinde Allah Teâlâ’nın “hu” 

ismini konu edinirken yer vermiştir.  
81

 A.e., s. 34. İsm-i A’zam konusunda yer almaktadır.  

ganjoor.net › 03.06.2015غزليات ‹ ديوان شمس ‹ مولوی(Çevrimiçi) 
82

 A.e., s. 42. Kelime-i Tevhid konusu işlenirken yer verilmiştir. Müfessir bu beyitin Mevlana’ya ait 

olduğunu tefsirde belirtmiştir. ganjoor.net › 03.06.2015غزليات ‹ ديوان شمس ‹ مولوی(Çevrimiçi) 
83

 A.e., s. 49. İnsanın Allah katındaki değerinden söz edilirken zikredilmiştir. 
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 ماْشبْروانْكهْدرْشبْخلوتْسفرْكنيم

حقارتْنظرْكنيمبرْتاجْخسروانْب  

Biz gece sessizliğinde seyahate eden gece yolcuları, 

Sultanların taçlarına hor görerek bakarız.
84

 

 

 اللهْاکبرْتوْخوشْنيستْباْسرْتو

 اينْسرْچوْگشتْقربانْاللهْاکبرْآمد

Senin Allahu Ekber demen başının yerinde olması ile uyuşmayan bir durumdur, 

Başını kurban ettiğinde  Allahu Ekber hakkıyla tecelli eder.
85

  

Sa’di-i Şirazi’den
86

 

 درْمنْنگريْهمهْتنمْدلْگردد

 درْتوْنگرم,ْهمهْدلمْديدهْشود

Sen bana baktığında, vücudumun tamamı gönlüm gibi atmaya başlar, 

Ben bana baktığımda, gönlümün tamamı sana bakmak için göz olur.
87

 

Firdevsi’den
88

 

 پرستيدنْدادگرْپيشهْکن.

 زْروزْگذرْکردنْانديشهْکن

كسوْميازارْبترسْازْخداْ  

 رهْرستكارىْهمينستْبس

Yaratana tapmayı kendine görev belle,  

Ölüm gününden (sırattan geçeceğin günden) kork,  

                                                                                                                                          
 ganjoor.net › 03.06.2015غزليات ‹ ديوان شمس ‹ مولوی (Çevrimiçi) 
84

 A.e., s. 61. Kulluk konusu ele alınırken yer verilmiştir. Beyit Mevlana’nın “Mecalis-i Seb’a” adlı 

eserinde yer almaktadır. www.noormags.ir/view/en/articlepage/8905/111/text.03.06.2015(Çevrimiçi) 
85

 A.e., s. 75. Âdemoğlunun şeklinin Allah nakşında yaratılması mevzusunda geçmektedir. Müfessir 

bu beyitin Mevlana’ya ait olduğunu tefsirde belirtmiştir.ganjoor.net › ديوان  ‹ مولوی

 (Çevrimiçi)03.06.2015غزليات ‹ شمس
86

 Fars edebiyatının en büyük şairlerinden olup asıl adı Muslih b. Abdillah b. Müşerrif’tir. 

(v. 691/1292) Mustafa Çiçekler, “Sa’di-i Şirazi”, DİA., C. 35, s. 405. 
87

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 47. İnsanda Allah Teâlâ’nın sıfatlarının bulunduğu 

anlatılırken zikredilmiştir. kkamali.com/Detail.aspx?id=21, 03.06.2015(Çevrimiçi) 
88

 İran’ın milli destanı “Şahname”nin müellifidir.(v. 411/1020) Mehmet Kanar, “Firdevsi”, DİA., C. 

13, s. 125. 
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Allah’tan kork ve kimseyi incitme, 

Çünkü kurtuluşa ermenin tek yolu budur.
89

 

Feriduddin Attar’dan
90

 

 ازْتوْجهانْپرْاستْوْجهانْازْتوْبيخبر

 نقشْتوْدرْخيالْوْخيالْازْتوْبيْنصيب

 نامْتوْبرْزبانْوْزبانْازْتوْبيْخبر

خبرْبودْمگسْازْپرْجبرئيل؟ْچونْبى  

خبرْازْتوْخبرْدهندهْچنانْازْتوْبى  

Ey sen, ruhum içinde olup da ruhum senden habersiz,  

Dünya sen ile dolu olduğu halde senden habersiz, 

Senin izin Hayal’de var ancak hayal senden nasipsiz, 

Senin adın dillerde, ancak diller senden habersiz, 

Sinek Cebrail’in kanatlarından nasıl habersiz olur?  

Senden haber veren bile, senden habersiz.
91

 

 

3.2.3. İŞARİ YORUMLARA YER VERMESİ 

İşari tefsir; sadece tasavvuf ehline açılan bazı gizli manalar ve işaretler ile 

Kur’an’ı açıklamaktır. Buna göre bu tefsir, sufinin kendi şahsi fikirlerine değil 

bulunduğu makamda kalbine doğan ilhamlara dayanmaktadır.
92

  

Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri rivayet ve dirayet metodunu 

kullanmakla beraber daha çok işari tefsir özelliği göstermektedir. Bu durum eserin 

genelinde yoğun bir şekilde kendini göstermektedir. Müfessirin işari yorumlarıyla 

ilgili bazı tesbitlerimiz şöyledir:  

                                                 
89

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s.  61. Bir dervişten söz edilirken yer verilmiştir. 

ganjoor.net  03.06.2015داستان سياوش ‹ شاهنامه ‹ فردوسی(Çevrimiçi) 
90

 Feridüddin Muhammed b. Ebi Bekr İbrahim Nisaburi (v.618/1221) adlı İranlı meşhur şair ve 

mutasavvıftır. M. Nazif Şahinoğlu, “Attar”, DİA., C. 4, s. 95. 
91

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 118. Kendini ateşe atan kelebeğin hikâyesinde 

geçmektedir. ganjoor.net › 03.06.2015غزليات  ‹ ديوان اشعار ‹ عطار(Çevrimiçi) 
92

 Demirci, Tefsir Tarihi, s. 210-211. 
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1) Müellif çoğunlukla eserinde yer verdiği işari yorumlara dair kaynak 

zikretmemiştir. Ancak anlattığı bazı menkıbeler ve hikâyelerden önce 

genellikle anlatan kişinin ismini vermiştir. 

2) Arap alfabesinin ilk tertibi ve harflerinin taşıdığı sayı değerlerine 

dayandırılan bir hesap sistemi olan Ebced hesabı
93

 müfessir için oldukça 

önemlidir. Bu durum müfessirin bazı lafızların ebced hasabındaki 

karşılıklarını zikretmesinden anlaşılmaktadır.  

3) Tefsirde aşikâr-gizli, gayb-şehadet, marifet, hikmet, irfan, tecelli, 

muhabbet, gönül, sıdk, ihlas gibi tasavvufi kavramların bulunduğu cümleler 

sıkça kendini göstermektedir.  

Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri’nde yer verdiği işari 

yorumlardan bazılarını başlıklar halinde şöyle sıralamak mümkündür: 

 

3.2.3.1. GAYB-ŞEHADET 

Müfessir, tefsirinde tasavvufta bulunan gayb-şehadet, batın-zahir şeklindeki 

tasavvura yer vermektedir: 

“Âlem iki tanedir: Biri “âlem-i gayb”, diğeri “âlem-i şehadet”tir.
94

 “Âlem-i 

gayb” ahiret, “âlem-i şehadet” dünyadır. Dünyada ve ahirette her şeyin bir zahiri ve 

batını vardır. Mesela Âdem’in zahiri surettir, görünür; batını gönüldür, içinde iman 

ve marifet vardır. Nitekim zahir çekilmiş bir hattır ama batını bütün harfin aslıdır. 

“Elif”’in aslı noktadır.
95

 Kelamın hakikati noktadadır. Ve kelam da harfler de 

noktadan meydana gelir. Ama nokta hiçbir şeyle tükenmez, çünkü noktadan yukarı 

birşey yoktur. Dolayısıyla “ilm-i ilahi” noktadır ve “Elif”in aslıdır. Zira gizli veya 

                                                 
93

 Mustafa Uzun, “Ebced”, DİA., C. 10, s. 68. 
94

 “Vahdet-i Vücud” felsefesinde bulunan bu ayrıma göre başlıca iki âlem vardır. Biri “emir”, “ikinci 

tecelli”, “melekût” âlemi de denilen gayb âlemidir. Diğeri “mülk”, felekler”, “nasut” âlemi de denilen 

şehadet âlemidir. Bkz. Süleyman Ateş, İşari Tefsir Okulu, Ankara, Ankara Ünv. İlahiyat Fak. Yay., 

1974, s. 263. 
95

 Müfessir “elif” harfinin Allah’ın sembolü olmasına vurgu yapmış olmalıdır. Çünkü tasavvufta “elif” 

harfi başta ve ortada başka harflerle birleşmediği ve hem şeklen hem de ebcedde “bir” rakamının 

karşılığı olduğu için Allah’ın tekliğinin sembolü kabul edilmektedir. Bu anlayışa göre bütün harfler 

elifte toplanmıştır. Diğer tüm harfler elifin çeşitli şekillere dönüştürülmüş halleridir. Bütün harfleri 

elifte görnek bütün varlıkları  Allah’ta görmek gibidir. Mustafa Uzun, “Elif”, DİA., C. 11, s. 36-37.   
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aşikâr elif’in olmadığı hiçbir harf yoktur. Aşikâresi “ل ,ك” gibi; gizlisi “س” gibi. 

Zira “Sin”; bir “Sin” den,  bir “Ya” dan ve bir “Nun” dan mürekkeptir.
96

 

3.2.3.2. AŞİKÂR-GİZLİ 

Mustafa b. Muhammed, eserinde tasavvufi düşüncede yer alan aşikâr-gizli, 

zahir-batın ayrımına çeşitli konularda şöyle yer vermektedir: 

1) Bil ki “Allah” lafzı iki farklı ve iki müttefik harften mürekkeptir. Bu 

iki farklı harften biri “Elif” diğeri “He”dir. İki müttefik ise biri sakin, diğeri harekeli 

“Lam” dır. Tanrı’nın sıfatları da ikidir. Biri aşikâr, biri gizlidir. Aşikâr nimetinin 

eseri Âdem’i varlığa getirip ona güzel bir suret giydirmesidir.  Gizli nimetinin eseri  

Âdem’in vücudunda iman marifetini tertip etmesidir.
97

 

2) İki tür lamba vardır. Biri dünya lambası, diğeri gönül lambasıdır. 

Dünya lambası bütün aydınlığıyla nurunu arştan alır. İman ve irfan gönül lambasıdır, 

nurunu benim cemalimden alır. Nitekim ay ve güneşle yerleri; iman, irfan, Kur’an ile 

peygamberleri, evliyaları, âlimleri aydınlattım.
98

  

3) Arifler demişlerdir ki: Gök ikidir, göz ikidir. Biri dünya, biri gönül 

göğüdür. Biri zahir, biri batın gözdür. Sanat görmek istersen zahir gözüyle dünya 

göğüne; sanatkâr görmek istersen gönül göğüne bak! Çokluk dilersen dünya göğüne, 

birlik dilersen gönül göğüne bak. Arşı dilersen dünya göğüne, arşın sahibini dilersen 

gönül göğüne bak. “Sidretu’l-Munteha” dilersen dünya göğüne, ْالمُنتهَى ْرَبِّك ْإلى  إنّ

(Şüphesiz en son varış rabbinedir.)
99

 dilersen gönül göğüne bak. Dünya göğüne 

bakarsan sayısız yıldız, gönül göğüne bakarsan yanlışsız “bir” görürsün. Dünya 

göğüne bakarsan hesapsız melek, gönül göğüne bakarsan direkt Melek görürsün. 

Akıllılık istersen dünya göğüne, delilik istersen gönül göğüne bak.
100

 

4) Tanrı’nın adı iki türlüdür. Biri aşikâr, biri gizlidir. Aşikâr adı “Allah” 

) ”gibi, “Rahîm (الله) ْرَحِْْ يم ) gibi; gizli adı “Hu” ( وهُْ ) gibidir. Tanrı’nın azabı da iki 

türlüdür; biri gizli, biri aşikârdır. Nimeti de iki türlüdür; biri gizli, biri aşikârdır. 
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 22-23. 
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 A.e., s. 44. 
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 44-45. 
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Sanki Tanrı Teâlâ şöyle buyurur: Kulum! Aşikâr adımı oku, aşikâr günahına tevbe et. 

Seni aşikâr azaptan koruyup aşikâr nimetime erdireyim. Gizli adımı oku, gizli 

günahına tevbe et. Gizli azabımdan koruyup gizli nimetime erdireyim.
101

 

 

3.2.3.3. MELEKÎ- FELEKÎ ÇIRAĞ 

Müfessir Mustafa b. Muhammed, tefsirinde birçok defa yaptığı zahir-batın 

ayrımını; zahiren dünyayı ve batınen gönlü aydınlatan feleki ve meleki çırağ (lamba) 

hakkında da yaparak bunların özelliklerini şöyle açıklamıştır: 

 Ay ve güneş dünyanın; iman ve irfan gönlün lambasıdır. Bu iki çırağ 

arasında fark vardır. Ay ve güneş dünyanın çırağıdır, ona “felekî”; iman ve irfan 

gönlün çırağıdır, ona “melekî” derler. Felekî çırağ dördüncü felekten, melekî çırağ 

muhabbet burcundan doğar. Felekî çırağ gökte doğar, yer ehli onu seyreder. Melekî 

çırağ yerde doğar, arşın sahibi onu seyreder. Felekî çırağ ayı ve yılı bilmek, melekî 

çırağ helal ve haramı bilmek içindir. Felekî çırağ gökte doğar, nurunu yere saçar. 

Melekî çırağ yerde doğar, nurunu arşa saçar. Felekî çırağ gündüz ve gece doğar. 

Melekî çırağ gece ve gündüz doğar. Felekî çırağ nurunu arştan, melekî çırağ nurunu 

arş sahibinden alır. Felekî çırağ batıyla doğu arasında, melekî çırağ Allah’ın iki 

kudret parmağı arasında yürür. Felekî çırağ batı ve doğu arasına sığar. Melekî çırağ 

ne doğuya ne batıya sığar. Felekî çırağ kıyamet heybetini yere döküp söndürür. 

Melekî çırağ kıyamet perdesinde başkaldırır. Arasat’ı nuruyla doldurur ki ْ عىْنوُرُهُم  يَس 

ْوبأِي مانهِِمْ  ْأي ديهِم  (…nurlarının önlerinde ve sağlarında koştuğunu görürsün…)  بيَنَ
102

 

Feleki çırağa bir parça bulut örtü olur. Melekî çırağa arş örtü olmaz. Felekî çırağ akı 

kara, melekî çırağ karayı ak eder.
103
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3.2.3.4. KELİME-İ TEVHİD 

Müfessir surenin ilk ayetinin tefsirinde, tasavvuftaki Kelime-i Tevhid’i bir 

süpürgeye benzeten104 şu ifadelere yer vermektedir: 

 Kul, gönlünün tecelli yeri olmasını istiyorsa َْْْاللهُْإلّاْْهَْإل  süpürgesiyle gönül  لَاْ 

evini süpürmelidir. Sanki Tanrı Teâlâ “Lamelif’in sureti niçin düzdür” der. Çünkü 

“Lâ” bizim süpürgemizdir. Kullanmaktan ve elden ele dolaşmaktan süpürge suretini 

aldı. Eğer gönül zikrinden muhabbet cevherini alıp getirmek istersen “Lâ” 

süpürgesiyle beşeriyet tozunu gönlünden gidermelisin.
105

 

 

 3.2.3.5. ASHAB-I KEHF 

Mustafa b. Muhammed, Ashab-ı Kehf’ten Allah Teâlâ’nın “Hu” ismini 

açıklarken bahsetmekte ve Ashab-ı Kehf ile müminin benzerliğini şöyle 

vurgulamaktadır: 

 O mağarada yatan müminlerdi. Bekçileri köpekti. Müminin gönül 

mağarasında yatan iman marifetidir, onun bekçisi dildir. Sanki Tanrı Teâlâ der ki: 

Eğer şeytan imanınıza kastettiyse, bir kez “Hu” demek sizden, İblis’i kaçırmak 

benden.
106

 

3.2.3.6. MARİFETULLAH 

Müfessir, tefsirinde kibir konusunu ele aldığı bölümde marifetullah ile ilgili 

şu cümleleri zikreder: 

 Eğer ”Ebedu’l-âbâd” olmak istiyorsan gönül evinde Allah’tan başka birşey 

bulduğunda onu takva ateşiyle yak! Allah adının ışığıyla gönlünü evin edin. Yeri 
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 Tasavvufta “carub-i la” olarak adlandırılan bu anlayışa göre, kelime-i tevhiddeki “la” önüne gelen 

tüm putları temizleyen bir süpürgedir. Bu süpürge Allah’tan başka ne varsa onlara ait bağları ve 

sevgiyi silip süpürür, yok eder. Bkz. Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 

Ankara, Otto Yay., 2014, s. 93. 
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göğü nurlandıran Allah’tır. ْالسّماو ْنوُرُ ضِْآلِلُّ ْوالأر  اتِ  (Allah, göklerin ve yerin 

nurudur…) 
107

 Allah yolunun saliklerinin gönül evi, marifet ışığının sultanının 

tahtgahıdır. Ancak Allah’ın cemaliyle aydınlanır. Bu marifet güneşi gönlün 

doğusundan doğar, nefs karanlığını dağıtır, ademilik sıfatını dışarı atar. Böyle olunca 

yemek içmek oruca, uyumak uyanıklığa döner. Bu şekilde marifet, gönül evine 

hâkim olur.
108

  

 3.2.3.7. İNSANIN YARATILIŞI 

İhlas Suresi Tefsiri’nde müfessir, insanın yaratılışı konusunu birçok defa ele 

almış,  bunların çoğunda yaratılışı biyolojik açıdan incelemiştir.
109

 Biz bu başlıkta 

müfessirin insanın yaratılışını manevi açıdan değerlendirdiği şu cümlelerine yer 

veriyoruz: 

 İnsan yaratıldığında beden vilayetinde “gönül”  adlı bir taht hazırlanır. Bu 

taht iman ve muhabbetle süslenir. Canlar ten vilayetine sefer edeceği zaman Allah 

Teâlâ onlara .suresini okudu يس ile   طه
110

 Canlar bu sureleri duyunca sarhoş olup 

kendinden geçtiler. Geri dönüp şöyle dediler: ْري ْاخُ  ْمَرّةً نا مِع  ْأس  ْوَسَيدُّنا إلهُنا  (İlahımız, 

efendimiz! Bize bir daha duyur!) Hitap geldi: Eğer yeniden duymak istiyorsanız bu 

âlemden ten âlemine sefere çıkın. Ten vasıtasıyla bu kelamı size duyurayım.
111

 

Can Tanrının kelamına âşık olmuştu. Allah hikmetiyle canın tende karar 

kılması için kendi kelâmını gönderdi. Can da marifet ilminden, zevkten, şevkten neyi 

varsa tene feda etti. Gönül tahtı tamamlanınca cana ferman geldi: Bismillah! Sefer 

vakti geldi. Bunun üzerine can sultanı gönül tahtına oturdu, nuru bütün azaya yayıldı. 

Göze görmek, kulağa işitmek, dile söylemek beratı geldi.  

 Bir âdil padişah tahta oturunca adalet izleri bütün vilâyetine erişir ve bütün 

mahlûklar onun bereketli adaletiyle emniyet içinde olur. Bunun gibi müminin canı 

gönül tahtına oturur. Göz ibret görmekle, kulak hikmet işitmekle, el sadaka vermekle 
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 Nur 24/35. 
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 34. 
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meşgul olur. Bu şekilde gönül padişahlığı ve azaların sağlamlığı aşikâr olur. Azaları 

doğru kullanmaya, gözetmeye; Cennet nimeti, huri, saraylar değer. Adil padişaha 

mutluluk, sevinç, yakınlık, didarı görmek değer. Müminin canı adil padişaha, kâfirin 

canı zalim padişaha benzer. Adil padişahın yanında ne kadar itaat edilirse işleyene 

değer, sevabı padişaha da gider. 

Âdemoğlunun tabiatına iki cihan konmuştur. Ten âlemi aşikâr, can âlemi 

gizlidir. Günah ten karanlığından,  itaat can aydınlığından oldu. Yarın ten semeresini 

mağfiret içinde gizler, can semeresini aşikâr kılarlar.
112

 

Tanrı Teâlâ Âdem’in kalıbını yarattığında Âdem, Mekke ile Taif arasında 

kırk bin yıl yattı. Her saat gayb hazinesinden güzel cevher ve şerefli terbiyeyi onun 

tabiatına koydu. Sonra gönle bir ses geldi, gönül balçığını Cennet’ten alıp Ab-ı 

hayatla yoğurdular. Gönül kemale erdi. Gayb hazinesinde bütün hazine bekçisi 

meleklerden gizli bir cevher vardı. O cevher hazineye layık değildi. O “Âdem’in 

gönlü” ve “muhabbet” cevheriydi. Emanet sandığına konmuştu. Onu bütün meleklere 

arz ettiler. Kimse onu beklemeyi boynuna almadı.
113

 

 

3.2.3.8. İMAN AĞACI 

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde imanın bir ağaca benzetildiği ayeti
114

  

açıklarken tasavvufi kavramların yoğun bir şekilde kendini gösterdiği  şu cümlelere 

yer vermektedir: 

 Ebû Said Harrar der: Yeryüzünde Tanrı’nın hazinesi gönüldür. Tanrı Teâlâ 

gönlü, kendi hazinesi kıldı. Üzerine rahmet yelini estirdi. Küfür, şirk, nifak tozunu 

onun dışında bıraktı. Ondan iman ağacını bitirdi. Türlü sularla onu suladı.  

Dünyadaki her ağaç susuz kalınca nasıl kuruyorsa iman ağacı da susuz kurur. Dünya 

ağacı, pınar suyuyla sulanır. İman ağacı önce tevbe, ardından pişmanlık, sonra hasret, 

sonrasında şevk suyuyla sulanır. Tanrı Teâlâ iman ağacının üstüne minnet bulutunu 
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gönderir. Ondan gönle rahmet yağmurunu yağdırır. Yukarıdan rahmet, aşağıdan 

hizmet suyu akar. Böylece iman ağacı taptaze olur. Buluttan nefs üstüne hidayet, dil 

üstüne letafet, gönül üstüne azamet, can üstüne keramet yağmuru yağar. Dile yağan 

yağmurdan şükür ve övgü, nefse yağandan itaat ve hizmet, gönle yağandan sıdk ve 

safa yemişi biter. Bu şekilde bahçe süslü, bezeli ve bol yemişli olur. 
115

  

 

3.3. KUR’AN İLİMLERİ 

“Kur’an İlimleri” müfessirlerin eserlerini oluştururken sıkça yararlandığı, 

ilahi kelamın anlaşılması ve açıklanmasına katkı sağlayan Kur’an ile alakalı 

ilimlerdir. Müfessirimiz Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde bu 

ilimlerden “Kur’an Kıssaları”, “Meseller”, “Kur’an’ın Faziletleri” ve “Menkıbeler” 

başlığında değerlendirilebilecek olanlara yer vermiştir. Bunlardan ilki tefsirin önemli 

bir bölümünü kapsayan ve teşbihleriyle dikkat çeken “Kur’an Kıssaları”dır: 

3.3.1. KISASU’L-KUR’AN 

Kur’an-ı Kerim insanlığın fikrini, zikrini, fiilini inşa etme yolunda en çok 

peygamberlerin hayatlarını anlatmakta; bu yolla onların sabrın, inancın, fedakârlığın, 

iffetin, ubudiyetin timsali oluşlarını gözler önüne sermektedir. Öyle ki insan herhangi 

bir çıkmaza girdiğinde ne yapması gerektiği konusunda peygamberlerin yaşamı ona 

canlı bir örnek ve rehber olmaktadır. Bu nedenle peygamber kıssaları ilahi hitabı 

anlayabilmek açısından büyük bir öneme sahiptir. Bu ilahi hitabı anlamak ve 

anlatmak gayesiyle yazılan tefsir kitapları da Kur’an kıssalarına ayrıntılarıyla yer 

vermektedir. Söz konusu bu kitaplardan biri incelediğimiz İhlas Suresi Tefsiri’dir. 

Bu eserde kıssalarla ilgili dikkatimizi çeken hususlar özetle şöyledir:  

1) Tefsirde birçok peygamberin kıssasına yer verilmiştir. Ancak en kapsamlı 

ve çok yönlü olanı, Allah Teâla’nın kıssaların en güzeli olarak 

adlandırdığı Yusuf (a.s.) kıssasıdır.
 116

 Yalnız müfessir kıssadaki olayları 
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belli bir sıra içinde ard arda değil, farklı yerlerde ve genellikle 

benzerlikler kurarak anlatmaktadır.   

2) Kıssaların bazı bölümleri bildiğimiz şekillerinden oldukça farklı 

anlatılmaktadır. Bunlarda gerçekliği tartışılır ifadelere sıkça 

rastlanmaktadır. Mesela Hz. Âdem kıssasında geçen şu ifade: “ Ey Âdem! 

Seni bana hamd edip “yerhamuke” cevabını duymak için yarattım”
117

 ve 

Hz. Yusuf kıssasındaki şu cümleler: “Allahım, madem böyle inayet ve 

rahmet ediyorsun niçin önceden etmedin de dokuz ay anne karnının 

zindanını gördüm. Bin yıl mezarda yatmasaydım”. “Yarın kıyamette 

melekler müminleri huzura getirirler. Tanrı Teâlâ buyurur: Melekler siz 

kendi işinize bakın. Ben kulumun halini sorarım” örnek verilebilir. 
118

 

3) Tefsirde yer verilen kıssalarda insanın özellikle manevi, ruhsal yönüne ve 

gelişimine vurgu yapılmaktadır.  

4) Eserde anlatılan kıssalarla ilgili herhangi bir kaynak zikredilmemiş, 

kıssaların kaynağına ulaşmayı sağlayacak bir ipucu da verilmemiştir. 

5) Müfessir, kıssalara baştan sona yer vermemiş, bazı kıssaların sadece bir 

bölümünü anlatmakla yetinmiştir. İhlas Suresi Tefsiri’nde anlatılan 

kıssalar şunlardır: 

 

3.3.1.1. ÂDEM (a.s.) 

Müfessir Hz. Âdem’e, onun “nefs-i emmare”
119

 ile karşılaşmasını bir temsille 

anlatırken yer vermektedir. Burada insanı kötülüklere, günahlara, çirkinliklere sevk 

eden huylar bir ejderhanın yedi başı olarak nitelendirilmektedir. Bir anlamda kötü 

huyların ejderhanın ateşi gibi insanı yaktığını, kulu Cehennem ateşine götüren 

davranışlar olduğunu ifade etmektedir. Mustafa b. Muhammed bu temsilde “nefs-i 
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emmare”den başka, hapşırırken söylenen hamd sözcüklerinin ortaya çıkışından da 

söz etmektedir. Olayların hikâye edilişi şöyledir:   

Âdem’in canı ten kalıbına girdiğinde, vücudu bütün memleketi dolaştı. 

Sonunda Âdem dört farklı nesne üzerine yapılmış karanlık bir ev buldu.  Yedi türlü, 

birbiriyle savaşan ve birbirlerine oklar atan birçok yırtıcı canavar gördü.  Bu “ nefs-i 

emmare”ydi.  

Yedi başlı ejderhanın yedi tarafı vardı. Birincisi hırs, ikincisi kıskançlık, 

üçüncüsü şehvet, dördüncüsü gazap, beşincisi cimrilik, altıncısı kin, yedincisi 

kibirdir. Bunların her biri ağzını açıp Âdem’i yutmaya çalışıyordu. Âdem bunu 

görünce ürktü. O, yüce Allah’ın kadrini şimdiye kadar bilmemişti. Artık ayrılık 

ateşinde yanmaya başladı. Derhal geldiği yere dönmek istedi. Geldiğinde üfleme 

bineğiyle gelmişti, bu defa onu bulamadı. Bu nedenle çok korktu, bir kez ah etti. 

Allah’tan şöyle hitap geldi:  Sen bize yeniden yakın olmaya başladın, biz de senden o 

korkuyu alırız. Sen ah deyince ah’ının buharı dimağa vurdu. Dimağ buharından 

doldu, hapşırdı, gözü açıldı. Âdem cihanın bolluğunu, ferahlığını ve güneşin 

aydınlığını gördü. كبُّْرَْْكَْمُْحَْرْ يَْ  :dedi. Allah’tan şöyle hitap geldi  لِلِّْْدُْمْ حَْلْ اَْ  Ey Âdem! Seni 

bana hamd edip ْْكَْمُْحَْرْ يَْ  cevabını duyman için yarattım.  

Âdem’in hapşırmasından dört nesne ortaya çıktı: Birincisi Tanrı’ya hamd 

etmek, ikincisi “yerhamuke” cevabını duymak, üçüncüsü canın izzetin hitabını 

işitmesi, dördüncüsü İsa’nın o nefesten olmasıdır. Buradaki öğüt şudur: Canın 

dimağdan girdiğini görmenin faydası, halini bilip bir mertebeye erdiğini görünce 

şaşırmamasıdır.  Çünkü Âdem melekût âlemini gördü, meleklerin tesbihini duydu. O 

paklığı görünce yavaş yavaş niyaz etmeye başladı. Ve şöyle dedi: Bunca özleyenler 

ve bunca simurgların havada uçar, ben aralarında zayıf bir kuşum. Celva etmek (terk 

etmek) inayet ve rahmetten başka şeyle olmaz. Hitap geldi: Ey Âdem! O tesbihleri 

kudret kuvvetiyle gördün. Bunlar mağrur olmuştur. Şüphesiz binlerce yıldır bizim 

izzetimizin havasında uçarlar. ُْنُْنسُبِّح  kuşundan başka şey söyleyemezler. Ama sen نحَ 

acaip bir kuşsun ki niyaz havasında uçmaya başladın, ْيرحمك  kuşunu av yaptın ki 

günaha müptela olup ْ نا ْظلم  ْانَْاَْْ .tuzağını acizlik sahrasında kurasın رَبَّنا ْعِن دَ ْا لمنكَسِرَة
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لوُبهُُمْ قُْ   geyiğini tutasın. Bu sözün maksadı: Âdem ki yerhamuke teşrifini buldu. O ah 

ile Allah dediği için buldu.  Bu nedenle “Allah” duanın kilidi oldu.
120

 

Tefsirin başka bir yerinde Hz. Âdem’in Cennet’ten çıkarıldığında yaşadığı bir 

olay anlatılmaktadır. Burada Hz. Âdem’le bir kırlangıcın diyaloguna yer verilerek 

insanın daima Allah’ı birlemesinin onu Cehennem’den kurtaracağını, Allah’ın 

birliğini zikretmede sebat eden kırlangıcın kesilmekten kurtuluşuna kıyas ederek 

belirtmektedir: 

 Âdem’i Cennet’ten çıkardıklarında, Havva’dan ayrılması için ferman geldi. 

Bunun üzerine Havva, Âdem ile vedalaştı, ağlayarak birbirinden ayrıldılar. Hallerine 

melekler bile ağladı. Âdem biraz gitti, bir kırlangıç onu gördü, ona acıdı. Kırlangıca 

“Nasıl böyle yalnız düştün?” diye sordu. Âdem: Sorma, benim hikâyem uzundur. 

Hakk’a kulluğu eksik ettim. Ayrılıkta bile Hak’tan başkasına kulluk etmedim, 

meleklerin secde ettiği kişi oldum, Cennet padişahlığına ulaştım. Şimdi kulluk 

makamından bir çeşni almak için hepsini terk ettim. 

 Kırlangıç Âdem ile bu kadar sohbet edince Allah’ın kınamasına maruz kaldı. 

Hitap geldi: “Ey zayıf kuş! Bizim emrimize muhalefet eden kişiyle sohbet ettin.” 

Kırlangıç “Ben senin birliğine gayret edip onunla sohbet ettim. Âdem’i yalnız 

giderken gördüm de senin birliğini anıp dedim ki “Ben buna çift olayım, birlik 

Tanrı’ya ait kalsın”. Bunun üzerine hitap geldi: Ey miskin! Sen benim birliğimi 

anlatmaya gayret ettiğin için suçunu affettim. Bıçağı sana haram ettim ve seni 

Âdem’e komşu yaptım. 

İşte kırlangıç onun birliğinde bir defa gayret etti, bıçaktan kurtuldu, Âdem’e 

komşu oldu. Mümin bunca yıldan beri tevhid yolunda yürür ve tevhid üzere can 

verir. O, kıyamet korkusundan kurtulursa ve Cennet’te Hz. Muhammed’e komşu 

olursa hiç şaşılmasın.
121
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Tefsirde Hz. Âdem’den söz edilen başka bir yer şehadet getirirken işaret 

parmağını kaldırmanın nasıl ortaya çıktığını anlatan kısımdır. Burada olay İbn Abbas 

rivayetiyle anlatılmaktadır:  

İbn Abbas’ın rivayet ettiğine göre Âdem Cennet’e yerleşti. Muhammed nuru 

iki sırtının arasındaydı. Melekler bu nura karşı saf saf dururlardı. Âdem “Melekler 

neden karşımda değil de arkamda duruyorlar” diye sordu. Cevap geldi: Omzunda 

dostumun nuru var; o nura karşı duruyorlar, dedi. Âdem, “İlâhî! O nuru önüme getir, 

melekler karşıma geçsinler” dedi. Tanrı Teâlâ nuru Âdem’in alnına getirdi. Âdem 

şöyle dedi: İlahî! O nuru melekler görüyor, ben görmüyorum. Öyle bir yere getir ki 

ben de onu göreyim. Tanrı Teâlâ nuru Âdem’in şehadet parmağına getirdi. Nuru 

görünce parmağını götürüp   َْاللهْسولُْرَْْدْ مَّْحَْمُْْاللهُْْلاّْاِْْهَْلَْاِْْلا   dedi.   

İşte o günden bu güne değin şehadet getirirken o parmakla işaret ederler. 

Âdem “İlâhî! Alnımda o nurdan nur kaldı, o nur ne nurudur? diye sordu. Allah, “O 

nur Muhammed’in yarenlerinin nurudur” dedi. Âdem “İlahî! Onu parmaklarıma 

getir” dedi. Her sahabenin nuru bir parmağa gelince Âdem o nurları gördü, şad oldu. 

Ancak dünyaya gelip günahlarla meşgul olunca  nurlar parmaklarından akıp gitti.
122 

3.3.1.2. ASHAB-I KEHF 

Mustafa b. Muhammed, tefsirde Kehf suresinde anlatılan Ashab-ı Kehf 

kıssasına yer vererek onlarla müminleri karşılaştırmış ve aralarındaki benzerlikleri 

vurgulamıştır. Bununla bir nevi şöyle demek istemiştir: Gençler bir kere “Rabbimiz 

Allah’tır” dediler, böylece üstün derecelere ulaştılar. Bunu yıllarca dillendiren 

müminler onların elde ettiğinden çok daha fazlasına nail olurlar. Allah kendini 

birleyeni zor durumda bırakmaz, yüksek mertebelere ulaştırır.  

Müfessir kıssayı şöyle anlatmıştır: Ashab-ı Kehf yiğitleri Dakyanus’un 

önünde bir kez “Rabbena” dediler, Allah’tan beş kaftan buldular. Bunlar şöyledir:   

Onların küfür karanlığı iman nuruna dönüştü. Dakyanus’un şerrinden kurtuldular. 
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Sohbetlerinin bereketiyle bir köpeğin adı değişti. Köpek hayran olunan bir varlık 

oldu, Kur’an’da adı geçti. Sonunda aslan şekline girip Cennet’e girecektir.
123

  

Mü’min muvahhitler bunca yıldan beri “Rabbunallâh” derler.  Onlar şeytanın 

şerrinden korunup günah karanlığından ve itlik sıfatından çıkarılır. Nefs-i 

emmareden nefs-i mutmainne elbisesine büründürülür. ََّْتهَُاْالنَّف سُْال مُط مَئنَِّةُْياَْأي   (Ey huzur 

içinde olan nefs!)
 124

 sesi kulaklarına ulaşıp mezarlarına Cennet derecelerinden 

dereceler açılır ve şöyle bir hitap gelirse şaşılmasın. َْْمْ لاَْسَْْهُْنَْوْ قَْلْ يَْْمَْوْ يَْْمْ هُْتُْيَّْحِْت  ( Allah’a 

kavuşacakları gün müminlere yönelik esenlik dileği “selam” dır…)
125

 

Ashab-ı Kehf yiğitleri Tanrı’yı isteyerek Dakyanus’un şehrinden kaçıp 

gittiler. “Kıtmir” adlı bir köpek onlara eşlik etti. Onlar bir mağaraya girip üç yüz yıl 

uyudular. O köpek, gençlere bekçilik yaptı. Şeytan yedi yüz bin askerini topladı. 

Bunları azdırmaya geldi. Köpek onları görünce iki dizinin üzerine çöküp bir kez 

“Hu” dedi. Şeytanın askerleri dağıldı. Bu durumda bir nükte vardır ki şudur: O 

mağarada yatanlar müminlerdi. İman marifetlerinin bekçisi dildi. Sanki Allah şöyle 

der: Eğer şeytan imanınıza kast ettiyse bir kez “Hu” demek sizden, İblis’i kaçırmak 

benden.
126

 

3.3.1.3. İBRAHİM (a.s.) 

Müfessir, Allah Teâlâ’nın “Samed” sıfatını açıklarken Hz. İbrahim’in ateşe 

atılması olayını anlatmakta ve Hz. İbrahim’in Allah’tan başkasından yardım 

istememesine vurgu yapmaktadır.  Zira Hz. İbrahim’i hiç kimseye muhtaç olmayan, 

herkesin kendisine muhtaç olduğu Samed olan Allah Teâlâ kurtarmıştır. Müfessir 

Hz. İbrahim’in ateşe atılması olayını şöyle anlatmaktadır: 

İbrahim’i (a.s.) ateşe atmak istediklerinde vahşi hayvanlar, kuşlar, bütün 

hayvanlar inlediler; feryat ettiler ve şöyle dediler: İlâhî! Bize izin ver, dostuna 

yardım edelim. Allah’tan hitap geldi: İzni O’ndan isteyin, eğer sizden yardım isterse, 

yardım edin. Yardım istemezse, benimle dostumun arasına girmeyin. Rüzgârla 
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görevli melek şöyle dedi: İbrahim! Rüzgâr benim hükmümdedir, dilersen bir işaret 

ederim, o ateşi dağıtır ve yeryüzünde zerre kadar ateş izi kalmaz. Her melek ve her 

hayvan kendi kuvvetini böyle arz etti, ancak İbrahim hiçbirine cevap vermedi. 

Kertenkele hariç her hayvan ağzıyla su taşır, ateşe serperdi. Bu nedenle kim bir 

kertenkeleyi bir vuruşta öldürürse Tanrı Teâlâ ona yüz sevap, iki vuruşta olursa elli 

sevap, üç vuruşta olursa yirmi beş sevap verir.
127

  Kim Tanrı’nın dostuna dostluk 

ederse, Tanrı ona dost olur ve kim tanrının dostuna düşman olursa, Tanrı ona düşman 

olur. 

İbrahim’i ateşe attıklarında Cebrail karşısına geldi: ْحَاجَةًْ ؟  ?İsteğin var mı ألكََ

dedi. İbrahim yüzünü çevirdi. Cebrail bir daha geldi: İsteğin var mı? dedi.   ْأمَاْإليَ كَْفلَا  

Varsa bile sana değil. Cebrail: Ondan isteğin varsa desene! İbrahim dedi: ْْلأنهّْيعَ لمُْحالي

ْلي فيْبالنسّبةَِ ْيك   Yani o benim halimi bildi ki bana yeter. Hitap geldi: Ey Halil! Sen 

başkalarından yüz çevirdin, bütün teveccühü bizim huzurumuza yönelttin. Biz sana 

yardımcı oluruz, sen ateşe girince ateşi senin için gül, reyhan, nesrin, erguvan 

bahçesi yaparız.
128

  

Başka bir yerde Hz. İbrahim’in putları kırması anlatılmaktadır: 

Allah Teâlâ buyurdu: ّْْْمِل ْأبيكُمْ وَالتبّعَوُا ْإب راهيمَ ةَ (…Öyle ise Hakk'a yönelen 

İbrahim’in dinine uyun…)
129

 Yani hepiniz İbrahim gibi put kırıcı olun ki  ًْْجُذاذا فجََعَلهَُم 

ْكَبيراًْ (.içlerinden bir büyüğü bırakarak onları (putları) paramparça etti…) إلاَ
 130

  

İbrahim, putları parça parça etti ancak bir putu parçalamadı. Bu olay şöyle olmuştur: 

O putperestlerin yılda bir gün bayramları olurdu. Puthaneye gelip puta secde eder, 

sonra evlerine dağılırlardı. İbrahim’e “Sen de gel” dediler. İbrahim “Ben iyi değilim, 

gelmiyorum” dedi. Halk şehirden dışarı çıkınca İbrahim baltayı aldı. Puthaneye girdi, 

orada kimi altın kimi gümüş yetmiş put asılıydı. İbrahim puthanenin ortasında duran 

altın gözlü put hariç hepsini parça parça etti. Baltayı onun boynuna astı.
131
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3.3.1.4. İDRİS (a.s.) 

Mustafa b. Muhammed tefsirinde İdris (a.s.) kıssasını, Hallac-ı Mansur’un  

“Ene’l-Hak” sözüne atıfta bulunan ve “Vahdet-i Vücud” anlayışını yansıtan 

ifadelerin bulunduğu cümlelerle anlatmıştır: 

 İdris (a.s.) bütün yıldızlarla konuşurdu.
 132

 Aya “Işığın bazen artar, bazen 

eksilir, niçin?” diye sordu. Ay şöyle cevap verdi: Benim ışığım yoktur. Ben boş 

gökte cilalı güneşe karşı olurum, onun ışığıyla hilâl’likten bedir’liğe ulaşırım.  

Kendini tümüyle göremeyen bir ayna gibiyim.
133

 Aynanın gözü olsaydı, kendine 

bakardı, tamamen kendini görürdü. Sen kimsin? diye sorduklarında “Ben güneşim.” 

diyebilirdi. İlahi tecelli de güneş gibi gönle doğup onun dilinden  “Ene’l-Hak” derse 

şaşılmasın. Bu yüzden İdris “Seninle onun arasında nasıl bir dostluk vardır ?” dedi.  

Benimle onun arasında ikilik yoktur, ben tamamen oyum, o da ben’im dedi. Nitekim 

ay güneşe karşı olursa bedir olur. Eğer güneşten uzaklaşırsa kararıp incelir. Müminin 

gönlü de Tanrı’nın emrine doğru olursa Hak nuruyla dolar.
134

 

 

3.3.1.5. HZ. MERYEM 

Mustafa b. Muhammed Hz. Meryem’den Allah Teâlâ’nın “Samed” sıfatını 

açıklarken bahsetmektedir. Burada Hz. Meryem’e Allah katından yiyecek 

gönderilmesinin Allah Teâlâ’nın Samediyyetinin göstergesi olduğu 

vurgulanmaktadır: 

 Hz. Meryem yetim kaldığında, Zekeriya (a.s.) onu beslemeyi üstlendi. 

Tefsir-i Salebi’de der ki: Zekeriya, Meryem için yüksek bir ev yaptı. Kapısına, 

kubbesine merdivenle çıkarlardı. Orada iç içe yedi kapı yapılmıştı. Zekeriya giderken 

kapıları Meryem’in üstüne kilitler, kilidi de yanında götürürdü. Geri dönünce kendi 
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eliyle açardı. Meryem’in yanında yazın kış, kışın yaz yiyecekleri bulurdu. Zekeriya 

sordu :
 135

 :Ey Meryem! Bu nimet sana nereden geldi? Cevap verdi أنىّْلكَِْهَذا 
136

 ْ هُوَْمِن 

مَد ”Tanrı katından gelir ki “Samedعِن دِالله  ,O’ nun sıfatıdır. Yemez, içmez; yedirir الصَّ

içirir. 

 Bir rivayette anlatılır ki: Zekeriya çok yaşlandı, İsrailoğullarına “Ben çok 

yaşlandım, Meryem’i ne yapalım?” dedi. Şöyle dediler: Kavmimizde kıtlık oldu, 

kimsenin yükünü boynumuza alamayız. Bunun üzerine kura çektiler. Yusuf adında 

yiğit bir marangoz vardı. Meryem’in amcası oğluydu. Kura ona çıktı. Meryem’i ona 

emanet ettiler. Meryem Yusuf’un bu işe üzüldüğünü gördü, şöyle dedi: Niçin 

üzülüyorsun? Tanrı Teâlâ Sameddir, besler. Yusuf Meryem’e bir kaç kez yemek 

getirdi, geri gelince yemeğin getirdiğinden fazla olduğunu gördü. Durumu 

Zekeriya’ya söyledi. Zekeriya: Meryem! Bu yemekler sana nereden geliyor? 

Meryem: َْاللهْعِن دِْْمِنْ ْهُو  Tanrı katından geliyor. O Sameddir,  kullarına ummadıkları 

yerden yedirir, içirir.
137

 

3.3.1.6. MUSA (a.s.) 

Müfessir İhlas Suresi Tefsiri’nde Hz. Musa’dan farklı konular içinde 

bahsetmektedir. Hz. Musa bazen Allah Teâlâ’yı görme isteğinin kibrinden dolayı 

reddedilmesi, bazen Allah Teâlâ’nın merhametinin vurgulandığı Karun’la yaşadığı 

olay bazen de Allah’a ettiği dua ile karşımıza çıkmaktadır. Hz. Musa’nın anlatıldığı 

bölümler şöyledir:  

Musa saflık âlemine erdi, muhabbet kâsesiyle aşk şarabını içti. Ünsiyet 

meclisinde gözü, gönlü güzellikle doldu.  Şöyle dedi: ِْأرِني ْإلي كَْ رَبِّ أن ظرُ   (Rabbim bana 

kendini göster, sana bakayım.)
 138

 Vücud sıfatına sahip olan Allah, aşk mekânında 

beni böyle kendimden geçirttin.  Cemalini gizledin. Göster de göreyim. ”
139
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Hitap geldi: Musa! Sen kendini büyük gördün. Anlaşmana göre istemedin. 

Çünkü Musa (a.s.) kendini büyük görüp şöyle dedi: Göster, seni göreyim! Hitap 

geldi: Büyük dağa bak. Musa (a.s.) dağa bakınca dağ parça parça oldu.
140

 Böylece 

Musa (a.s.) sevgilinin yüzünden mahrum oldu.  Sıra Muhammed (s.a.v.)’e geldi. O 

da sevgilinin yüzünü görmek istedi. Kendini aşağı görerek “Ben nerede böyle büyük 

bir söz nerede?” dedi. Hitap geldi: Ey Muhammed! Sen kendini aşağı gördün,  aşağı 

in secdeye var, bizim huzurumuza yakın olup sevgilinin yüzünü gör!
141

ْوَاق ترَِبْ    جُد  وَاس   

(Secde et ve Rabbine yaklaş.)
142

 

Musa Karun’a kızdığında yere “Karun’u tut!” dedi. Yer Karun’u tuttu. Karun 

bileğine kadar yere battı. Karun “Acı bana, ey Musa!” Musa yere şöyle dedi: Tut! 

Yer Karun’u dizine kadar tuttu. Karun yeniden feryat etti.  Karun her ”Musa” diye 

yalvarınca Musa’nın kızgınlığı arttı. Yer Karun’u tamamen yuttu. Musa’ya Allah’tan 

hitap geldi: Musa! Ne katı yüreklisin. Düşmanın yetmiş kez yalvardı, bir kere 

acımadın. Hâlbuki bir kere Musa’nın tanrısı diye seslenseydi ben ona yetmiş kere 

“lebbeyk”  diye cevap verirdim.
143

 

Peygamber Efendimiz’den (s.a.v.) rivayettir: Musa (a.s.) “İlahi bana bir şey 

öğret ki onunla seni öveyim. Senin katında yakınlığım artsın.” dedi. Tanrı Teâlâ: Ey 

Musa! Eğer benim katımda yakınlık istiyorsan “La ilahe illallah” de! Musa (a.s.): 

Bunu bütün kulların biliyor. Bana öyle bir şey öğret ki benden başkası onu bilmesin.  

Tanrı Teâlâ buyurdu: Ey Musa! َْْفِيْكفَّةٍْوْ لؤِْأنّْالسّمواتِْالسّب عَْوالأرَضِينْالسّب ع ْفيِهِنَّ إلهَْلاوَمَن 

ْإ ْبهِِنّْْاللهُْفيِلاّ ْإلهَْإلاكفَّةٍْمالتَ  اللهُْلاّ  Eğer yedi kat gök ve yer terazinin bir kefesinde olsa ve 

“La ilahe illallah” diğer kefesinde olsa “La ilahe illallah”  ağır gelirdi.
 144

 

Firavun’a büyücüleri “Eğer biz Musa’ya galip gelirsek bize ne verirsin?” 

dediler.  Firavun “Benim katıma yakın olursunuz.” dedi. Zira Firavun himmetlerinin 

büyük olduğunu biliyordu. Mal veririm derse razı olmazlardı. Çünkü padişahın 

katında yakınlıktan daha üstün bir şey yoktur. 
145
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3.3.1.7. NUH (a.s.) 

Müfessir Hz. Nuh’a Allah Teâlâ’nın zıttı olmadığı mevzusunu işlerken yer 

vermiş ve hakkında şöyle bir olay anlatmıştır:  

Nuh (a.s.) gemiye girince İblis  eşeğin ayağına dolaşıp gemiye girdi ve oraya 

yerleşti. Gemide Nuh’a (a.s.) vesvese verdi. Nuh (a.s.) bunu Allah Teâlâ’ya şikâyet 

edince Allah Teâlâ şöyle buyurdu: Onun şerrinden emin olmak istiyorsan Âdem’in 

tabutunu getir, gemiye koy. Nuh (a.s.) emredileni yaptı. İblis Âdem’in tabutunu 

gördü, kedi gibi bir yere büzüldü. Vesvese kaygısı kalmadı. Neredeyse eriyecekti. 

Azap çekmeye ve inlemeye başladı. İşte bu olayda olduğu gibi her şey kendi zıddıyla 

yok olur. Tanrı’ya zıt nasıl reva olur?
146

 

3.3.1.8. SÜLEYMAN (a.s.) 

Tefsirde birçok peygamberle ilgili kıssaya yer veren müellif “Nükte-i 

Meliha” başlığında Hz. Süleyman ile ağaçkakan kuşu arasında geçen bir olaya yer 

vermektedir: 

Ağaçkakan kuşu Hz. Süleyman’a geldi, şöyle dedi: Ben senin aşkının esiri 

oldum, seni sevdim, ne yapayım? Süleyman şöyle dedi: Eğer beni sevdiysen ne 

doğru ne eğri, ne uzun, ne kısa bir ağaç getir. Ne kalın olsun, ne ince; ne yaş olsun, 

ne kuru; ne yerde olsun, ne gökte; ne dünyada olsun, ne ahirette. Kuş uçtu gitti, Asef 

(Hz. Süleyman’ın veziri ve teyzeoğlu) şaşırdı, kaldı. Asef Belkıs’ın tahtını altı aylık 

yoldan göz açıp kapayıncaya kadar getirdi, aşk sözüne erdi ve şöyle dedi: Ben mi 

söyleyeyim yoksa kuş mu söylesin? Kuş söylesin dedi. Kuş geldi, Asef kuşa sordu: 

Sen Süleyman’a ne dedin, Süleyman sana ne dedi? Kuş: Ben Süleyman’a seni 

seviyorum, ne yapayım dedim. Süleyman: Eğer doğru söylüyorsan bunun gibi bir 

ağaç getir. O ağaç ele geçmez ama bu bahane olsun. Git dünyayı gez, dolaş eğer 

benden başka bir Süleyman daha bulursan beni sevme, onu sev. Ya da git başıboş 

kal, aşkın sermayesi başıboşluktur, dedi.
147

 

                                                 
146

 A.e., s.  116. 
147

 A.e., s.  117-118. 



67 

      

Başka bir yerde Allah Teâlâ’nın benzersizliği konusu işlenirken kuşların Hz. 

Süleyman’a  baykuşu şikâyet etmeleri anlatılır: 

Kuşlar toplandılar, Süleyman’ın yanına gelip baykuşu şikâyet ettiler. 

“Akşama kadar bağırıp inliyor. Ne kendisi uyuyor, ne de bizi uyutuyor.” dediler. 

Süleyman baykuşa “Niçin uyumuyorsun?” diye sordu. Baykuş: Ya Resulallah! Seni 

peygamber kılan Tanrı hakkı için o vakitten beri O’nun benzersizliğini bildim. 

Gözüme bir saat uyku girmedi. Kimseye muhabbet duymadım. Bir padişah ki 

benzerleri o yaratır; ona kim, nasıl benzer? O bedbahtlar görmeyen, işitmeyen putları 

ona benzettiler. Tanrı Teâlâ o kötü işlerini onlara yasakladı:
 148

ِ أنَْدَادًا وَأنَْتمُْ    فلََا تجَْعَلوُا لِِلَّّ

تعَْلمَُونَ 
 
(…Öyleyse siz de bile bile Allah’a ortaklar koşmayın.) 

149
  

Hz. Süleyman’ı konu alan “nükte” başlığı altındaki bir bölümde Allah 

Teâlâ’nın kullarına sonsuz merhametine işaret edilmektedir:  

Süleyman, Tanrı’dan mülk diledi; dedi ki: ْبعَ دِي ْليِْمُل كاًْلاْينَ بغَِيْلِأحََدٍْمِن  ْهَب   Ey) رَبِّ

Rabbim!.. Bana, benden sonra kimseye layık olmayacak bir mülk (hükümranlık) 

bahşet!)
150

 Tanrı Teâlâ O’na mülk verdi. Süleyman mülkün baki olmayacağını 

anlayınca pişman oldu. Yedi yıl ağladı. “Bu mülkü geri al.” dedi. Tanrı Teâlâ 

buyurdu: Ey Süleyman! Bu benim hediyemdir, sana bağışımdır. Cömertliğim onu 

senden geri almama izin vermez. Mülkünü ister bağışla, istersen sende kalsın! ْ هَذَا

ْحِسَابٍْ ْبغَِي رِ سِك  ْأمَ  ْأوَ  ننُ  ْفاَم   İşte bu bizim ihsanımızdır. Artık sen de (istediğine)) عَطاَؤُناَ

hesapsızca ver yahut verme.)
 151

 Bunda bir nükte, beşaret vardır ki bin cana değer. 

Sanki Tanrı Teâlâ şöyle diyor: Süleyman bir kez mülk diledi, verdim, yedi yıl ağladı, 

“Geri al.” dedi. Ama ben almadım. Kulum, sana ezelde iman verdim, yetmiş yıldır 

ağlıyorsun, o imanı nasıl alayım?
152
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3.3.1.9. YUNUS (a.s.) 

Mustafa b. Muhammed Allah Teâlâ’nın rahmeti mevzusunu ele alırken 

Yunus’u (a.s.) karnında taşıyan balıkla, mümini kıyaslar: 

 Yunus (a.s.) balığın karnından çıktığında balık ona yapıştı ve şöyle dedi: Ey 

Nebiyallah! Kırk gündür senin hamallığını yapıyorum, bana ne vereceksin? 

Tanrı’dan hitap geldi: Onu bırak! Ben sana Cennet veririm. Balık kırk gün Yunus’u 

taşıdığı için balığı kereminden mahrum bırakmayan Tanrı, mümini Cennet’ten nasıl 

mahrum eder? Mümine yalnız Cennet vermez, belki cemalini de gösterir.
153

 

3.3.1.10. YUSUF (a.s.) 

Mustafa b. Muhammed eserinde en fazla Yusuf peygambere yer vermektedir. 

Ancak O’ndan çoğunlukla kıssası üzerinden kurduğu benzerlikleri açıklarken söz 

etmektedir. Bir yerde Yusuf’un (a.s.) rüya tabir etmesiyle müfessirin Kur’an’ı tefsir 

etmesini birbirine benzeterek,  müfessirin Yusuf  (a.s.) gibi ikramlarla karşılaşacağını 

belirtmektedir: 

 Yusuf suresinde demişlerdir: Tanrı Yusuf’u zindandan kurtarmayı diledi ki 

Mısır Melikine düş gördürdü. Mısır azizi bir düş gördü. Rüya tabircilerini topladı, 

düşün yorumunu onlara sordu. “Müşkildir, (kapalıdır) fikir alışverişinde bulunalım.” 

dediler. Bir ay mühlet istediler. Bir aydan sonra Melik düşün yorumu nedir diye 

sordu, onlar düşü unuttular. Bunun üzerine Melik kızdı: “Ben sizi bir gün 

gerekirsiniz diye hoş tutuyorum. Geçen ay sorduğumu bugün unuttunuz.” O zaman 

saki Yusuf’u hatırladı ve onun tabir bildiğini söyledi. Melik sakiyi Yusuf’a gönderdi.  

Saki geldi, düşü anlattı ve tabirinin ne olduğunu öğrendi.  Melik tedbirin ne olduğunu 

öğrenmek için sakiyi geri gönderdi.
154

 Melik “Bunun gibi biri zindanda ne arar?” 

dedi. Hemen Yusuf’a yetmiş hasekiyle giysi ve binek verildi. Buradaki keramet 

şudur: Yusuf Melik’in düşünü tabir etti. Eğer tabir mi iyidir yoksa tefsir mi? diye 

sorarlarsa sen de ki: Melik Reyyan mı çok, yoksa Melik Deyyan (Allah Teâlâ) mı? 

Melik Deyyan’ın keremi çoktur. Tanrı Teâlâ der: Yusuf Melik Reyyan’ın bir düşünü 
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tabir ettiği için Reyyan bu kadar kerem kıldı. Benim kelamımın tefsirini ve Şeriat 

ilmini aşikâr kılıp kullarıma söyleyene  lütufta bulunurum.
155

 

Mustafa b. Muhammed, başka bir yerde yine müfessirle Yusuf (a.s.)  arasında 

benzerlik kurmaktadır. Burada, müfessirin mezardan çıktığında nasıl karşılanacağını 

Yusuf’un (a.s.)  hapisten çıkınca karşılanmasına kıyasla anlatmaktadır: 

Yusuf‘u zindandan hamama götürdüler, hamam kapısından Melik Reyyan’ın 

kapısına kadar üç yüz bin asker saf bağladılar. Boru, davul, çaldılar; her bir çadırda 

şarkıcılar oturdular; aşağıdan yukarıdan altın para saçtılar. Bugün Melik Reyyan’ın 

düşünü tabir edeni zindandan çıkarırlar. Yarın tefsir yapan ve dinleyen, mezardan 

başkaldırınca hali şöyle olur: Mezarından Cennet kapısına kadar melekler saf saf 

dururlar, rahmet davulunu çalarlar, inayet davulunu döverler. Kuşlar aşağıdan 

yukarıdan misk-i amber saçar. Tüm bunlar müfessir mezardan çıktığı için olur. 

Müfessir, tefsirinin birçok bölümünde Yusuf (a.s.) kıssasındaki olaylarla 

kulun çeşitli durumları arasındaki benzerlikler üzerinde durmakta; peygamber 

hayatlarının yol gösterici özelliğine ve örnekliğine dikkat çekmektedir. Bunların 

birinde kulun Cehennemdeki halini Yusuf’un (a.s.)  hapisteki haline benzetmekte ve 

kulun Allah Teâlâ’nın rızasına sahip olma isteğini Yusuf’un  (a.s.)  Melik’i razı etme 

isteğiyle mukayese etmektedir: 

 Melik, Yusuf’u zindandan çıkarmak için yanına birini gönderdi. Yusuf 

“Töhmetten arınmadan ve melik benden razı olmadan çıkmam.” dedi. Yarın birçok 

kul Cehennem’de olur. Melekler onları Cehennem’den çıkarmaya gelirler. Müminler 

şöyle der: Tanrı bizden razı olmadan Cehennem’den çıkmayız. Bunun üzerine Tanrı 

Teâlâ şöyle der: Ben onlardan razı oldum, çıksınlar. “Tanrı bizden razı oldu. Bize bu 

nimet yeter. Eğer Cennet olmasa bile  dert değil.” derler. Hitap gelir: Kullarım! Siz 

Cennet’e girmeyince aradaki perdeyi kaldırmam. 

  

                                                 
155

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 125-126. 



70 

      

Bir başka yerde Yusuf peygamber ile kul, çektiği zahmetler sonunda rahmete 

erişme yönünden bir arada zikredilmektedir: 

Yusuf hamamdan çıktığında haslar onu elden ele alıp Melik Reyyan’ın 

tahtına kadar getirdiler. Melik Yusuf’u gördü, sordu: Zindanın zahmetinden, 

kadınların tuzağından ve insanların kınamasından çok zahmet çektin mi? Yusuf: 

Elhamdulillah! Zahmet rahmete döndü, sonunda Melik’in yüzünü gördüm. Tüm 

sıkıntıları unuttum, dedi. Mümini Tanrı huzuruna getirince Tanrı Teâlâ sorar: 

Kulum! Dünya zahmetinden dolayı nasılsın? Kul: Allah’ım! Elhamdulillah! Zahmet 

rahata döndü, kul Mevla’sına erdi, hiç sıkıntı görmemiş gibi oldu. 156  

Tefsirde, kardeşlerinin Hz. Yusuf’a (a.s.) yaşattıkları ile müminin dünyada 

yaşadıkları arasındaki benzerlik ele alınmaktadır: 

  Yusuf’un kardeşleri Bünyamin’i alıp Mısır’a geldiler, Yusuf Mısır’da bir 

saray yaptırmıştı. O sarayda; kardeşlerinin kendisine yaptıklarını, boğazlamaya 

kastettiklerini, mektup yazıp sattıklarını, Yusuf’un onların her birine yalvarıp 

ağladığını, kardeşlerinin onu vurduklarını yazdırmıştı. Yusuf kardeşlerini o saraya 

konuk etti. Kurban kesildi, yemek yapıldı. Kardeşlerinin karnı açtı. Onlar yazılanları 

görünce utançtan yemeye güçleri kalmadı. Bunun gibi mümini mezara koyarlar. 

Önce bir melek gelir, kefeninden bir parça yırtar, eline verir. “Dünyada ne yaptıysan 

buna yaz.” der. Miskin kul şöyle der: Ben yazı bilmem, nasıl yazayım? Melek  

“Parmağınla ağzından tükürük al. Parmağını kımıldat. Ne yaptıysan ona yazılır.” der. 

Tanrı Teâlâ’nın kudretiyle kul ne yaptığını, zalimlerin mazlumları dövdüğünü, 

mazlumların yalvardığını, cömertlerin fakirleri ağırladığını ve garipleri teselli 

ettiklerini yazar.
157

 

Mustafa b. Muhammed Hz. Yusuf kıssasında Bünyamin’in Mısır’a girişini 

“hikâye”  başlığı altında anlatmaktadır: 

 Hz. Yakup oğullarının yaptıklarından dolayı incinmişti. Ancak bununla 

beraber onları kötü gözden sakınırdı. Dedi ki: ْ خُلوُاْمِن  ْباَبٍْوَاحِدٍْوَاد  خُلوُاْمِن  ْلَاْتدَ  أبَ وَابٍْياَْبنَِيَّ
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قةَ  مُتفَرَِّ
158

 Oğullarım! Mısır’a ne zaman varırsanız hepiniz bir kapıdan girmeyin.  

İkiniz bir anneden doğmuştur, siz ikiniz bir kapıdan girin. Yakub’un oğulları henüz 

Kenan’dan çıkmadan Cebrâil Yusuf’a Bünyamin’in gireceği kapıyı müjdeledi. Yusuf 

o kapının üstüne bir köşk yapılmasını emretti. Her gün gider o köşkte otururdu, yolu 

gözler, ağlardı. O gün geldiğinde Cebrâil geldi, haber getirdi. Bunun üzerine Yusuf 

yedi meydanı süsletti, üç yüz bin kul çevresinde saf tuttular. 

Müfessir, eserinde Zeliha’nın Yusuf’a (a.s.) olan aşkından yola çıkarak ilahi 

aşka vurgu yapmış ve aşkın insanı erittiğini belirtmiştir: 

 Zeliha’nın gözleri aşkından dolayı görmez olmuştu. Yusuf dedi ki: Ey 

Melike! Davarına ne oldu? Zeliha: Senin yolunda gitti. Dedi ki: Gözüne ne oldu? 

Zeliha: Senin sevgin gönlümün çömleği altında aşk ateşini yandırdı, onun buharı 

saçımı ağarttı, tütünü gözüme girdi, gözümü örttü. Azizim, aşkının harareti gözümün 

nurunu söndürdü. Elimin ayağımın kuvveti gitti, canım yandı. Öylece kalakaldım, 

elimde iş yok, yanımda iş yok, ne gönlüm ne kararım var. Bu hepsiyle canım bende; 

sırrım, gönlüm, gözüm hayalinde; senin gönlün henüz ham yerinde. Yusuf “Sevgin 

hani?” dedi. Zeliha “Gönlümde her gün artar durur.” dedi. Yusuf “Buna delil 

gerekir.” dedi. Zeliha “Kamçının ucunu yüreğimin üstüne koy!” dedi. Yusuf 

kamçısını yüreğinden yana tuttu, Zeliha bir kez ah etti, kamçı ateşe tutuştu, Yusuf 

kamçıyı elinden bıraktı. Zeliha şöyle dedi: Ey Yusuf! Kötü olma! Kırk yıldır ben bu 

ateşi yüreğimde saklıyorum, bir gün ondan yüz çevirmedim, senin kamçının iki ucu 

altındı, eridi. Zira aşk eritir, yakmaz.
 159

 

İhlas Suresi tefsirinde, Hz. Muhammed’in (s.a.v.)  peygamberliğini kabul ve 

ikrar eden mümin, Hz. Yusuf’a tanıklıktan dolayı vezirliğe layık görülen çocukla 

kıyaslanmıştır: 

 Yusuf Mısır’da padişah olduğunda her bey ve melik ona vezir olmayı istedi. 

Cebrail geldi, Hak’tan selam getirdi. Şöyle dedi: Kapıya git, kapıdan ilk kim girerse 

onu vezir yap. Yusuf haslarıyla kapıya gitti, kapıyı açtılar, bir yiğit içeri girdi.  Sarı 

benizli, başı açık, yalın ayak, sırtı odun yüklüydü. Yusuf içinden “Bu vezirliğe layık 
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mı?” diye geçirdi. Cebrail geldi. “Tanrı Teâlâ şöyle buyurdu” dedi: O dört aylıkken 

senin tanıklığına yaradı, şimdi yirmi yaşında vezirliğe yaramaz mı? İşte dört aylık 

oğlan çocuğu bir kez Yusuf’a tanıklık ettiği için Tanrı Teâlâ onun tanıklığını zayi 

etmedi. Keçe yerine atlas giydirdi. Mümin, elli yıldan beri Tanrı’nın büyüklüğüne, 

Muhammed Mustafa’nın Resullüğüne tanıklık eder. Tanrı Teâlâ onu kereminden 

esirgemez. Belki Cennet’in ortasına ve Rahman’ın cemaline ulaştırır.  

Tefsirde Zeliha’nın verdiği zahmete rağmen O’nun hakkında kötü söz 

söylemeyen Yusuf (a.s.) ile dünya sıkıntılarını çekip isyan etmeyen mümin, 

Yusuf’un kardeşlerine muamelesi ile Tanrı Teâlâ’nın kullarına yaklaşımı konu 

edilmiştir: 

Zeliha zindancıya haber verdi ve şöyle sordu: Yusuf hakkımda hiçbir şey 

söyledi mi? Zindancı: İyi sözden başka bir şey demedi.  Zeliha: Ne güzel! On iki yıl 

benim belamda ve on iki yıl zindanda iyilikten başka bir şey demedi. Ben de onun 

için sadece iyilik yaparım. Zeliha Melik’in huzuruna geldi ve şöyle dedi: O’nun 

söylediği doğruydu, ben ona töhmette bulundum. İşte bunun gibi mümini mezara 

koyunca, Münker ve Nekir halini sorarlar. Tanrı Teâlâ meleklere sorar: Kulum 

hakkımda şirk koştu mu? Derler ki: İlahi! Bir şey demedi. Seni birledi. Sana hamd ve 

sena etti. Bunun üzerine Tanrı Teâlâ  ْمَْالعَب دُعَب دينعِ   (Kulum, ne güzel bir kuldur.)Yetmiş 

yıl dünya zahmetini ve bin yıl mezar zahmetini çekti.  Hakkımda iyilikten, hayırdan 

başka bir şey demedi. Ben de ona iyilik eder, günahını affederim. Cennet’in 

ortasından geçirip yüzümü gösteririm. 

 Yusuf kardeşlerini babasına gönderdiğinde kardeşlerine: Eğer o kardeşinizi  

getirirseniz size çok buğday veririm. O’nu getirmeyip dünyadaki bütün gençleri 

getirseniz de hiçbir şey vermem, dedi. Tanrı Teâlâ da canları bu âleme verince şöyle 

dedi: Bana tevhid getirmeyip âlemin itaatini de getirseniz cezadan başka bir şey 

bulamazsınız.
 160

 

                                                 
160

 A.e., s. 87. 



73 

      

Mustafa b. Muhammed Yusuf’un (a.s.) kuyunun dışındaki haliyle müminin 

dünyadaki durumunu, kuyuda yaşadıklarıyla müminin mezardaki halini aynı 

çerçevede değerlendirmiştir: 

Yusuf  kuyunun dışındayken üç sıkıntısı vardı. Açlık, susuzluk, çıplaklık. 

Kuyuya atılınca üçünden de kurtuldu. Cebrail geldi ve Cennet’ten giyecek, süt, bal 

getirdi. Mümin de dünyada olduğu sürece üç korku içindedir. Mezara konunca 

gözünü açar ve şöyle der: Yazık! Nereden nereye geldim. Hitap gelir: ْ حَدُوكَ عَب دىْأو 

مِْالقيامَةِْ ْإلىْيوَ  ْإنىّْلكََْمُونسِ  ْأقاَمُواْعِن دَكَْلمََاْنفَعَُوكَْلاْتخََف  حَشُوكَْوَلوَ   Kulum! Seni bir başına) وَأو 

ve yalnız bıraktılar. Eğer senin yanında olsalardı da sana faydaları olmazdı. Korkma! 

Kıyamete kadar ben senin yanındayım.) Kulum! Sevdin, dostların seni yalnız 

koydular. Yanında olsalardı da sana faydaları dokunmazdı. Üzülme! Ben sana 

kıyamete kadar yakınım. Eğer çıplaksan işte giyecek! Susuzsan işte şarap! Yalnızsan 

işte Rabbin! 

Yusuf kuyuda şarap içer, gözüyle Cebrail’e bakardı. Mümin de mezarda 

saadet tekkesine yaslanıp temiz şarap içsin. Gözüyle Allah’ın cemaline baksın. 

O’nun Samediyyeti mezarda bile zahir olsun.
161 ْيطُ عِمُنيِْْ  ْوَالَّذِيْهُوَ دِينِ ْيهَ  الَّذِيْخَلقَنَيِْفهَُوَ

قيِنِْ  O, beni yaratan ve bana doğru yolu gösterendir. O bana yediren ve) وَيسَ 

içirendir.)
162

  

İhlas Suresi tefsirinde müellif; zindanı zinaya tercih eden Yusuf (a.s.) ile 

Samed olan Allah’ı puta tercih eden mümin, Yusuf’u zindana atan Zeliha ile mümini 

Cehennem’e koyan Allah arasındaki benzerlikleri şu cümlelerle ifade etmiştir: 

 Yusuf’a “Zeliha seni zindana koyacak.” dediler. Yusuf: Zindan benim için 

zinadan daha iyidir. 163  ََّجْنُ أحََبُّ إلِي  .Haris: Dünya benim için ahiretten sevgilidir  السِّ

نْياَ عَلىَ الْْخَِرَةِ ذَلكَِ بِأنََّهمُُ   164 اسْتحََبُّوا الْحَياَةَ الدُّ Kâfir: Bana küfür imandan sevgilidir. 

165  يحُِبُّونهَمُْ كَحُبِّ اللََّ  .Müşrik: Put benim için Tanrı’dan sevgilidir   الْهدَُى عَلىَ الْعَمَى فاَسْتحََبُّوا

                                                 
161

 A.e., s. 99-100. 
162

 Şuara 26/78-79. 
163

 Yusuf 12/33. 
164

 Nahl 16/107. 
165

 Fussilet 41/17. 



74 

      

166 Mümin: Bana “Samed” puttan sevgilidir. 167   َّوَال ِ ذِينَ آمَنوُا أشََدُّ حُبًًّا لِِلَّّ  Tanrı Teâlâ: 

Ben mümini on sekiz bin âlemden daha çok severim.168 يحبهم ويحبونه  . 

Yusuf’u zindana götürdüklerinde Zeliha birini gönderdi ve Yusuf’a şunları 

söylemesini istedi: Ey Yusuf! Her ne kadar zindanda olsan da sanma ki bizim 

sevgimizden uzaksın, bizim gönlümüzün canımızın içindesin. Halk gözünde terk 

edilmişsen bizim nazarımızda maşuksun. Yarın kıyamette Tanrı Teâlâ mümini 

Cehennem zindanına koyar, hitap gelir: Ey mümin kullarım! Her ne kadar zindan ve 

sıkıntı içinde de olsanız, sanmayın düşmansınız, siz dostlarsınız. Eğer halk nazarında 

mahcupsanız, bizim nazarımızda sevgililersiniz.
169

  

Yusuf (a.s.) kıssasıyla ilgili son teşbih kulun kıyamette Allah’ın huzurunda 

göreceği merhamet ve mükâfatın, Yusuf’un Melik’in huzuruna çıkınca gördüğü izzet 

ikramla kıyaslandığı bölümde karşımıza çıkmaktadır: 

Yusuf Melik ile yalnız kaldığında Melik  şöyle dedi: Zindanda çok kaldın ve 

çok zahmet çektin. İşte sana Mısır Memleketin, baht ve taht senin olsun. Ben sana 

yar’ım. Yarın kıyamette melekler müminleri huzura getirirler. Tanrı Teâlâ buyurur: 

Melekler siz işinize bakın. Ben kulumun halini sorarım. Hak Teâlâ der: Kulum 

nasılsın? Kul: Sen nasıl tutuyorsan. Allah: Ölüm şerbetini nasıl tattın? Kul: Nasıl 

tattırdıysan. Allah: Mezardan nasıl geçtin? Kul: Nasıl tuttuysan. Tanrı Teâlâ der: 

Kulum! Ben nasıl geçtiğini biliyorum, ancak senin söylemeni istiyorum. Sen kendi 

halinden haber ver! Kul: İlahi! Sıkıntılar geçirdim; açlık, susuzluk gördüm.  Sonunda 

ölüm meleğinin darbesini yedim. Bunların hiçbirinden dolayı senden yüz 

çevirmedim. Alemin Padişahı: Kulum, doğru söyledin. Eğer dünyada hasta olduysan 

bugün bir sıhhat vereyim ki hiç sıkıntın olmasın. Dünyada fani olduysan bugün kendi 

bekamdan vereyim de yokluk sana ulaşmasın. Açlık geçirdiysen bugün kendi 

nimetimden nimet vereyim ki hiç tükenmesin. Bugün aziz tutayım ki yüreğine horluk 

gelmesin. İşte! Cennet memleketin, taht ve baht senin, huriler çiftin, gılman ve vildan 

hizmetçin, Rıdvan bahçıvanın, Muhammed Mustafa yoldaşın olsun. Bütün bunlarla 
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 Bakara 2/165. 
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 Bakara 2/165. 
168

 Maide 5/54. Ancak tefsirde ُْهونَْبّْحِْيُْوَْْمْ هُْونَْبُّْحِْي  şeklinde yazılmıştır.  
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 121. 
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beraber ben senin yakınınım. Kul der: Allahım! Madem böyle inayet ve rahmet 

ediyorsun niçin önceden etmedin de dokuz ay anne karnının zindanını gördüm. Bin 

yıl mezarda yatmasaydım. Allah: Kulum! Bu zahmetleri görmeden seni Cennet’e 

ulaştırmaya kadirdim. Ama Yusuf’u kardeşlerinin hasedinden kurtarmak istedim. Üç 

gün kuyuda zindanda bıraktım. Mısır memleketine erdirmek istedim de yedi yıl 

zindan zahmetini çektirdim. Sana şefkatli, muhabbetli anne babanın yüzünü 

göstermek istedim. Bu yüzden seni dokuz ay anne karnında bıraktım. Seni rahmetime 

komşu etmek ve sana benzersiz cemalimi göstermek istedim. Bin yıl seni mezarda 

bıraktım. Yusuf’u kıskanç kardeşlerinin şerrinden kurtarmak için üç gün kuyu 

zindanını çekmeye değer. Mısır gibi bir yerde padişah olmak için yedi yıl zindanı 

çekmeğe değer. Şefkatli anne baba yüzünü görmek için dokuz ay karnında yatmaya 

değer. Benim gibi padişahın cemalini, yüceliğini görmek için bin yıl yer altında 

olmaya değer. Eğer böyle olmayıp bedava olsaydı kadrini bilmezdiniz. O zaman 

kendi acizliğinizi ve benim kadirliğimi nasıl bilirdiniz?
170

 

 

3.3.2. EMSALU’L-KUR’AN 

İhlas Suresi Tefsiri’nde müfessir Kur’an’da yer alan bir “mesel”e yer 

vermektedir. Meselde Allah Teâlâ’dan başkasını ilah edinen kimse ağ ören örümceğe 

benzetilmekte, bu kişinin inancının boş ve anlamsız oluşuna vurgu yapılmaktadır. 

Burada örümcek ağının dayanıksızlığıyla Allah’tan başkasını ilah edinen kişinin 

inancının dayanaksızlığı arasındaki benzerlik ortaya konmaktadır. Söz konusu ayetle 

ilgili tefsirdeki açıklama şöyledir: 

 
171

ْمِنْ  ْبيَ تاِْْالَّذِينَْاتَّخَذُوا ْال عَن كَبوُتِْاتَّخَذَت  ْكَمَثلَِ ليِاَءَ ْأوَ  ِ دُونِْاللهَّ  (Allah’tan başkalarını dost 

edinenler kendine bir ev edinen örümcek gibidir...) ayetindeki temsilde incelikler 

çoktur. Bazıları şöyle sıralanabilir: 

1) Bir ev sahibinin yabancıların gözünden uzak olması için eve duvar 

gerekir. Evin sahibini kışın soğuktan koruması için o eve çatı gerekir. 
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 A.e., s. 127-128. 
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 Ankebut 29/41. 



76 

      

Evin kalleşlerden emin olması için ona kapı gerekir. Evin duvarı, çatısı, 

kapısı olmazsa o ev olmaz. Kulu yaratıp besleyen, soğuktan saklayan, 

onlara ceza veren bir Tanrı olmalıdır. 

2) Örümcek ağının kapısı, duvarı yoktur. Evden amaç menfaattir. Bunların 

ne yaratmaya, ne zarardan korumaya gücü yeter.  Bu nedenle bunların 

varlığı da yokluğu da birdir.  

3) Örümcek bir evde  ağ yapar. Ev sahibinin o örümceği yok etmesi gerekir. 

Yok etmezse yoksulluk getirir. Tanrı’ya ibadet edenin sevabı hak etmesi 

gerekir. Sevap olmasa bari azaba müstehak olmasın. 

4)  Rüzgâr esse örümcek ağı harap olur. Ecel yeli esince putperestlerin ameli 

heba olur.
172

 Nitekim Tanrı Teâlâ kelamında buyurur:
 
ْ ناَْإلِىَْمَاْعَمِلوُاْمِن  وَقدَِم 

ْهَباَءًْ ْفجََعَل ناَه مَن ثوُرًاْعَمَلٍ  (Onların yaptıkları bütün amellerine yöneldik ve 

onları dağılmış zerreciklere çevirdik.)
 173

 

Mustafa b. Muhammed’in tefsirinde yer verdiği bir başka mesel Allah 

Teâlâ’nın şehadet kelimesini ağaca benzettiği ayette bulunmaktadır. Müfessir 

tefsirinde bu ayetteki kelime-i tevhid ile hurma ağacı arasındaki benzerlikleri şöyle 

sıralamaktadır: 

ُ مَثلَاً كَلمَِةً طيًَّبةًَ  مَآءِ تؤُْتيَِ أكُُلهََا كُلًّ كَشَجَرةٍ طيًَّبةٍَ ألَمَْ ترََ كَيْفَ ضَرَبَ اللًَّ أصَْلهُاَ ثَابتٌِ وَفرَْعُهاَ فيِ السًّ

 ,Görmedin mi, Allah nasıl misal getirdi: Güzel bir sözü, kökü (yerde) sabit)  حِينٍ 

dalları gökte olan güzel bir ağaca (benzetti). O ağaç Rabbinin izniyle her zaman 

meyvesini verir.)
174

 ayetinde Tanrı Teâlâ şehadet kelimesini hurma ağacına benzetti.  

Çünkü hurma ağacının kökü, diğer ağaçlardan daha güçlü ve daha sağlamdır. Tevhid 

ağacı müminin gönlünde ondan daha sağlamdır. Hurma ağacının kökü yerden balta 

ile çıkar, ama tevhidin kökü müminin gönlünden kılıç veya mızrakla bile çıkmaz. 

Hurma ağacı her zaman faydalıdır. Lifinden ip yaparlar, kabından zembil, ağacından 

asa olur. Yemişi kışın, yazın yenir. Mümin de her zaman itaat içindedir. Beş vakit 
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farzları, bazen de nafileleri kılar. Bir vakit tesbih eder, bir vakit Kur’an okur. Bir 

vakit sadaka verir, bir vakit zayıflara yardım eder.
175

 

3.3.3. MENKIBELER 

Mustafa b. Muhammed eserinde hikâye başlığı altında bazı menkıbelere yer 

vermektedir. Aşağıda Hallac-ı Mansur ile Rabiatu’l-Adeviyye’nin menkıbesı 

alıntılanmıştır: 

3.3.3.1. HALLAC-I MANSUR 

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde tasavvufun önemli isimlerinden olan ve 

“Ene’l-Hak” sözü nedeniyle idam edildiği kabul edilen Hallac-ı Mansur’un 

öldürülme sebebini şu cümlelerle açıklamaktadır: 

Mansur o kadar “Hu” dedi ki aciz kaldı, gönlü hak nuruyla doldu. Rahmet 

denizi coştu, kabardı. Şöyle bir hitap geldi: Ey Hallac! Dilin o kadar “Hu” dedi ki 

aciz kaldı, gönül evin bizden başkasından, dilin zikirden arındı. Şimdi biz senin 

dilinle “Ene’l-Hak” deriz. Eğer; madem “Ene’l-Hak” haktandı, Mansur’un ne suçu 

vardı da onu öldürdüler, ateşte yaktılar, külünü rüzgâra savurdular? diye sorulursa  şu 

cevap verilir: Padişah bir kulun evine konuk olunca padişahın izzeti için kulun gücü 

nispetinde bir kurban kesmesi adettendir. İşte “La ilahe İllallah” sultanı Mansur’un 

gönül evine konuk oldu. Buyurdu ki: Ey Mansur! Bizim için kurbanlık neyin var? 

“İlahi neyim olsun, senden başka bir şey bırakmadım sadece bir tenim var, layık 

olursa kurban edeyim” dedi. İşte Mansur kendini böyle kurban olarak Allah’a sundu. 

Müfessir tefsirde kibir konusunu işlerken Mansur ile bir tarak arasındaki şu 

diyaloga yer vermektedir: 

Anlatırlar ki: Mansur’u asmaya götürürken Mansur yolda birini gördü, bir 

tarağı bir kutunun üstüne koymuştu. Hallac tarağı görünce hoşlanmadı. O’na bunun 

sebebini sordular, şöyle dedi: Buraya gelince biraz kibirlendim. Bu kadar yaratılmış 

insan arasından O’nun huzuruna senin tenin layık oldu diye düşündüm. Bunun 
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üzerine tarak hal diliyle bana şunları söyledi: Kendini büyük görme, bana bak! İbret 

al! Ben dağda ağaçların içinde büyük bir ağaçtım. Sevgililerin zülfüyle aşkbazlık 

etme sevdasındaydım. Biri geldi, balta ile tepemden kesti, bağrımı delip bir ip 

geçirdi, beni sürükledi. Bu pazara getirdi, bir zaman atıl kaldım. Gelen geçen 

yüzüme bastı geçti. Sonra beni Zekeriya gibi aşk bıçağıya biçtiler, parça parça 

doğradılar. Yontarak eğriliğimi düzelttiler. Dilim dilim dildiler.  Bu kadar zahmetten 

sonra bu hale geldim. Sevgililerden bir sevgiliye mi yoksa bir sicime mi gideceğim 

bilmiyorum. Ben bir mahlûk aşkına bu kadar zahmet gördüm, sen yaratanın aşkından 

ne kadar zahmet gördün ki kibirleniyorsun?176 

 3.3.3.2. RABİATU’L-ADEVİYYE 

Mustafa b. Muhammed Rabiatu’l-Adeviyye’den Allah Teâlâ’nın takdirine 

razı olmak ve isyan etmemek gerektiğini vurgularken  şöyle söz etmektedir: 

 Bir vakit Rabia Hanım sıtma hastalığına tutuldu. Onu görmeye gelenler 

“Canın ne istiyor” diye sordular. Rabiatu’l-Adeviyye “Sıtma” dedi. Oradakiler 

şaşırdılar. Dedi ki: Dost sıtma istedi, O’nun isteğine nasıl muhalefet ederim!
177
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 80-81. Mansur’un tarakla konuşma hikayesi  için 

bkz. İsmail Güleç, “Hallac’ın Bilinmeyen Bir Menkıbesi Mi Yahut Tarakname Mi?” İstanbul, Türk 

Kültürü İncelemeleri Dergisi, 2008, S. 18, s. 110-111.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TEFSİRDE İŞLENMİŞ MUHTELİF KONULAR 

Mustafa b. Muhammed kapsamlı tefsirinde çeşitli konuları ele almaktadır. 

Burada bu konulardan “İnsanın Yaratılışı” ardından “Kelami Konular”, “Rakamlar”, 

“Teşbihler” ve “Hikâyeler”  incelenecektir. 

4.1. İNSANIN YARATILIŞI 

İhlas Suresi müfessiri insanın yaratılışı konusunu işlerken onun topraktan, 

balçıktan, sudan ve anne rahminde yaratılmasının hikmetlerinden bahsetmektedir. İlk 

olarak insanın anne rahminde yaratılmasının hikmetlerini ele alacağız: 

 4.1.1. ANNE RAHMİNDE YARATILMANIN HİKMETLERİ 

Allah’ın insanı anne rahminde yaratmasının bir takım hikmetleri vardır. 

Bunlar İhlas Suresi Tefsiri’nde şöyle sıralanmıştır: 

1) “Rahim” harfiyle rahmet harfi aynı köktendir. Bu, Allah’ın rahmetinin 

insana evvelden  yoldaş olduğunu gösterir. 

2) Rahim, karanlık bir yerdedir. Oraya hiç ışık girmez. Allah’ın insanı 

karanlıkta yaratmasının faydası, bütün eller bir araya gelse karanlığa bir 

çizgi çekemezler. İşte Allah, kimse senin halini bilmesin diye seni 

karanlıkta yarattı.   

3) Tanrı evvelde senin halini kimsenin görmesini uygun görmediği gibi dost, 

düşman hazır olduğunda ayıbına şahit olmalarını da uygun görmedi.  

4) Sanki Allah Teâlâ şöyle der: Kulum ben senin nakşını karanlıkta bağladım. 

Eğer senin sahte, bozuk amelin varsa onu karanlık gecede huzuruma arz et. 

Çünkü sahte akçeleri gece harcarlar. 
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5)  Miskin, asi biri aniden yolunu şaşırıp şehvetine uyarsa zor durumda kalır. 

Böyle bir anda kimse onu suçlamasın. Zira karanlıkta yürüyenin şaşırması 

şaşırtıcı değildir.
1
 

4.1.2. BALÇIKTAN YARATILMANIN HİKMETLERİ 

Mustafa b. Muhammed, tefsirinde insanın balçıktan yaratılmasının birtakım 

hikmetleri olduğundan söz etmiştir. Ancak bu hikmetlerden bahsederken insanın 

manevi yönü ile hikmetler arasındaki ilişki üzerinde durmuştur. Bu hikmetler 

şöyledir: 

  1)  Toprak yoğundur, su incedir. Tanrı Teâlâ sonsuz kudretiyle ince suyu 

yoğun toprağa döktü. Kimse toprağı o sudan ayıklayamaz. Allah burada 

şuna işaret etmiştir: Bugün yoğun toprağı ince suya döktüm, bunu kimse 

fark etmez. Yarın kıyamet gününde latif rahmeti yoğun günaha karıştırırım. 

Kimse günahla rahmet arasında fark bulamaz.  

2) Toprak sakindir, su hareketlidir. Buradaki işaret şudur: Allah seni topraktan 

yarattı ki Tanrı yolunda su gibi yüzüstü yürüyesin. Tanrı’dan bir bela 

geldiği zaman bela altında toprak gibi sakin  olasın.  

3)  Eğer bir kimse balçığa (kıvamlı çamura) düşse, elbisesi bulaşır ama bir yeri 

kırılmaz. Tanrı âdemoğlunu balçıktan yarattı, eğer insan günah balçığına 

düşerse teni günah balçığına bulaşır, ama inancına zarar gelmez. O, tevbe 

suyuyla arınır.  

Müfessir eserinde ayrıca ilgili ayetlere dayanarak insanın yaratıldığı balçığın 

türlerini zikretmiş ve bunları insanın maneviyatıyla ilişkilendirmiştir:  

Tanrı balçığı çeşitli sıfatlarla zikretti. 
2
ْحَمَإٍْ   .Hamâ” kara balçığa derler“  مِن 

Oluk dibine birikir ve orada kalır. Saf su aşağıya akar. Buradaki işaret şudur: Günah 

Âdem vücudunda olduktan sonra kul tevbe eder. Günahı dünyada bırakıp arınır, 
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 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 80-81. Mansur’un tarakla konuşma hikayesi  için 
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ahirete varır. “Sülale” dedi: 
3

ْسُْْ ْطِينٍْمِن  ْمِن   Sülâleten” saf balçığa derler.  Zira“ لالةٍَ

Tanrı gönül toprağını Cennet’ten aldı, suyunu kevser havuzundan döktü. Bir ayette 

Lâzib’den yarattım dedi.
 4

ْبٍْزِْلَاْ ينٍْطِْْنْ مِْ   “Lâzib” yapışkan balçığa derler. Allah 

âdemoğlunu yapışkan balçıktan yarattı ki insan ansızın bir rahmete uğrarsa, zahmet 

onu rahmete erdirsin. Ve şöyle dedi: َْْارخّْفَْالْ كَْْصالٍْلْ صَْْنْ مِْْسانَْالإنْ ْقَْلَْخ (O, insanı pişmiş 

çamur gibi kuru balçıktan yaratmıştır.)
5
 “Salsal” kuru balçığa derler. Kuru balçığa bir 

şey dokunsa sesi çıkar. Âdemoğlunun da ayağı ne zaman sıkıntı taşına değse 

“Rabbena” deyip çağırır. “Fahhar” pişmiş kiremide derler. Her ne zaman balçık 

kurusa, ateşte pişmeyince su koymaya yaramaz. Marifet suyu onda karar kılsın diye 

Âdemin kuru balçığını aşk ve şevk ateşinde pişirdiler.
6
 

4.1.3. SUDAN YARATILMANIN HİKMETLERİ 

Müfessir Allah Teâlâ’nın insanı sudan yaratmasının hikmetlerini şöyle 

sıralamaktadır: 

1) Bütün âlem nakkaşları dirilselerdi, su üstüne bir halka çekemezlerdi. 

Mükemmel yaratıcı, kudreti bilinsin diye âdemoğlunun güzel ve süslü 

şeklini su üstüne yazdı.  

2) Su dirlik maddesidir. Allah şöyle buyurur: Kulum sonunda sana bir dirlik 

vereyim ki yok olmak yanından bile geçmesin. 

3) Çöp, süprüntü, toz su üstüne dizildiğinde rüzgâr ve su harekete geçer. Suyun 

dalgası çöpleri dışarıda bırakır. Ezeli nakkaş da Âdem’in nakşını su üstüne 

bağladı. Günah tozu onun üzerine düşerse, seher vaktinde lütuf yeli eser. 

Veya ilim meclisinde va’d ve vaid (mükâfat ve ceza) yeli eserse günah çöpü 

dışarıda kalır.
7
 

 

4.1.4.TOPRAKTAN YARATILMANIN HİKMETLERİ 

                                                 
3
 Mu’minun 23/12. 

4
 Saffat 37/11. 

5
 Rahman 55/14. 

6
 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s.  65-66.  

7
 A.e., s. 62. 
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İhlas Suresi Tefsiri’nde müfessir, topraktan yaratılmayla insanın manevi 

dünyası arasında bağ kurar ve insanın özellikle manevi yönüne dikkat çeker. İnsanın 

topraktan yaratılmasının hikmetleri şöyle sıralanabilir: 

1) Toprak mütevazidir. Âdem’in baskın özelliğidir. Allah şöyle buyurur:“Ey 

Âdem! Seni topraktan yarattım ki o bütün unsurlardan aşağıdır. Eğer sen 

mütevazi olursan, devletini ve tahtını melekler omuzlarında götürürler, 

felekleri hareket ettirirler. Seni Cennet’in ortasına koyarlar veya sen başını 

benim eşiğimin toprağına koyarsan melekler de başlarını senin eşiğine 

koyarlar. Çünkü secde etmek tevazunun göstergesidir.  

2) Toprak suyu, insanın nuru Cehennem ateşini söndürür. Âdemoğlu 

Cehennem’e uğradığında Cehennem şöyle der: Tez geç! Nurun ateşimi 

söndürüyor. 

3) Topraktan türlü türlü yemişler biter. Allah Âdem’i topraktan yarattı ki 

ondan türlü türlü itaat yemişleri ortaya çıksın. 

4) Toprak artmaya bir sebeptir. Eğer yere bir tane bırakırsan  sana yedi yüz 

tane verir. Öyle ki can tanesini Âdem’in ten balçığına verdiler. Âdem onu 

türlü türlü ibadet, itaat ve zevk giysileriyle süsleyip geri verdi. 

5) Toprak madenlerin yeridir. Birçok yerde altın, gümüş, bakır, demir vardır. 

Âdemde de madenler vardır. Peygamberlik altın, velilik gümüş, ibadet bakır 

madenidir. Sağire pirinç, kebire demir madenidir.
8
 

 

4.1.5. İNSANIN OLUŞUMU 

Mustafa b. Muhammed eserinde insanın oluşum aşamalarını anlatırken şu 

ifadelere yer verir: 

O padişah aletsiz suret bağlar, dilediği zaman nutfe damlasıyla âdemoğlunun 

suretini nakşeder. Nutfe anne rahminde yerleştikten sonra, ona durduğu yerden 

gitmesi için emir gelir. Bundan sonra kolsuz, kanatsız nutfe uçar; annenin bütün 

organını gezer. Hiçbir kıl ve tırnak dibi kalmaz,  hepsini gezer sonra geri yerine gelir. 

                                                 
8
 A.e., s. 64-65. 
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O zaman ak nutfeydi, bu kez kızıl kan olur. Nutfe iken alaka şöyle der: Acaba bize 

kim geldi, bizi takdir âleminden yerimizden dağıttı. Bir zaman gurbette olduk, bir 

halden bir hale dönüp geri yerimize geldik. 

 Kırk gün sonra alaka “mudga” olur.  Bir melek vardır. Ona “Meleku’l-

Erhâm” derler. O meleğe ferman gelir. Melek mudganın üstüne gelir. Bakar ki bir 

parça et, etin içinde ak yüz, kara gözler, konuşan dil var. Nitekim çekirdeğin içinde 

ağaç, budaklar, çiçek ve yemiş gizlidir.
9
 

4.2. KELAMİ KONULAR 

İhlas Suresi’nin Allah Teâlâ’nın birliğine ve sıfatlarına özel olarak vurgu 

yapan bir sure olması, surenin tefsirinde kelami konulara yer verilmesi sonucunu 

doğurmuştur. Mustafa b. Muhammed eserinde bunlardan “Allah’ın Sıfatları”, 

“Allah’ın İsimleri”, İsm-i Azam”, “Ru’yetullah” gibi konular üzerinde durmuştur. 

Tefsirdeki bu konular ve ilgili açıklamalar şöyledir:  

  

4.2.1. ALLAH’IN SIFATLARI 

 Mustafa b. Muhammed tefsirinde Allah Teâlâ’nın “Rahman”, “Rahim”, 

“Rezzak” ve “Kahhar” sıfatlarıyla ilgili bazı açıklamalar yapmıştır: 

“Rahman” َّّْمَْالر نح   ,“Rahim” ”Rezzak“ , الرَحِيم ْاقزَّْرَْالّْ  Allah’ın aşikâr adıdır, onun 

rahmetine delildir. Bu adların kullarında eseri şudur: Âdemoğlu kötü fiiller işlerse 

Allah onlara hemen ceza vermez. Nitekim Allah kendi kelâmında şöyle buyurur: ْ وَلوَ 

ُْ ْاللهَّ ْعَلىَيؤَُاخِذُ ْترََكَ ْمَا ْكَسَبوُا ْبمَِا ْدَابَّةٍْ ْالنَّاسَ ْمِن رِهَا ظَه   (Eğer Allah, insanları kazandıkları 

yüzünden hemen cezalandıracak olsaydı, yerkürenin sırtında hiçbir canlı 

bırakmazdı…) 
10

 

“Kahhar”  قهََّار adı Allah Teâlâ’nın hışmının sıfatıdır. Onun özelliği âlemi 

helak etmesidir. Ama “Rahman”  َْم نرَح  adı ki onun rahmetinin sıfatıdır, öne geçmiştir.
 

                                                 
9
 A.e., s. 38-39. 

10
 Fatır 35/45. 
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11
 Nitekim Tanrı Teâlâ şöyle buyurur: Eğer Rahman’lık sıfatım öne geçmeseydi 

kahharlık sıfatım âlemi helak ederdi.
12 

 

4.2.2. ALLAH’IN İSİMLERİ 

Bu başlıkta “İsm-i Azam:Allah”, “Allah’ın İsimlerinin Çokluğunun  

Hikmetleri”, “Allah’ın “Hu” İsmi”, “Ru’yetullah”, “Allah’ın Birliğinin Delilleri” 

konuları ele alınacaktır. 

4.2.2.1. İSM-İ AZAM :ALLAH 

Mıstafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde “Allah” isminin “İsm-i 

Azam”
13

 olduğuna dair çoğu ayet ve hadis olmak üzere birçok delil zikretmiştir. Bu 

delillerden bazıları şunlardır:   

1) Resul (a.s.) bir kişinin namaz kıldığını, namazdan sonra şu duayı okuduğunu 

gördü. ْا ْالأحَدُ ْالواحِدُ ْأنتَْاللهُ ئلكََْبأنكَ ْأس  ْإنىِّ ْاحََدْ أللهُمّ ْكُفوُاً ْلهَُ ْيكَُن  ْوَلمَ  ْيوُلدَ  ْوَلمَ  ْيلَدِ  ْألذِىْلمَ  لصّمَدُ  

(Allah’ım! Ben senin tek olup benzeri ve ortağı olmayan, her şeyden müstağni 

olup tüm varlıkların muhtaç olduğu; doğurmayan, doğrulmayan ve hiçbir şey 

O’na denk olmayan Allah olduğunu itiraf ederek senden isterim.) Bunun üzerine 

Resul (a.s.) şöyle buyurdu: Tanrıyı bir adla zikrettin ki o adla ne dilersen ve ne 

için dua ederlerse verir.
14

  

2) Allah zatın, diğer adlar sıfatın ismidir. Zat sıfattan iyi, üstündür. Zat ismi de sıfat 

isminden iyi, üstündür. Bu nedenle Allah ismi “İsm-i Azam”dır. 

3) Allah kelimesinden ne kadar harf çıkarırsan isim olmaktan çıkmaz. Mesela: 

Eğer Elif’i çıkarırsan “Lillah” kalır. Bu sıfat ismidir.
 15

ضِْوَالَاْ واتِْمَْمُلكُْالسَّْْلِلِّْ  ر   İlk 

“Lam”ı çıkarırsan “Lehu” kalır. Bu da sıfat ismidir. 
16

ضِْ  ْالسّمواتلَْ وَالار  ْمُلكُ هُ
 
Ve 

                                                 
11

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 76. 
12

 Buhari, Tevhid 15 ve 22, Müslim, Tevbe 14, Tirmizi, Dua 100, İbn Mace, Zühd 35. 
13

 İslam kültüründe Allah Teâlâ’nın hangi isminin İsm-i Azam olduğuyla ilgili farklı görüşler 

bulunmaktadır. 
14

 İbn Mace, Dua 9., Tirmizi, Dua 64. 
15

 Hadid 57/5. 
16

 Buruc 85/9. 
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ikinci “Lam”ı da çıkarırsan  “Hu” kalır, o İsmi Azam’dır.  يىِْوَيمُِيتُْوَهُوَْعَلى ْ يحُ  كُلِّ

 شَيئْقدَِيرْ 
17

  

4) Tanrı peygamberinin tanrı’lık sıfatlarından uzak olduğunu belirterek şöyle 

buyurdu: َْْفا ْأنهُّ لم  ْإلاّْاللهُْْلاَع  إلهَ (Bil ki, Allahtan başka hiçbir ilah yoktur.)
18

 İlahlığı 

bu ada izafe etti. 

5) Resul (a.s.) şöyle buyurdu: تُْْ ْالناّسَْحَتىْْامُِر  ْاقُاتلِِ ْإلاْيقَولَْأن  ْإلهَ ْفإذلاّ ْعَصَمُواْْااللهُ قالوُاها

ْلاّْإ عَلىْالله بحَِقِّهاْوحِسابهُم  وا  ْوَأم  لهُم  ْئدِما  هُم   (İnsanlarla onlar lâ ilâhe illallah deyinceye 

kadar savaşmakla emrolundum. Bunu dediler mi, mallarını ve canlarını Allah’ın 

hakkı dışında benden korumuş olurlar. Bunun dışındaki hesapları Allah’a 

aittir.)
19
ْBu ad İsm-i Azam’dır. Çünkü bu isim insanı öldürülmekten kurtarır. 

Malı yağmalanmaktan korur. Ve kişinin Cehennem’den kurtulup yüksek 

derecelere ulaşmasına sebep olur. 

6) Tanrı Teâlâ bu ismi, kimse almasın ve hiçbir kâfir putuna vermesin diye  

sakladı. Nitekim Kur’an’da şöyle buyurdu:  ْْسَمِياًّْ هَل ْلهَُ لمَُ تَع   (..Hiç, onun adını 

taşıyan bir başkasını biliyor musun?)
 20

  

7) Allah kulların bu adı zikretmesini emretti ve kendisini bu adla zikredenleri 

övdü. َْْتفُلحُِون (.Allah’ı çok anın ki kurtuluşa eresiniz…) وَاذكُرُواْاللهَْكثيِراًْلعَلكُّم 
 21

ألذينَْ  

(…Onlar ayaktayken, otururken  … Allah’ı anarlar) يذَكُرُونَْاللهَْقيِاماًْوَقعُُوداًْ
22

  

8) Kur’an Allah’ın kitabıdır, azizdir. Tanrı kitaba insanların; isimlerden, sıfattan, 

hamd ve övgüden, ayetten, emir ve yasaktan, va’d ve vaidden, kıssalardan, 

ilimlerden, zekâtın manasından, yaratılmışlardan, muhkem ve müteşabihten, 

neshten
23

 ne varsa hepsinin Allah adından sadır olduğunu bilmeleri için 

“Bismillah” ile başladı. Çünkü bir sultan özel beratını vilâyetine verince, 

beratında olanın padişahtan olduğu bilinsin diye önce O’nun adını yazarlar. İşte 

Allah adı dipsiz deniz gibidir. Akıllar ona hayrandır, âlimler onun hakikatinde 

                                                 
17

 Hadid 57/2. 
18

 Muhammed 47/19. 
19

 Müslim, İman 8.,Tirmizi, İman 41., Ebu Davud, Cihad 95. 
20

 Meryem 19/65. 
21

 Enfal 8/45. 
22

 Al-u İmran 3/191. 
23

 Nesh sözlükte; yok etmek, ortadan kadırmak, birşeyi bir yerden başka bir yere aktarmaktır. Bir 

tefsir terimi olarak; şer’i bir hükmü başka bir şer’i delille kaldırmak ya da önceki tarihe ait olan bir 

hükmün sonraki tarihteki hükümle değiştirilmesidir. Bkz. Muhsin Demirci, Tefsir Usulü, İstanbul, 

İFAV Yay., 2007, s .244.Tefsirinde bu kelimeyi zikretmesinden müfessirin neshi kabul ettiğini 

anlıyoruz. 
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yetersizdir. ِْرِه (..Allah’ın kadrini gereği gibi bilemediler) وَماْقدََرُواْاللهَْحَقّْقدَ 
24
ْ  Yani 

kimse kesin bir bilgiyle O’nun ne zatını ne de adını bilir.
25

  

 

4.2.2.2. ALLAH’IN İSİMLERİNİN ÇOKLUĞUNUN 

HİKMETLERİ 

Allah Teâlâ’nın birçok ismi vardır ve kul bunlar vasıtasıyla Allah’a yalvarıp 

yakarır, ona ihtiyacını arz eder, ondan yardım ister. İncelediğimiz İhlas Suresi 

Allah’ın keyfiyetini açıklayıcı olması hasebiyle Allah’ın isimlerin çokluğunun 

hikmetlerinden söz etmektedir. Mustafa b. Muhammed Allah’ın isimlerinin çok 

olmasının sebeplerini şöyle açıklamaktadır: 

1) Araplar م ْالإس  تُ ْالمُسَمّىْكَثرَ  ةِ ْعِزَّ ْعَلى تدَُلُّ  derler. Adın çok olması, ad sahibinin 

izzetine, yüceliğine delâlet eder. Bu da gösterir ki Tanrı Teâlâ Aziz’dir. 

2) Allah’ın kullarının ihtiyaçları çok olduğu için isimleri de çok oldu ki herkes 

kendi ihtiyacına göre hangi ad uygunsa, onunla yalvarıp Hakka dua etsin. 

Nitekim denizde gemiler çok olur. Bu gemilerin et için, kumaş için, yaya için 

olanı vardır. Bu durum, yolcunun yüküne hangisi uygunsa deniz kıyısında 

kalmayıp ona binmesi içindir. İşte Tanrı Teâlâ her adını keremiyle bir gemi 

yapıp bu gemileri dünya denizine verdi ki, hangisi uygunsa kul o adla duasını 

yapsın. 

3) Padişahların kapısında vezir, vekil, tercüman çok olur ki mazlum hangisi 

uygunsa halini onunla padişaha arz etsin. Padişah-ı Ekremül-Ekremin de 

keremli dergâhında adını çok koydu ki kullar hangi ad uygun olursa sıkıntısını 

onunla huzura sunsun. 

4) Sultana bir çeşit yemek layık değildir. O’nun sofrasında her nimetten olması 

gerekir. Ezeli Sultan kendi kavuşma sofrasında adı, tabakları ve kendi 

sıfatlarıyla rahmet hazinesini döşedi ki kulları hangi kadehten dilerlerse onunla 

kavuşma şarabını içsinler. 

                                                 
24

 En’am 6/91. 
25

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 26-29. 
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5) Bir insan bir bahçe yapsa kim ne isterse orada bulsun diye her yemişten ve her 

çiçekten orada bulundurması gerekir. Bu sebeple Allah  (c.c.) kendi vasıflarının 

bostanında ve adının gül bahçesinde türlü yemişler, güller, rengârenk çiçekler 

bitirdi ki her an her saat O’na aşık olanlar yemişlerden hangisini dilerlerse 

yesinler. İstedikleri gülü ve çiçeği koklasınlar. O kokuyu kılavuz edinip Alah’ı 

istesinler. Sanki Allah şöyle diyor: Kulum! Ne eksiğin olursa benim dergâhıma 

gel ve ne istersen benden iste ki bulasın.
26

  

Müfessirin yukarıda sıraladığı hikmetleri incelediğimizde Allah’ın isimlerinin 

bahçeye, sofraya, gemiye ve vekile benzetildiğini görmekteyiz. Bu benzetmelerde 

her kulun farklı ihtiyaçları olduğu, kulların isteklerini kendisine arz etmek için 

Allah’ın birçok ismini vesile kıldığı ifade edilmektedir. 

4.2.2.3. ALLAH’IN “HU” İSMİ 

Müfessir, eserinde Allah Teâlâ’nın “Hu” ismini ayrıntılı bir şekilde ele 

almıştır. Onun bu konudaki bazı açıklamaları şöyledir: 

Musa aleyhisselâm “Hu” iştiyakıyla yandı. Sonunda ağaçtan  “İnnî Enallâhu” 

ْاللهأنَْ ىأإنِّْ ا  nidasını işitti. Sen de bu iştiyakla yan ki “Hu”nun her bir harfinde “Hu” 

işitesin.”  

“Hu” bir harftir. Tanrı birdir, adı birdir. “Vav” harfini rahat nefes almak için 

arttırdılar. Zira “Kul huvallâhu” ُْْالله ْهُوَ  demek dile ağır gelirdi. Eğer yarın قلُ 

kıyamette rahat nefes almak için Cehennem harfinden eksiltirlerse şaşırılmasın. 

Tanrı’nın bütün adları dilden dudaktan gelir ancak “Hu” adı candan gelir, Rahman’ın 

huzuruna ulaşır.
 27

 

4.2.2.4. RU’YETULLAH 

Ru’yetullah Allah Teâlâ’nın ahirette Cennet halkı tarafından görülmesi 

meselesidir. Bu konu hakkında İslam’ın ilk dönemlerinde âlimler arasında birçok 

                                                 
26

 A.e., s. 105-106. 
27

 A.e., s. 12-13. 
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tartışma olmuştur. Ehl-i Sünnet âlimleri bir şeyin görülebilir olmasını onun var oluş 

özelliğine bağlamış, Allah Teâlâ’nın varlığından şüphe edilmediği için de ahiret 

hayatında görülmesinin mümkün olduğunu kabul etmişlerdir. Mutezile kelamcıları 

ve bazı Harici-İbadi âlimler ise ahiretin de dünya kanunlarına bağlı olacağını ileri 

sürerek Allah Teâlâ’nın görülemeyeceğini savunmuşlardır.
28

 Tezimize konu 

aldığımız İhlas Suresi Tefsiri’nde Mustafa b. Muhammed’in konuyla ilgili görüşleri 

Sünni itikadıyla paralellik arz etmektedir. Bunu tefsirin çeşitli yerlerinde 

karşılaştığımız şu ifadelerden anlıyoruz: 

1) Allah şöyle buyurur: Ebediyet yurdunda müminleri konuk edip elimle şarap 

vereceğim. Örtümü giderip baki cemalimi göstereceğim.
29

 

2) Tanrı Teâlâ’nın bir adı “Cebbar” dır. Bunun bir manası kıran, sindirendir. Bir 

manası da bütünleyen, birleştirendir. Sanki Tanrı Teâlâ şöyle diyor: Benim 

cemalimi görmek için hile istersen, ben bütünleyiciyim. Sen kırıcı ol ve gönlünü 

kır! Ben cemalimle onu öyle bir bütünlerim ki bir daha asla kırılmaz.
30

 

3) Keremi çok Padişah mümini Cennet’ten nasıl mahrum eder? Sadece Cennet 

ile bırakmaz. Hatta benzersiz cemalini aşikâr eder.
31

 

 

4.2.2.5. ALLAH’IN BİRLİĞİNİN DELİLLERİ 

Mustafa b. Muhammed tevhid inancının hülasası olan İhlas Suresi Tefsiri’nde 

Allah Teâlâ’nın birliğine dair bazı deliller sıralamıştır:  

Her şeyde Allah’ın birliğine delil vardır. Mesela,  ay ve güneş ard arda geldiği 

için dört mevsim olur.
32

 Bu, Allah’ın birliğine delildir. Çünkü eğer iki tanrı olsaydı 

biri “Bugün güneş batıdan doğsun, doğudan batsın” yahut “Bugün gün şu kadar 

olsun, arada gece olmasın” derdi. Veya  “Bu gece şu kadar olsun yahut bu yıl baştan 

sona dek bir mevsim olsun” derdi. Hiç böyle olduğu görülmediği için Allah’ın bir 

olduğu bellidir, aşikârdır. 

                                                 
28

 Bekir Topaloğlu, “Allah”, DİA., C. 2, s. 491. 
29

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 44. 
30

 A.e., s. 17. 
31

 A.e., s. 59. 
32

 Müfessir burada muhtemelen Şems Suresi’nin ilk iki ayetindeki ifadelere vurgu yapmaktadır. 

“Güneşe ve onun aydınlığına andolsun, Onu izlediğinde aya andolsun”. Şems 91/ 1-2.  
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 Yerde ve gökte Allah’tan başka ilah olsaydı yer gök fesada uğrardı. Zira her 

nerede iki hüküm olsa o yer viran olur. Eğer bir kovanda iki arı olursa fesat olmasın 

diye biri diğerini teper. Çünkü iki kahir (kahreden) birbirine itaat etmez. Eğer itaat 

ederse itaat eden makhur (kahrolan) olur. Böyle biri de Tanrılığa layık değildir.  Bu 

durum Allah’ın birliğine delildir. Çünkü kemal sıfatları iki kişide olmaz.
33

 

4.3. RAKAMLAR 

Mustafa b. Muhammed İhlas Suresi Tefsiri’nde dört ve on iki rakamı gibi 

bazı rakamlardan bahsetmekte ve ebced hesabına değinmektedir. Bu bölümde 

müfessirin önce dört rakamı, ardından on iki rakamıyla ilgili açıklamalarına yer 

verilecektir.  

 4.3.1. DÖRT RAKAMI 

Müfessir; eserinde dört rakamıyla ilgili “Allah” ismindeki dört harf, dört 

melek, dört kitap, dört mertebe, dört halife, dört imamla ilgili  şu cümlelere yer 

vermektedir:  

 dir. Elif (ه) birْْ(ل - ل) ikiْْْ(ا) kelimesi dört harften oluşmuştur. Bunlar bir (الله)

Ebced harfinin ilk harfidir. Elif de üç noktadan oluşur. İlk noktaya Ruhu’l-kuds, 

ikinciye Ruhullah, üçüncüye Rûhu’l-emîn derler. Ve bu üç noktanın üç zahiri vardır. 

“Rûhu’l-kudus” un zahirine “Nefs-i Vacide”, “Rûhullah”ın zahirine “Nefs-i Vahide”, 

Rûhu’l-emîn”in zahirine “Nefs-i Vahize” derler. “Nefs-i Vacide” ye “Nübüvvet”, 

“Nefs-i Vahide” ye “Vilâyet”, “Nefs-i Vahize” ye “İlâhiyat” derler. Buna göre bu 

ulûhiyetin zahiri ve batını vardır. Peygamberler o ulûhiyetin suretini açıkladılar. 

Veliler onun manasını keşf ettiler.
34

 

İlâhî mertebe dörttür. Allah’ın dört harfi ona işarettir. O dört mertebe; 

Âdem’de gönüldür, akıldır, candır, nefstir. Dört melek o dört mertebenin özetidir. 

Gönül Cebrail karşılığındadır. Zira gönül öyle bir nesnedir ki ilim, marifet onda olur. 

                                                 
33

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 52-54. Bu ifadeler kelam ilminde göklerde ve yerde 

Allah’tan başka tanrılar bulunsaydı tabiat düzeninin bozulacağını ifade eden “Burhan-ı Temanu”  

delili adıyla isimlendirilir. Bkz. Bekir Topaloğlu, “Allah”, DİA., C. 2, s. 480. 
34

 A.e., s. 22. 
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Cebrail de ilme vasıtadır. Cebrail’e kalp, gönül derler. Akıl, Mikail karşılığındadır. 

Nitekim Mikail rızıklara vasıtadır, kulların rızkı onun hesabındadır. Akıl ise kulun 

rızkına vasıtadır. Can, İsrafil karşılığındadır. Zira canlar onun suruyla dirilirler. Nefs, 

Azrail karşılığındadır. Nitekim Azrail bütün yaratıklardan güçlüdür. Nefs dahi 

hepsinden güçlüdür. Ondan ki bu dört nesnedir, dört tabiata iner. Dört tabiattan 

toprak, Cebrail; hava, İsrafil; ateş, Azrail; su, Mikail karşılığındadır. 

Gönül, akıl, can ve nefsten dört hakikat gelir. Bunlar emir, nehiy, va’d ve 

vaid’tir. Onlardan dört peygamber gelir. Bunlar İbrahim, Musa, İsa, Muhammed’dir. 

İbrahim, gönül menzilindedir; Musa, aklın suretidir. İsa, canın suretidir; Muhammed 

(a.s.) nefs menzilindedir. Bu peygamberlerden “Suhuf”, “Tevrat”, “İncil” ve 

“Furkan” adlı dört kitap iner. Suhuf gönül suretidir ki Allah’ın “elif”i suretidir.  

Tevrat akıl suretidir ki Allah’ın ilk “lâm”ı suretidir. İncil, ikinci “lâm”ı suretidir. 

Kur’an, Allah’ın “he”sinin suretidir. 

Peygamberden dört halife gelir, onlar peygamberliğin rüknüdür. Halifelerden 

Ebubekir, gönül; Ömer, akıl; Osman, can; Ali, nefs menzilindedir. Bu halifelerden 

dört imam iner. Bunlar Ahmed, Malik, Ebu Hanife, Şafii’dir. Onlardan da dört İslâm 

rüknü iner.  Bunlar Namaz, Oruç, Zekât, Hac’dır. İman batınla ilgilidir. İmanın rüknü 

de dörttür. Bunlar sıdk, ihlas, tevekkül, rızadır. Şeriat arşın suretidir. Arşı götüren 

dört melek, şeriatı götüren dört imamdır. Bunlar  Ebu Hanife, İmam Malik, Ahmed 

b. Hanbel, İmam Şafii’dir.
35

 

 

4.3.2. ON İKİ RAKAMI 

Mustafa b. Muhammed rakamlardan bahsederken İslam kültüründe çok önem 

verilen on iki rakamından söz etmektedir. On iki rakamı önemlidir. Çünkü  

1) Hz. Yakup’un oğulları on iki taneydi. Hepsinden değerlisi, sevimlisi 

Yusuf’tu.
36

 

2) Yıl on iki aydan oluşur.37
 Hepsinden iyisi Ramazan ayıdır. 

                                                 
35

 A.e., s. 23-25. 
36

 Yusuf 12/4. ve 8. 
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3) “Lâ İlâhe İllallâhu”  ُْْالله ْإلاّ  .kelimesi on iki harftir. Onun yeri gönüldür لآْإلهَ

Bu on iki harfi söyleyen gönül eri olur. “Muhammedun Resûlullâh” ْْ مُحَمّد 

ْرَسُولُْاللهِْ  on iki harftir. On iki harften maksat sonundaki “Hu”dur.  

4) Âdemoğlunun vücudu yedi organ, beş his olmak üzere on iki kısımdır. 

Hepsinden maksat gönüldür.
38

  

4.4. TEŞBİHLER 

Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri’nde birçok teşbihe yer 

vermektedir. Bu teşbihlerde insan bazen ağaca, bazen kâinata, bazen de Yusuf‘a 

(a.s.) benzetilmiştir. Teşbihlerde insanın fizyolojik yapısı ve manevi tekâmülü, 

ahiretteki durumu, kabir âlemi söz konusu edilmektedir. Bu teşbihlerden bazıları 

kısaca şöyle sıralanabilir: 

1) KUR’AN-YAĞMUR: Müfessir Allah Teâlâ’nın Kur’an’la yağmuru 

benzetmesini şöyle anlatmaktadır: Tanrı Teâlâ Kur’an’ı yağmura benzetti.
 39

 Çünkü 

yağmur ölmüş yeri, Kur’an ölmüş gönlü diriltir. Tenin gıdası yemektir. Eğer ten 

gıdasını alamazsa ölür. Gönülden Kur’an’ı alırlarsa gönül ölür. Tenin ölümü canın 

gitmesiyle, gönlün ölümü imanın gitmesiyle olur. Yağmur ihtiyaç kadar yağarsa 

mahlûkata faydalı olur. Eğer birden yağarsa âlem harap olur.  Kur’an da ihtiyaç 

olduğu kadar indi, birden inseydi âşıklar birden yanardı. Eğer âlem bir araya gelse 

yağmurun bir damlasını da Kur’an’dan bir ayeti de getiremezler. Yağmur iyi yerde 

gül, reyhan; tuzlu yerde diken bitirir. Kur’an da müminin gönlünde doğruluk, ihlas, 

ahde vefa, münafıkta nifak, haset bitirir.
40

 

2) İNSAN-MEYVE AĞACI: Mustafa b. Muhammed, eserinde ilim sahibi 

insan ile meyve ağacının benzerliklerini şöyle ifade etmektedir: Ağaç iki türdür. Biri 

âdemin diktiği ağaç, diğeri Rahman’ın diktiği âdemdir. Âdemin diktiği ağacın 

yemişi üç türdür. Bir türün kabı dışında, yemişi içinde olur. Kabını çıkarmadan 

faydalanmak mümkün olmaz. Ceviz ve badem gibi. Bir türün yemişi dışında, 

                                                                                                                                          
37

 Tevbe 9/36. 
38

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 79. 
39

 Bakara 2/261. 
40

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 71-72. 
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çekirdeği içinde olur. Hurma ve şeftali gibi. Bir türün de ne dışında kabı ne içinde 

çekirdeği vardır. İncir gibi.  

Rahman’ın diktiği ağaç âdemdir. Onun yemişi ilimdir, üç türdür. Bir türün 

dışı türlü ilimlerle süslenmiştir, ancak içinde dünya sevgisi vardır. O, bu dünya ne 

işime yarar diyen kişidir. Böyle demezse dünyanın ilim yemişinden ahirette payını 

alır. Dünyadan tamamen vazgeçerse ahmak olur. Bu kişi hurmayı yiyen ama kayısıyı 

içinde çekirdeği olduğu için yemeyen gibidir. Ama akıllı olan yenecek olanı yer, 

yenmeyeni bırakır. İnsanların bir türü ise dışında kabı olan ve içi dolu dolu 

olanlardır. Bunlar zahirlerini harap etmiş âlimlerdir. Dostun nazarının zahire değil, 

batına dönük olduğunu bilirler. Halktan yüz çevirip bir lokmaya kanaat ederler. Soru 

sorulmayınca cevap vermezler. Bir türün de ne dışında kabı, ne içinde çekirdeği 

vardır. İçi dışı hikmet doludur. İşte böyle kimselere Rabbani âlimler derler. Onların 

sohbeti kimyadır.
41

 

3) ALLAH NAKŞI-BEŞ PARMAK: Tefsirde “Allah” kelimesi ile insanın 

el parmaklarının şeklen benzerliği şu cümlelerle zikredilmiştir: Tanrı Teâlâ Âdem’i 

“Allah” nakşı üzere yarattı. Zira “Allah” الله bir Elif, iki Lam, bir He’den oluşur. 

Âdem de iki ayak üzerinde durup bir elini aşağı sarkıtsa, diğerini kolunun altına 

koyarsa, başı ortadan giderse şekli “Allah” nakşı gibi olur.
42

 

4) İNSAN-KÂİNAT BENZERLİĞİ: Mustafa b. Muhammed eserinde 

küçük bir kâinat olan insan ile büyük bir insan olan kâinat arasındaki benzerlikleri 

şöyle anlatmaktadır: İnsanla kâinat birbirine benzer. Kâinatta olan her şeyin aynısı 

insanda vardır. Sanki Allah Teâlâ şöyle buyurur:
43

 Dünyada yağmur yağdırırım, 

onunla ölmüş yerin derinliğinden bin türlü güzel bahçe, türlü türlü çiçekler, tatlı 

yemişler bitiririm. Ana rahminin derinliğinden güzel yüzler, kara gözler ve konuşan 

diller yarattım. Âdem’i yaratmadan önce Azrail’i gönderdim. Her yerden bir avuç 

toprak aldı. O topraktan türlü yaratıklar yarattım. Bunların kimi kâfir, kimi 

müslüman, kimi peygamber, kimi veli, kimi Arap, kimi Türk’tür.
44

  

                                                 
41

 A.e., s. 70-71. Burada sözü edilen kimya insanın mistik tecrübeleri sonucu elde ettiği dönüşümü  

ifade etmektedir. Bkz. Emre Dölen, “Kimya”, DİA., C. 26, s. 27. 
42

 A.e., s. 75. 
43

 Zariyat 51/20-21. ayetinin tefsirinde bu açıklamalar bulunmaktadır. 
44

 Konuyla ilgili hadis için bkz. Ebu Davud, Sünnet 16, Tirmizi, Tefsir 3. 



93 

      

 Dünyada dağlar vardır, yer onunla karar kılar. İnsan teninde kemikler 

vardır, ten onunla karar kılar. Dünyada yollar vardır, şehirlerden şehirlere varır. 

Tende damarlar vardır, organdan organa varır.   

Yeryüzünde bitkiler vardır. Kimi durur, kimi yatar. Tende kıllar vardır; kimi 

durur, kimi yatar. Yeryüzünde yırtıcı hayvanlar vardır;  âdemin teninde haşmet ve 

gazap vardır. Yeryüzünde denizler ve pınarlar vardır; kimi tatlı, kimi acıdır. Tende 

çeşitli sular vardır; kimi acı kimi tatlıdır. Gözyaşı tuzludur, kulak suyu acıdır, ağız 

suyu tatlıdır.  

Müfessir ayrıca insanı büyük bir şehre benzetmektedir: İnsan vücudu büyük 

bir şehir gibidir. Şehrin önce binasını yaparlar. Sanki Allah Teâlâ şöyle buyurur: Ben 

önce senin binanı yaptım, o bina ayağındır.  Sonra gönül evi olan göğsünü (kalbini) 

yaptım. O gönül benim sarayımdır. Onun üstünde bir kale yaptım, içine akıl 

muhafızını koydum. Göz ve kulak o sarayın kapısıdır.
45

 

5) YUSUF. BÜNYAMİN-ALLAH. KUL: İhlas Suresi tefsirinde Yusuf 

(a.s) ile kardeşi Bünyamin arasındaki diyalogun benzeri Allah Teâlâ ile kul 

arasında geçmektedir: Yusuf Bünyamin ile bir araya geldi ve Bünyamin’e perde 

arkasından kendisiyle ilgili sorular sordu: Kardeşini nasıl bilirsin? Bünyamin: 

Bazıları “kurt yedi” derler, bazıları “sattılar” derler, bazıları “öldü” derler ve 

bazıları “diridir” derler. Bunun üzerine Yusuf perdeyi kaldırdı. “O dediklerinin 

hepsi şüpheydi. İşte beni açıkça gör! Yarın kıyamet gününde Tanrı Teâlâ 

müminlerle yalnız kalıp kendinden haber sorar: Kulum! Beni nasıl bilirsin ve 

hakkımda ne dersin? Kul: Allahım! Sen ne dediğimi bilirsin. Allah: Bilirim ama 

senin sözünü severim. Kul: İlahi! Dehrîler: Tanrı yoktur, dediler. Ben “vardır” 

dedim. Müşrikler: İkidir, dediler. Ben “birdir” dedim. Hıristiyanlar: Avradı, oğlu 

var, dediler. Ben “yoktur” dedim. Müşebbihler: Bize benzer, dediler. Ben 

“Benzeri, ortağı yoktur.” dedim. Bu sözlerden sonra Allah Teâlâ cemalinden 

örtüyü kaldırıp şöyle der: Kulum! Hakkımda söylenenlerin hepsi şüpheydi. İşte 

bak, benzersiz cemalimi gör!
 46

 

6) DÜNYA-GÖNÜL: Mustafa b. Muhammed tefsirde dünya ve gönül 

arasındaki benzerliklere yer vermekte ve zahir-batın ayrımına dikkat çekmektedir: 

                                                 
45

 Mustafa b. Muhammed,  İhlas Suresi Tefsiri, s.  40-43. 
46

 A.e., s. 89-90. 
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Gök ikidir, göz ikidir. Biri dünya göğü, biri gönül göğüdür. Biri zahir, biri batın 

gözdür. Sanat görmek istersen zahir gözle dünya göğüne, sanatkâr görmek istersen 

gönül göğüne bak. Çokluk istersen dünya göğüne, birlik istersen gönül göğüne bak. 

Arş sahibini istersen gönül göğüne, sidretu’l-munteha istersen dünya göğüne bak. 

Dünya göğüne bakarsan sayısız yıldız, gönül göğüne bakarsan yanlışsız 

“bir” görürsün. Dünya göğüne bakarsan hesapsız melek, gönül göğüne bakarsan 

hicapsız melek görürsün. Akıllılık istersen dünya göğüne, delilik istersen gönül 

göğüne bak.
47

 

4.5. HİKÂYELER 

Mustafa b. Muhammed tefsirinde birçok hikâye, nükte ve menkıbeye yer 

vermektedir.
48

 Bunların ana fikrini Allah Teâlâ’nın birliği, aşkı, sonsuz merhameti; 

O’nun sıfatlarıyla ahlaklanmanın, O’na tevekkül ve tevbe etmenin gerekliliği;  

davranışa dönüşmeyen sözün anlamsızlığı, kibrin çirkinliği, masivaya bağlanmanın 

ve Allah Teâlâ’yı gafletle anmanın yanlışlığı, bazı surelerin faziletleri, dünya malının 

geçiciliği oluşturmaktadır.  

Müfessirin tefsirinde hikâye, nükte ve menkıbelere yer verirken kullandığı 

metod şöyledir: 

 Mustafa b. Muhammed hikâye, nükte ve menkıbelerin hiçbirinin 

kaynağını zikretmemiştir. Tefsirde bunların bazılarının kaynağına 

ulaşmak mümkün olmazken, bazılarında kaynağa ulaşmayı sağlayacak 

ipuçları yer almaktadır. 

 Müfessirin seçtiği anlatılar çoğunlukla sufilerin, evliyaların 

menkıbelerinden, nüktelerinden oluşmaktadır. 

 Mustafa b. Muhammed hikâye, nükte ve menkıbelere bazen “Nükte”, 

“Latife”, “Nükte-i Meliha”, “Hikâye” başlıkları altında, bazen de direkt  

yer vermiştir. 

 Tefsirde hikâye, nükte ve menkıbelerde ismi geçenler genellikle 

mutasavvıflar, peygamberler ve İslam âlimleridir.  

Tefsirden seçtiğimiz örnek bazı hikâye, nükte ve menkıbeler şunlardır: 

                                                 
47

 A.e., s. 44-45. 
48

 Peygamber Kıssaları hariç toplam 61 tanedir. 
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1) Hikâye: Bir padişahın yanında bir şarkıcı vardı. Padişahın huzurunda ne 

söylerse padişah:  ْسنت أح 
49

 “Bir daha söyle” derdi. Şarkıcı şairdi. Bu beyiti 

söyledi: ُْْوَْتَْاَْلْ تُْقُْلْ اْقُْمَْلَّْك سَنت  ييققِْيبُاعُْالدَّْْلأحسنتْلاَْبِْْح   Manası şudur: Ben ne dersem 

sen “Ahsenet” diyorsun “Ahsenet” le un vermezler,  ya altın ya gümüş 

gerekir.
50

 

2) Ebu Yezid’e sordular: 51
 Su üstünde yürüyorsun? Şu cevabı verdi: Su üstünde 

yürüyen balık bir pula satılır, adam balıktan azizdir. “Havada uçuyorsun?” 

dediler. Ebu Yezid: Bir kuş bir danek’e (dirhemin altıda biri) satılır, havada 

uçar, adam kuştan azizdir. “Ezanla kamet arasında Mekke’ye varıyorsun?” 

dediler. Şöyle dedi: Cinler de varır, adam cinden azizdir.  “Peki, er kimdir?” 

dediler.  ِْهُوَْالذىْحَظّهُْمِنَْالله  Ebu Yezid: Er, nasibi Allah’tan “Hu” olandır.
52

 

3) Hikâye: Merv şehrinde biri vardı, yüz yıl  zaviyede kalmıştı. Bir gün abdest 

almak için dışarı çıktı. İblis orada yürüyordu. Zaviyeden burnuna sefa 

kokusu geldi. Önceki hali gözünün önüne geldi. Zaviyeye girdi, kapıyı iyice 

kapattı. Zahidin tesbihini eline aldı, yüzüne sürdü, zır zır ağladı, bir iki beyit 

okudu. Zahit geldi, kapısını kapalı gördü. “Belki müritlerden biri gelmiştir.” 

diye düşündü. Kapıyı çaldı. İblis: Kim o? Zahit: Benim! İblis “ben” sesini 

duyunca ağladı. Zahit kapıyı yeniden çaldı. İblis: Kim o? Zahit: Ben!  Zahit 

üç kez “ben” dedi. İblis kapıyı açtı, dışarı çıktı. Kara yüzünü zahide gösterdi, 

şöyle dedi: Zahit! Bana bak, ben deme! Ben yedi yüz yıl bu yolu yürüdüm ki 

sen de yürüyorsun. Bir kez “ben” dedim, bak “ben” dedikten sonra ne hale 

geldim.
53 

4) Hikâye:  Bir gün Üveys Karanî’nin (r.a) evine misafir geldi, evinde hiçbir 

şey yoktu. Üveys çöle çıktı, yüzünü göğe çevirip şöyle dedi: İlâhî! Havada 

uçan kuşlar senin, yerde yürüyen geyikler senin. Konuklarıma bu ikisinden 

                                                 
49

 Aferin anlamına gelen َْسَن ت  .olmalıdır اح 
50

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 11. Sayfada aynı ana fikre sahip başka bir nükte de 

bulunmaktadır. 
51

 “Ebu Yezid” künyesidir. İsmi Tayfur b. İsa olup “Bayezıd-i Bistami” (ö. 234/848 (?)) ismiyle 

tanınan ilk büyük mutasavvıflardandır. Bkz. Süleyman Uludağ, “Bayezid-i Bistami”, DİA., C. 5, s. 

238. 
52

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 14. Allah aşkını konu edinen diğer bazı hikâye ve 

menkıbeler için bkz. s.  37, 48, 78-79, 103 ve 106-107. 
53

 A.e., s. 19. 
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azık ver! Allah’tan şöyle hitap geldi: Sen git, işin tamam oldu. Çünkü sen 

yüzünü bizim huzurumuza çevirdin, niyazını bize arz ettin, biz o işi yaptık.
54 

5) Hikâye: Aksak, kel, pis bir padişah vardı. Her tür ayıp kendisinde 

bulunurdu. Bir gün gezmeden geliyordu. Bir Hıristiyan onu gördü, hemen 

iman etti. Dediler: Musa
55

 peygamberden bunca mucize gördün ve O seni o 

kadar davet etti, iman etmedin. Bunu görünce nasıl iman ettin? Hıristiyan: 

Bunu görünce tanrının bir olduğunu anladım. Eğer iki tanrı olsaydı biri buna 

padişahlık vermeye razı olsa diğeri razı olmazdı.
56

 

6) Hikâye: Bir kaç dehrî (âlemin ezeli olduğunu ve bir yaratıcısı 

bulunmadığını savunan materyalistler)
57

 İmam-ı Azam Ebu Hanife’ye 

düşman olmuşlardı. İmam mescitte yalnız oturuyordu, yanına geldiler. O’nu 

öldürmek için bir anda kılıç çektiler. İmam: Önce bir sorum olacak. Ona 

cevap verin, sonrasını siz bilirsiniz, dedi. Onlar  “tamam” dediler: İmam: 

“Bir ağaç yerden kendiliğinden bitti, büyüdü, marangoz olmadan 

kendiliğinden tahta oldu. O tahta gemi oldu, su üstünde akmaya başladı.” 

desem ne dersiniz?  Dediler ki: Yalan söylüyorsun! Gemi, gemici olmayınca 

nasıl gider veya marangoz olmadan tahta nasıl olur? İmam: Subhanallah! Bir 

geminin kaptansız yürüdüğüne inanmıyorsunuz, bu koca âlemde  göklerin ve 

türlü türlü mahlûkların yaratıcısı olmadığına nasıl inanıyorsunuz? Bu söz 

üzerine  hepsi iman ettiler.
58

 

7) Hafs bin Ayad (r.a) anlatıyor: Çok fasık bir komşum vardı. Dünyadan 

gittiğinde, müslümanlar gidişine sevindiler. Bir gece onu rüyamda gördüm. 

Benzi hoştu, sırtında Cennet giysisi, başında sarık vardı. Kendi kendime: Bu 

nedir ki rüyama girdi? Acaba gözüm mü yanıldı da düşmanı dost şeklinde 

görüyorum? dedim. Adama sordum: Sen falan değil misin? “Benim” dedi. 

Hafs: Peki bu mertebeyi nasıl buldun? “Kur’an’daki iki sureyi okuyarak, 

gözlerimden bir kaç damla yaş akıtarak buldum. Her gece “Yasin” ile 

                                                 
54

 A.e., s. 21. Tevekkülle ilgili  başka bir hikaye için bkz. s. 32.  
55

 Hıristiyan kişinin yeniden iman etme ve Musa’dan (a.s.) mucize görme konusu anlaşılamamıştır. 
56

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 52-53. Allah’ın birliğini ve tekliğini konu alan 

başka hikâyeler için bkz. s. 49-51, 73-74 ve 116. 
57

 Hayrani Altıntaş, “Dehriyye” , DİA., C. 9, s. 107. 
58

 Mustafa b. Muhammed, İhlas Suresi Tefsiri, s. 53. Konuyla ilgili aynı sayfada, inanmayanlar ve 

İmam Şafii arasında geçen bir diyalog bulunmaktadır. 
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“Duhan” suresini okurdum ve gözlerimden perişan halim için bir kaç damla 

yaş akıtırdım. Duhan suresini okuduğum için Hak Teâlâ Cehennem’den 

kurtardı. Yâsin suresini okuduğum için  huzuruna ulaştırdı.
59

 

8) Nükte-i Meliha: Bir gün kelebekler bir yere toplandılar. Maşuklarından 

haber almak istediler. Dediler ki: Biz âşıklarız. Maşuğumuzdan haber 

almalıyız. Ya da kendimizi onun yolunda feda etmeliyiz.  Kelebeklerden 

biri: Siz oturun, ben gidip ondan haber getireyim, dedi. Ateşe yaklaştı, 

merakına yenildi. Çaresizce kendini ateşe attı. Şamdana değdi. Bir süre 

şamdanın yanında yattı, durdu. Arkadaşlarının yanına geri döndü. “Ateş katı 

bir şeymiş, hiç güvenli değil. Neredeyse yok olacaktım.” dedi. Haber aldın 

mı, almadın mı? dediler. Bir diğer kelebek: Ben gideyim, dedi. O gitti, 

muma dokundu, hemen geri döndü ve şöyle dedi:  Yumuşakmış. Tırnaklarım 

ona battı. Bir diğeri: Ne sen bildin, ne o bildi. Ben gideyim. Eğer haber 

alırsam geri gelmem. Ben de sizin gibi mahrum olursam geri gelirim. O 

zaman onun sevdasıyla yanarız.  Gitti,  kendini doğruca ateşe bıraktı. Bütün 

vücudu yandı. İki kelebek, onun gelmesinden ümit kesince birbirine: Ne sen 

haber aldın, ne ben haber aldım. O haber aldı ki geri gelmedi, dediler.
60

 

9)  Hikâye: Anlatılır ki: Bir evde iki kişi kavga ediyordu. Birden evin 

duvarından bir kerpiç konuştu: Ben bir padişahtım. Bin yıl dünyada 

padişahlık yaptım. Sonra ecel geldi, öldüm, çürüdüm. Bir yıl öylece yattım. 

Sonunda biri geldi. Beni bardak yaptı. Bir müddet öyle kaldım. Sonra 

kırıldım, bin yıl daha kaldım. Sonra biri beni kerpiç yaptı. O kerpiçle işte bu 

duvarı yaptı.  Daha ne için kavga ediyorsunuz, birbirinizi incitiyorsunuz? 
61

  

10)   Bir zahit bir zamanlar zaviyeye gitti. Tanrıya çok ibadet etti. Birden havaya 

girip günaha tutuldu. Ardından tevbe etti. Şeytan zahide şöyle vesvese verdi: 

Böyle bir şey yaptıktan sonra nasıl tevbe edersin? Çünkü şeytan onun 

ümitsizliğe düşmesini istiyordu. Birden sırrına nida geldi: Kulum! Ben 

                                                 
59

 A.e., s. 69-70. İhlas Suresi’yle ilgili nükte ve hikaye için bkz. 98 ve 123. 
60

 A.e., s. 118.  
61

 A.e., s. 93. 
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seninim, sen benimsin. Tanrı şeytana şöyle dedi: Başını taşa vur! Biz onu 

kabul ettik.
62

  

11) Zünnun Mısri anlatır: Bir derviş gördüm, aşkın eseri yüzünde güneşin cılız 

nuru gibi olmuş, gözleri çukura düşmüştü. Ona “Derviş, nereden 

geliyorsun? dedim. “Hu” dedi. “Nereye gidiyorsun?” dedim. “Hu” dedi. 

“Ne yersin?” dedim. “Hu” dedi. “Ne içersin?” dedim. “Hu” dedi. “Ne 

istersin?” dedim. “Hu” dedi. “Maksadın nedir?” dedim.  “Hu” dedi. Her ne 

sorduysam “Hu” dedi. “Hu” demekle maksadın Allah adı mıdır? dedim. 

Allah’ın adını duyunca yere düştü, can verdi.
63
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 A.e., s. 122. Aynı sayfada benzer bir hikaye daha bulunmaktadır. 
63

 A.e., s. 10. 
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SONUÇ 
 

Osmanlı ilim ve kültür mirası açısından büyük önem arz eden Kuruluş 

Dönemi, değerli ilim adamlarının çalışmalarına tanıklık etmiştir. Bu ilim 

adamlarından biri olan Muslihiddin Mustafa b. Muhammed müderrislik, kadılık gibi 

önemli görevlerde bulunmuş, telif ettiği sure tefsirleriyle temeyyüz etmiş, eserlerinde 

döneminin dil özelliklerini ve tefsir anlayışını yansıtarak devrine ayna tutmuş bir 

müfessirdir. 

 Müfessir, tezimizde konu edilen İhlas Suresi Tefsiri’ni Çelebi Murad Arslan 

b. İnanç Bey’in isteğiyle, birçok istihare sonunda yazmaya karar vermiş ve insanları 

irşat gayesini gerçekleştirmek istemiştir. Müellif bu tefsirde çoğunlukla istifade ettiği 

kaynakları zikretmemiş ancak Mevlana’dan birçok beyit aldığını, Gazzali’nin “İhyau 

Ulumi’d-din”i, Ekmeluddin Ebu Abdillah’ın “Tuhfetu’l-Ebrar”ı, Abdulkadir 

Geylani’nin “Yevakitu’l-Hikem”i, Ebulleys es-Semerkandi’nin “Tefsiru’l-Kur’an”ı, 

Necmuddin Daye’nin “Bahru’l-Hakaik”i, Ebu İshak Sa’lebi’nin “el-Keşf ve’l- 

Beyan”ını isim belirterek kaynak olarak kullanmıştır.  

Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri işari yönü ağır basan ancak 

rivayet ve dirayet yöntemini de kullanan bir eserdir. Müfessir, tefsirini insanları 

doğru yola sevk etmek amacıyla yazdığı için tefsirde birçok kıssa, hikâye ve mesele 

yer vermiştir. Bunların çoğunu peygamber kıssaları ve tasavvuf erbabının 

menkıbeleri oluşturmuştur. Müellif rivayet yöntemini kullanarak ayetler, hadisler, 

sahabe ve tabiin kavillerinden faydalanmış ancak kaynak verme ve sıhhat konusunda 

pek dikkatli davranmamıştır. Eserinde dirayet metoduna da başvurmuş Arap dilinden 

istişhadda bulunmuş ve birçok Farsça beyit zikretmiştir. Ancak beyitlerin anlamı ve 

kaynağıyla ilgili bilgi vermemiştir. Tefsir ettiği surenin muhtevası müfessiri  kelami 

konuları işlemeye sevk etmiş, O bu konularda Ehl-i Sünnet inancını benimsemiştir.   

Tefsirde, hikaye, kıssa ve menkıbelere geniş yer verilmesi müfessirin hitap 

etmek istediği kesimin genel halk olmasıyla ilgili olabileceği için doğal 

karşılanabilir. Ancak müfessirin herhangi bir tahkik yapmadan hadisleri alıntılaması, 
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kıssalarda gereksiz ayrıntı ve gerçekliği tartışılır ifadelere yer vermesi, rakamlara 

kutsiyet atfetme meyli bize göre tenkit edilebilecek hususlardır.    

Mustafa b. Muhammed’in tefsirinde yoğun olarak kendini gösteren işari 

yorumlar, Kuruluş Dönemi’nde etkili ve yaygın olan tasavvuf akımlarının ilim 

alanındaki etkinliğini göstermektedir. Ayrıca müfessirin Mevlana’dan aldığı Farsça 

beyit ve rubailerin fazlalığı Mevlana’nın O’nda derin bir iz bıraktığını ortaya 

koymaktadır. 

Mustafa b. Muhammed’in İhlas Suresi Tefsiri yaşadığı dönemi ve o 

dönemdeki tefsir anlayışını öğrenmek için başvurulacak kıymetli bir kaynak 

konumundadır. 
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